

สัญญาณเศรษฐกิจไทยฟื้นช้า

เปิดประเทศ 1 พ.ย. แคมป์ "ช้อมใหญ่"

2

สัญญาณเศรษฐกิจไทยฟื้นช้า เปิดประเทศ 1 พ.ย. แคมป์ 'ช้อมใหญ่'

นารทยอยคลายล็อกดาวน์ และเปิดประเทศตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. ถือเป็นการ "ปลดล็อกกิจกรรมทางเศรษฐกิจ" ที่ส่งผลให้ภาพรวมเศรษฐกิจเริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัวได้มากขึ้น ทำให้ช่วงนี้เริ่มเห็นสำนักวิจัยเศรษฐกิจต่าง ๆ ทั้งของภาครัฐและเอกชน เริ่มปรับประมาณการอัตราขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ไทย ในปี 2564 และ 2565 ใหม่อีกครั้ง

คลังมองจีดีพีปีนี้โตได้ 1%

กระทรวงการคลังในฐานะหน่วยงานขับเคลื่อนเศรษฐกิจของรัฐบาล มองภาพการฟื้นตัวของเศรษฐกิจหลังเปิดประเทศค่อนข้างเป็นบวก โดยคาดว่าจีดีพีไตรมาสสุดท้ายปีนี้จะได้ 3% ซึ่งจะทำให้จีดีพีทั้งปีโตได้ 1% ต่อปี (ช่วง 0.5-1.5%) แม้ว่าไตรมาส 3 เศรษฐกิจจะหดตัว

"**อาคม เติมพิทยาไพสิฐ**" รว.คลัง กล่าวว่า แรงหนุนจากการเปิดประเทศตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. จะทำให้เศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายปีนี้ขยายตัวดีขึ้น ซึ่งกระทรวงการคลังกำลังพิจารณามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมในช่วงโค้งสุดท้ายของปีนี้ ที่อาจจะเป็นมาตรการทางด้านภาษี อย่างเช่น มาตรการขอลดภาษีเงินได้

ขณะที่ "**พรชัย สุริยะเวช**" ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งหลังของปี 2564 คาดว่าจะชะลอลงจากครึ่งปีแรก จากมาตรการควบคุมโรคและกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ลดลง อย่างไรก็ดี ปัจจุบันสถานการณ์การแพร่ระบาดมีทิศทางที่ดีขึ้นเป็นลำดับ ประกอบกับความคืบหน้าในการกระจายวัคซีน รวมทั้งการเปิดประเทศ จะทำให้มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวดีขึ้น

"ยอมรับว่าเศรษฐกิจไตรมาส 3 ได้รับผลกระทบจากโควิดระลอกใหม่ค่อนข้างหนัก แต่รัฐก็มีมาตรการเข้าไปช่วยเหลือ โดยคาดการณ์ว่าไตรมาส 3 จีดีพีจะติดลบประมาณ -3.5% ส่วนไตรมาส 4 น่าจะขยายตัวได้ 3% ได้ปัจจัยบวกจากการเปิดประเทศ"

นักท่องเที่ยวต่างชาติใจหายใหญ่

โดย สศค.มีสมมุติฐานคาดว่า ในปี 2564 จะมีนักท่องเที่ยว

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ (ล้านคน)



จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ



รายได้จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ (ล้านล้านบาท)



รายได้จากการท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวต่างประเทศ



ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)

ประชาชาติกราฟิก

ต่างชาติเข้าไทย 1.8 แสนคน ส่งผลให้มีรายได้จากการท่องเที่ยว 1 หมื่นล้านบาท ส่วนในปี 2565 คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามา 7 ล้านคน สร้างรายได้ 3.8 แสนล้านบาท ซึ่งยังห่างไกลกับรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศในปี 2562 ก่อนเกิดโควิดซึ่งอยู่ที่ 1.91 ล้านล้านบาท

นอกจากนี้ ยังต้องติดตามสถานการณ์ระบาดของโควิดทั่วโลกและในประเทศที่จะส่งผลต่อความเชื่อมั่นของนักท่องเที่ยว ประกอบกับการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติของไทยยังมีข้อจำกัด รวมทั้งรัฐบาลของแต่ละประเทศยังมีความกังวลการกลายพันธุ์ของโควิด ทำให้มีข้อจำกัดในการอนุญาตให้ประชาชนเดินทางท่องเที่ยวต่างประเทศ โดยเฉพาะจีนซึ่งเป็นตลาดหลักของไทย

4 ปัจจัยเสี่ยงเศรษฐกิจไทย

ด้านปัจจัยเสี่ยงทางเศรษฐกิจที่ต้องติดตามใกล้ชิด ได้แก่ 1) ความไม่แน่นอนของการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 2) ปัญหาข้อจำกัดในห่วงโซ่อุปทานการผลิต และการขนส่งระหว่างประเทศ 3) ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น รวมถึงแรงกดดันจากอัตราเงินเฟ้อที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น และ 4) ความผันผวนของเศรษฐกิจและการเงินโลก

“ระยะต่อไปการประสานนโยบายการคลังและการเงิน จะมีส่วนสำคัญต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย โดยกระทรวงการคลังจะมีการติดตามเพื่อประเมินสถานการณ์ระบาด รวมถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อระบบเศรษฐกิจและประชาชนอย่างใกล้ชิด เพื่อให้สามารถพิจารณากำหนดแนวทางและมาตรการในการแก้ไขปัญหาได้อย่างทันที่ที่ ตลอดจนเตรียมมาตรการฟื้นฟูและยกระดับศักยภาพเศรษฐกิจไทยให้เติบโตอย่างต่อเนื่องและยั่งยืนสอดคล้องกับบริบทของการปรับตัวเข้าสู่วิถีชีวิตแบบใหม่”

กสิกรฯ ชก. Q4 โตต่ำกว่าปีก่อน

ด้าน “ณัฐพร ตริรัตน์ศิริกุล” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการศูนย์วิจัยกสิกรไทย เปิดเผยว่า กสิกรฯ ได้รับคาดการณ์จีดีพีปีนี้น่าจะขยายตัวได้ 0.2% จากเดิมคาดว่าจะหดตัว -0.5% เป็นผลจากการฉีดวัคซีนและการคลายล็อกมาตรการควบคุมโรคเร็วกว่าที่คาดการณ์ไว้เดิม รวมถึงการเปิดประเทศ ซึ่งจะทำให้มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทยปีนี้เพิ่มขึ้น จากคาดเดิมอยู่ที่ 1.5 แสนคน เป็น 1.8 แสนคน โดยคาดว่าเศรษฐกิจไตรมาส 4 น่าจะขยายตัว 3.6% จากไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากไตรมาส 3 คาดว่าจะหดตัว -4.4% เป็นจุดต่ำสุดแล้ว อย่างไรก็ตามก็ดี แต่หากเทียบไตรมาส 4 ปีนี้กับช่วงเดียวกันปีก่อน ยังคาดว่าจะหดตัว -0.5%

“เศรษฐกิจไตรมาส 4 น่าจะขยายตัวดีกว่าคาด แต่ก็มีประเด็นจุดรั้งทั้งในเรื่องภัยน้ำท่วม เงินเฟ้อจากราคาน้ำมันที่ปรับสูงขึ้น ซึ่งเป็นภาระค่าครองชีพ รวมถึงความไม่แน่นอนว่าจะมีการกลับมาระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่หรือไม่ หลังจากเปิดประเทศ กรณีเลวร้ายหากมีการระบาดรอบใหม่เกิดขึ้น อาจส่งผลกระทบต่ออัตราการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปี 2565 ให้ปรับลดลงได้ ซึ่งเราประเมินไว้ว่าจีดีพีปี 2565 จะโต 3.7% ซึ่งเป็นการขยายตัวที่

ค่อนข้างจำกัด และหากมีโควิดสายพันธุ์ใหม่ระบาดระลอกใหม่ คล้ายกับในอังกฤษ และสิงคโปร์ ที่มีผู้ติดเชื้อเพิ่ม 2-3 หมื่นรายต่อวัน จะส่งผลต่อจีดีพีย้อยตัวลง 1-2%” นางสาวณัฐพรกล่าว

KKP เศรษฐกิจผ่านจุดต่ำสุด

“ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย” หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ KKP Research บริษัทหลักทรัพย์ เกียรตินาคินภัทร กล่าวว่า ขณะนี้เศรษฐกิจฟื้นตัวขึ้นแล้วแน่นอน โดยไตรมาส 3 น่าจะเป็นจุดต่ำสุดของเศรษฐกิจไทยแล้ว โดยไตรมาส 4 นี้น่าจะดีกว่าไตรมาส 3 แต่ไม่น่าจะดีกว่าไตรมาส 4 ปีที่แล้ว ทั้งปีเศรษฐกิจไทยน่าจะโตได้ราว 0.5-0.7% และมองไปข้างหน้าก็จะดีขึ้นเรื่อย ๆ เพราะเริ่มเปิดเมือง เปิดประเทศ แต่ก็ต้องระวังความเสี่ยงหากโควิดกลับมาระบาดรุนแรงอีก ซึ่งคาดว่าปีหน้าเศรษฐกิจจะโตได้ 3.9% ลดลงจากเดิมที่คาด 4.6%

“เชื่อว่ายังไรรัฐบาลก็คงไม่กลับไปปิดเมืองแล้ว เพราะแม้ตัวเลขติดเชื้อจำนวนมากอยู่ แต่อัตราการเสียชีวิต อัตราการเข้าโรงพยาบาล อัตราการเข้าไอซียูลดลง แต่ถามว่าเปิดประเทศแล้ว คนจะมากันเยอะไหม ผมคิดว่ายัง การกลับมาของนักท่องเที่ยวต่างชาติ น่าจะต้องใช้เวลา ไม่ได้เปิดปุ๊บมาปั๊บ”

เปิดประเทศแค่ “ชอมใหญ่”

“ดร.พิพัฒน์” มองว่า มี 3 ประเด็นที่ทำให้ประเมินว่านักท่องเที่ยวจะยังไม่กลับมา คือ 1) การเดินทางระหว่างประเทศจะยังไม่กลับสู่ภาวะปกติ เพราะแต่ละประเทศยังไม่ได้เปิดมาก โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนที่เป็นตลาดใหญ่ ถึง 1 ใน 4 ของนักท่องเที่ยวต่างชาติที่มาไทย เพราะจีนยังไม่เปิดประเทศ ขณะที่ยุโรปก็ยังไม่มาจะเดินทางท่องเที่ยวระยะไกล ส่วนนักท่องเที่ยวประเทศใกล้เคียง ๆ หลายประเทศก็ยังไม่เปิดให้คนเข้า-ออกประเทศ เช่น มาเลเซีย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ฯลฯ

2) อัตราการฉีดวัคซีน 2 เข็มของไทย ยังทำได้แค่ 40% ของประชากร ทำให้ไม่มั่นใจว่าประเทศที่ฉีดวัคซีนได้มากกว่านี้จะกลับมาเมืองไทยหรือไม่ 3) ยังมีข้อจำกัดเรื่องศักยภาพ เช่น วันนี้อาจจะไปเที่ยวหัวหิน อาจเจอปัญหาว่าโรงแรมเต็ม แต่จริง ๆ แล้วไม่ใช่เต็มทุกห้อง แต่เนื่องจากโรงแรมอาจจะไม่พนักงานไม่เพียงพอจึงไม่สามารถรองรับนักท่องเที่ยวได้หมดในตอนนี้ เป็นต้น

“ผมมองว่าการเปิดประเทศตอนนี้ เป็นการชอมใหญ่มากกว่าเพื่อจะรับไฮซีซั่นปีหน้า ไม่ใช่ปีนี้ เพราะประเด็นสำคัญคือ เปิดแล้วนักท่องเที่ยวไม่ได้กลับมาในทันที แต่ต้องใช้เวลาอีกสักกระยะภาพที่เห็นกันจะเป็นคนไทยไปต่างจังหวัดมากขึ้น การท่องเที่ยวในประเทศน่าจะกลับมาก่อน ถ้าการชอมใหญ่ผ่านไปด้วยดี นักท่องเที่ยวต่างประเทศก็ควรจะเริ่มมามากขึ้นช่วงกลางปีหน้า”

ดูเหมือนประเทศไทยกำลังจะก้าวผ่านวิกฤต “โควิด” ช่วงที่เลวร้ายที่สุดไปได้แล้ว หากไม่มีการระบาดระลอกใหม่เกิดขึ้น แต่ในแง่ของการฟื้นฟูเศรษฐกิจให้กลับมาเติบโตและแข็งแรง ยังเป็นโจทย์ท้าทายว่ารัฐบาลจะปรับโครงสร้างเศรษฐกิจอย่างไร ในขณะที่อุตสาหกรรมท่องเที่ยวคงไม่สามารถฟื้นกลับมาในเร็ววัน

คลังออกคนละครึ่งเฟส4

● กระตุ้นเศรษฐกิจไตรมาสแรกปี 2565

กระทรวงการคลัง เตรียมออกโครงการคนละครึ่งเฟส 4 ไตรมาสแรกปี 65 ต่อเนื่อง กระตุ้นกำลังซื้อทั่วประเทศ หลังพบตอบรับดี ประชาชนนำเงินออกมาใช้จ่ายมากกว่าเงินที่รัฐสมทบ สัดส่วน 51% ต่อ 49% ส่วนพ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติม วงเงิน 5 แสนล้านบาทยังมีอีกเพียบ ยังไม่จำเป็นต้องกู้เพิ่ม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมออกมาตรการคนละครึ่งเฟส 4 ในช่วงต้นปี 2565 โดยปัจจุบันมีมาตรการคนละครึ่งเฟส 3 อยู่ รัฐบาลได้เติมเงินให้ผู้ได้สิทธิอีกคนละ 1.5 พันบาท เชื่อว่าจะเพียงพอต่อการกระตุ้นการใช้จ่ายในช่วง 2 เดือนที่เหลือของปีนี้

สำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะนำมาใช้ในช่วง 2 เดือนสุดท้ายของปี 2564 หลังจากเปิดประเทศในวันที่ 1 พ.ย. 2564 ต้องมาจากหลายส่วน ไม่ใช่เฉพาะมาตรการด้านการคลังเพียงอย่างเดียว โดยเฉพาะมาตรการด้านการท่องเที่ยวที่ต้องออกมาให้สอดคล้องกับการเปิดประเทศ ไม่ได้เน้นเฉพาะนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ แต่ต้องเปิดโอกาสให้คนไทยได้เดินทางท่องเที่ยวข้ามจังหวัดด้วย เพื่อให้มีส่วนสำคัญที่จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงไตรมาส 4/2564

นายอาคม กล่าวว่า มาตรการคนละครึ่งเฟส 1-2 ตั้งแต่ปลายปี 2563 ได้รับการตอบรับค่อนข้างดี พิสูจน์ได้ว่าประชาชนมีการนำเงินออกมาใช้จ่ายมากกว่าที่รัฐสมทบให้ ในสัดส่วน 51% ต่อ 49% เป็นการกระตุ้นในช่วงที่โควิดระบาด ยังไม่สามารถเปิดประเทศ และยังเป็นการช่วยเศรษฐกิจฐานราก ร้านโชห่วย ร้านอาหารรายย่อย ได้ประโยชน์ร่วมกันหมด

โดยในที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้รายงานให้ทราบว่าในช่วงเดือน พ.ย. 2564 มีตัวเลขจองห้องพัก (Booking) เพิ่มขึ้นเป็นอย่างมาก

ซึ่งมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวจะต้องทำคู่ขนานไปกับมาตรการป้องกันการแพร่ระบาด จะต้องมีการตรวจเชื้อโควิดอย่างเข้มข้นด้วย

สำหรับการใช้จ่าย พ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติม วงเงิน 5 แสนล้านบาท ที่อนุมัติวงเงินแล้ว 1.45 แสนล้านบาท เบิกจ่ายแล้ว 1.19 แสนล้านบาท จะเหลือเพียงพอใช้จ่ายกระตุ้นเศรษฐกิจในปี 2565 หรือจำเป็นต้องมีการออก พ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติมอีกหรือไม่ นั้น จะต้องดูตามสถานการณ์ความต้องการใช้เงิน ซึ่งจะต้องแบ่งใช้ในหลายส่วน ทั้งการแพทย์ สาธารณสุข ช่วยเหลือเยียวยา

และฟื้นฟู ซึ่งวงเงินยังเหลืออยู่

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จากข้อมูล ณ วันที่ 25 ต.ค. 2564 มีผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 เพิ่มจำนวน 28 ล้านสิทธิแล้ว และกระทรวงการคลังได้ประมวลผลผู้ที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จมีจำนวนทั้งสิ้น 119,974 สิทธิ ซึ่งจะนำสิทธิที่เหลือดังกล่าวมาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 อีกครั้งในวันที่ 1 พ.ย. 2564 ตั้งแต่เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวันจนกว่าจะครบ 28 ล้านสิทธิ ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือผ่าน g-Wallet บนแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ■

ไม่ปิดประตูเงินเพิ่มอีก

คลังเล็งคนละครึ่งเฟส4-กระตุ้นศก.

คลังปลื้มประชาชนแห่ใช้คนละครึ่งคลิ๊ก เตรียมพร้อมเฟส 4 ขอดูสถานการณ์ปลายปีหลังเปิดประเทศ โขว์มาตรการช่วยกระตุ้นใช้จ่าย ไม่ปิดประตูออกพ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มอีก ย้ำต้องดูตามสถานการณ์

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า หลังจากเปิดประเทศในวันที่ 1 พ.ย. มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะนำมาใช้ในช่วง 2 เดือนสุดท้ายของปี 2564 ต้องมาจากหลายส่วน ไม่ใช่เฉพาะมาตรการด้านการคลังเพียงอย่างเดียว

โดยเฉพาะมาตรการด้านการท่องเที่ยว ที่ต้องออกมารับกับการเปิดประเทศ ที่ไม่ได้เน้นเฉพาะนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศแต่ต้องเปิดโอกาสให้คนไทยได้เดินทางท่องเที่ยวข้ามจังหวัดด้วย ก็จะมีส่วนสำคัญในการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงไตรมาส 4/2564

ทั้งนี้ที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโควิด-19 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รายงานให้ทราบว่าในช่วงเดือนพ.ย.มีตัวเลขของห้องพักเพิ่มขึ้นเป็นอย่างมาก ซึ่งมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว จะต้องทำคู่ขนานไปกับมาตรการป้องกันการแพร่ระบาด ต้องตรวจเชื้อโควิดอย่างเข้มข้นด้วย

ขณะที่กระทรวงการคลังกำลังดูความเหมาะสมที่จะมีมาตรการคนละครึ่งเฟส 4 ในช่วงต้นปี 2565 ตอนนี้มีมาตรการคนละครึ่งเฟส 3 อยู่ รัฐบาลเดิมเงินให้ผู้ได้สิทธิ์อีกคนละ 1,500 บาท เพียงพอต่อการ

กระตุ้นการใช้จ่ายในช่วง 2 เดือนที่เหลือของปีนี้

“มาตรการคนละครึ่งเฟส 1-2 ตั้งแต่ปลายปี 2563 ได้รับการตอบรับค่อนข้างดี พิสูจน์ได้ว่าประชาชนนำเงินออกมาใช้จ่ายมากกว่าที่รัฐสมทบให้ในสัดส่วน 51% ต่อ 49% เป็นการกระตุ้นประเทศในช่วงที่ยังไม่สามารถเปิดประเทศได้ และยังเป็นการช่วยเศรษฐกิจฐานราก ร้านโชห่วย ร้านอาหารรายย่อยได้ประโยชน์ร่วมกันหมด” นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวอีกว่า ส่วนการใช้จ่าย พ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติมวงเงิน 5 แสนล้านบาทนั้น ที่อนุมัติวงเงินแล้ว 1.45 แสนล้านบาทเบิกจ่ายแล้ว 1.19 แสนล้านบาท จะเหลือเพียงพอใช้จ่ายกระตุ้นเศรษฐกิจในปี 2565 หรือจำเป็นต้องออกพ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติมอีกหรือไม่ จะต้องดูตามสถานการณ์ซึ่งต้องแบ่งใช้ในหลายส่วน ซึ่งขณะนี้วงเงินยังเหลืออยู่

สำหรับข้อมูลการใช้จ่ายล่าสุด ณ วันที่ 28 ต.ค.2564 โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 มีผู้ใช้สิทธิ์สะสมจำนวน 25.55 ล้านราย มียอดการใช้จ่ายสะสมรวม 115,291.8 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่ายสะสม 58,605.3 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่ายสะสม 56,686.5 ล้านบาท

ขณะที่ข้อมูลการใช้จ่ายผ่านฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มล่าสุด (29 ต.ค. 2564) โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 มีการใช้จ่ายสะสมประมาณ 897.8 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนใช้จ่าย 463.5 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 434.3 ล้านบาท

ต้นปี2565ได้ลุ้น คนละครึ่งเฟส4 'ขุนคลัง'รอเคาะ

อารีย์สัมพันธ์ • “ขุนคลัง” บอกกำลังดูความเหมาะสมเคาะคนละครึ่งเฟส 4 ช่วงต้นปี 2565 จี๊ดจ๊อดมาตรการให้คนไทยเที่ยวไทยเพิ่มจากเปิดประเทศ เตรียมให้จองสิทธิ์เฟส 3 รอบเก็บตกกว่าแสนราย 1 พ.ย.

เมื่อวันศุกร์ที่ 29 ต.ค. นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า มาตรการเปิดประเทศแบบปลอดภัยในวันที่ 1 พ.ย.นี้ได้รับการตอบรับจากภาคเอกชนไทยและนักท่องเที่ยวต่างชาติในไทยเป็นอย่างดี

โดยมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยเผยผลสำรวจความเชื่อมั่นนักท่องเที่ยวต่างชาติในไทย ไตรมาสที่ 3 จากหอการค้าต่างประเทศในไทย 41 ประเทศ สมาชิก 7,810 สถานประกอบการ พบว่าส่วนนักท่องเที่ยวต่างชาติส่วนใหญ่เชื่อมั่นเศรษฐกิจไทยและความเชื่อมั่นต่อธุรกิจดีขึ้น โดยดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจและความเชื่อมั่นต่อธุรกิจ เพิ่มขึ้นเป็น 44.9 และ 38.4 จากเดิมอยู่ที่ 29.8 และ 26.8 ตามลำดับ ไตรมาส 2 ส่งผลให้ดัชนีความเชื่อมั่นนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพิ่มขึ้นเป็น 41.7 จาก 27.7 เป็นค่าดัชนีสูงสุดใน 4 รอบการสำรวจ นับจากไตรมาส 4/2563 นอกจากนี้ 50% ยังเชื่อว่าไทยผ่านจุดต่ำสุดมาแล้วจากผลกระทบโควิด-19

อ่านต่อหน้า 14

ต้นปี 2565

และเชื่อว่าเศรษฐกิจและธุรกิจผ่านจุดต่ำสุดแล้ว และเริ่มฟื้นตัวจากไตรมาส 4 ปีนี้

ขณะที่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลังเปิดประเทศในวันที่ 1 พ.ย. มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะนำมาใช้ในช่วง 2 เดือนสุดท้ายของปี 2564 ต้องมาจากหลายส่วน ไม่ใช่มาตรการด้านการคลังอย่างเดียว โดยเฉพาะมาตรการด้านการท่องเที่ยวที่ต้องออกมารีบบกับการเปิดประเทศ ที่ไม่ได้เน้นเฉพาะนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ แต่ต้องเปิดโอกาสให้คนไทยท่องเที่ยวข้ามจังหวัดด้วย ตรงนี้จะมีส่วนสำคัญในการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงไตรมาส 4

อ่านต่อหน้า 16

ต้นปี 2565

นายอาคมกล่าวอีกว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังดูความเหมาะสมที่จะมีมาตรการคนละครึ่งเฟส 4 ในช่วงต้นปี 2565 ซึ่งปัจจุบันยังมีมาตรการคนละครึ่งเฟส 3 อยู่ และที่ผ่านมารัฐบาลได้เติมเงินให้ผู้ได้สิทธิ์อีกคนละ 1,500 บาท เพียงพอต่อการกระตุ้นการใช้จ่ายในช่วง 2 เดือนที่เหลือของปีนี้ โดยมาตรการคนละครึ่งเฟส 1-2 ตั้งแต่ปลายปี 2563 ได้รับการตอบรับค่อนข้างดี พิสูจน์ได้ว่าประชาชนมีการนำเงินออกมาใช้จ่ายมากกว่าที่รัฐสมทบให้ในสัดส่วน 51% ต่อ 49%

นายอาคมยังกล่าวถึงการใช้จ่ายพระราชกำหนดกู้เงินเพิ่มเติมวงเงิน 5 แสนล้านบาท ที่มีการอนุมัติวงเงินแล้ว 1.45 แสนล้านบาท

บาท เบิกจ่ายแล้ว 1.19 แสนล้านบาท จะเหลือเพียงพอใช้จ่ายกระตุ้นเศรษฐกิจในปี 2565 หรือจำเป็นต้องออก พ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติมอีกหรือไม่ ว่าต้องดูตามสถานการณ์ตามความต้องการใช้เงิน ซึ่งต้องแบ่งใช้ในหลายส่วน ทั้งการแพทย์ สาธารณสุข ช่วยเหลือเยียวยา และฟื้นฟู แต่ขณะนี้วงเงินยังเหลืออยู่

ด้านนายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ข้อมูล ณ วันที่ 25 ต.ค. มีผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 เดิมจำนวน 28 ล้านสิทธิ์แล้ว แต่มีผู้ลงทะเบียนไม่สำเร็จ 119,974 สิทธิ์ จึงจะนำสิทธิ์ดังกล่าวมาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 อีกครั้งในวันที่ 1 พ.ย.2564 จึงขอเชิญชวนให้ประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการลงทะเบียนสมัครเข้าร่วมได้ตั้งแต่วันที่ 06.00-22.00 น. ของทุกวันจนกว่าจะครบ 28 ล้านสิทธิ์ ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือผ่าน g-Wallet บนแอปพลิเคชันเป่าดัง

สำหรับข้อมูลการใช้จ่ายล่าสุด ณ วันที่ 28 ต.ค. มีผู้ใช้สิทธิ์สะสม 25.55 ล้านราย ยอดการใช้จ่ายสะสมรวม 115,291.8 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่ายสะสม 58,605.3 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่ายสะสม 56,686.5 ล้านบาท และข้อมูลการใช้จ่ายผ่านฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มล่าสุดมีการใช้จ่ายสะสมประมาณ 897.8 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนใช้จ่าย 463.5 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่าย 434.3 ล้านบาท.



เปิดประเทศคึกคัก ความหวังศก.ขยายตัว

ทุกฝ่ายออกมาตอบรับถึงการเปิดประเทศรับต่างชาติที่เริ่มในวันที่ 1 พฤศจิกายนนี้ สร้างบรรยากาศการมีชีวิตชีวาให้กับคนในประเทศ ธุรกิจ ประเภทกิจการต่างๆ หอยกกลับมาเปิดกิจการได้เกือบจะเต็มรูปแบบได้อีกครั้ง โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวและภาคบริการต่างๆ มีความคึกคักพร้อมที่จะรับนักท่องเที่ยวต่างชาติกลับมาอีกครั้ง หลังจากได้รับความเสียหายมาเป็นระยะเวลาร่วม 2 ปี

ขณะที่รัฐบาลเองพยายามที่จะปลดล็อกเงื่อนไขต่างๆ ที่เป็นอุปสรรคต่อการเดินทางเข้ามาของต่างชาติ ภายใต้มาตรการดูแลและป้องกันอย่างเคร่งครัด อาทิ การนำรูปแบบ “Thailand Pass” แทนระบบ COE (Certificate of Entry) มาใช้ เพื่อลดขั้นตอนการอัปโหลดเอกสาร อำนวยความสะดวกรวดเร็วแก่นักท่องเที่ยว สามารถลงทะเบียนออนไลน์ผ่านเว็บไซต์ tp.consular.go.th ก่อนเดินทาง และรอการอนุมัติเป็นเวลา 1-3 วัน ควบคู่กับการตรวจโดยระบบอัตโนมัติสำหรับผู้ยื่นเอกสารวีซ่าที่มี QR Code และประเทศที่ออกเอกสารได้ให้ PublicKey สำหรับการตรวจสอบเอกสารแก่ทางการไทยแล้ว สามารถอนุมัติเอกสารให้ผู้เดินทางได้ทันที

รวมถึงการตรวจโดยกรมควบคุมโรคด้วยตาเปล่าตามเกณฑ์ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด โดยมีระบบการตรวจสอบการจอตัก SHA+ ผ่านระบบ SHABA และ AQ ผ่านการยืนยันผู้เข้าพักจากโรงแรม AQ เมื่อได้รับการอนุมัติผู้เดินทางสามารถดาวน์โหลด Thailand Pass QR Code ได้ทันทีเพื่อนำไปแสดงต่อสายการบินและเจ้าหน้าที่คัดกรอง

พร้อมกับผลตรวจหาเชื้อโควิด-19 ไม่เกิน 72 ชั่วโมงก่อนเดินทาง โดยไม่ต้องกรอก ตม.8 และ ตม.6 เมื่อเดินทางถึงไทย และดาวน์โหลดเพียงแอปพลิเคชัน “หมอชนะ” เท่านั้น

ส่วนต่างชาติที่เดินทางมาจากประเทศที่เข้าข่ายไม่ต้องกักตัวจำนวน 45 ประเทศ และเขตบริหารพิเศษฮ่องกง หรือนักท่องเที่ยวแบบ Test and Go สามารถเดินทางท่องเที่ยวได้ทันทีหลังจากการรอผลตรวจหาเชื้อโควิด-19 แบบ RT-PCR ในโรงแรมที่กำหนดไม่ต่ำกว่า 1 คืน

การเปิดประเทศครั้งนี้ แม้ว่าจำนวนนักท่องเที่ยวที่เข้ามาในช่วงแรก อาจจะยังไม่มากนัก จะเป็นแบบค่อยเป็นค่อยไป แต่จะสามารถช่วยให้เศรษฐกิจช่วงโค้งสุดท้ายของปีนี้ กลับมาขยายตัวได้อีกครั้ง และส่งผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจทั้งปี 2564 เป็นไปตามที่คาดการณ์ก่อนหน้านี้

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยทั้งปี 2564 จะขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 1% หลังจากช่วงครึ่งปีแรกเศรษฐกิจไทย ขยายตัวได้ 2% สอดรับกับภาคเอกชนอย่างหอการค้าไทย ประมาณการณั้ตัวเลขขยายตัวมาอยู่ที่ 1-1.5% จากก่อนหน้านี้อยู่ที่ 0-1%

อย่างไรก็ตาม การเปิดประเทศครั้งนี้ ยังมีความกังวลของหลายฝ่าย จากตัวเลขของผู้ติดเชื้อรายใหม่ในแต่ละวันยังสูงอยู่ แม้จะลดลงต่ำกว่าหมื่นต่อวันแล้วก็ตาม และจำนวนของผู้ฉีดวัคซีนครบ 2 เข็ม ยังไม่ครอบคลุม 50% ของจำนวนประชากร ปัจจุบันมีอยู่ราว 41% อาจจะส่งผลให้การติดเชื้อหลุดรอดเพิ่มได้อีก ขณะที่การตรวจคัดกรองแบบ RT-PCR ที่ไม่สามารถทำได้ทั่วถึง ไม่สามารถสะท้อนความเป็นจริงได้เป็นต้น

ดังนั้น ความคาดหวังของรัฐบาลที่ต้องการให้เศรษฐกิจของประเทศขยายตัว จากการเปิดประเทศครั้งนี้ มาตรการควบคุม ดูแล เฝ้าระวัง รวมถึง การยกระดับการฉีดวัคซีน การตรวจหาเชื้อเชิงรุก จะต้องมีความเข้มแข็งและทุกภาคส่วนต้องร่วมมือกัน เพื่อไม่ให้ประเทศต้องกลับมาล็อกดาวน์อีกครั้ง



คอลัมน์ฐานโซเชียล ฐานเศรษฐกิจ ฉบับ 3727

ระหว่างวันที่ 31 ต.ค. - 3 พ.ย. 2564

“ว.เจียงคอง” ประจําการรายงานสถานการณ์
บ้านเมืองทุกแง่มุม เพื่อประโยชน์ของประเทศ
ชาติโดยรวม

...*❖*...น่ายินดีที่สถานการณ์การ

แพร่ระบาดของเชื้อ “โควิด-19” ของประเทศไทย

โดยรวม ถือว่า “ดีขึ้น” ตัวเลขผู้ติดเชื้อราย

ใหม่ ณ วันที่ 27 ต.ค.2564 ที่ผ่านมา อยู่ที่ 8,452 ราย ผู้ป่วยยืนยัน
สะสมตั้งแต่ต้นปี 63 มีจำนวน 1,875,315 ราย ผู้ป่วยรักษาตัวอยู่
98,096 ราย ผู้ป่วยรักษาหายสะสมตั้งแต่ปี 63 จำนวน 1,758,297
ราย เสียชีวิตเพิ่ม 57 ราย ยอดเสียชีวิตสะสม 18,828 ราย

...*❖*...สำหรับพื้นที่กรุงเทพมหานคร (กทม.) ณ วันที่
27 ต.ค.2564 พบว่ายอดผู้ป่วยติดเชื้อโควิดใหม่ใน 50 เขต มี
จำนวน 702 ราย ต่ำกว่าระดับพันรายมาหลายวันแล้ว โดย เขต
ลาดพร้าว มีผู้ติดเชื้อนำโด่ง 80 ราย ตามด้วย บางบอน 55 ราย
และ ราชเทวี 48 ราย ขณะที่เขนบางกอกใหญ่ และ เขตบางคอแหลม
ไม่พบผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นแต่อย่างใด

...*❖*...ส่วนสถานการณ์แพร่ระบาดในพื้นที่ภาคใต้
พญ.สุมนี วัชรสินธุ์ ผอ.สำนักสื่อสารความเสี่ยง กรมควบคุมโรค
อัปเดตว่า แนวโน้มการติดเชื้อในพื้นที่ 4 จังหวัดชายแดนภาคใต้
มีแนวโน้มทรงตัว และค่อยๆ ลดลง โดยสาธารณสุขได้เร่งรัดให้มี
การฉีดวัคซีนเพิ่มขึ้นทั้งในกลุ่มประชาชนทั่วไป กลุ่มเสี่ยง กลุ่มนักเรียน
นักศึกษา และแรงงานในพื้นที่ โดยมีการประชาสัมพันธ์สร้างความ
เข้าใจเกี่ยวกับวัคซีนผ่านช่องทางต่างๆ ซึ่งในพื้นที่ เป็นการระบาศ
ในครอบครัว ชุมชน โดยเฉพาะในตลาด ร้านอาหาร ร้านน้ำชา

...*❖*...อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง แสดงความ
มั่นใจว่า การเปิดประเทศวันที่ 1 พ.ย. 2564 จะทำให้เศรษฐกิจไทย
ทั้งปี 2564 โตได้ไม่ต่ำกว่า 1% หลังจากช่วงครึ่งปีแรกเศรษฐกิจไทย
ขยายตัวได้ 2% โดยเชื่อมั่นว่าช่วงครึ่งปีหลังตัวเลขเศรษฐกิจไทย
จะดีขึ้น โดยเฉพาะไตรมาสสุดท้าย ที่ได้รับแรงหนุนจากการเปิด
ประเทศ ขณะเดียวกันภาคการส่งออกก็มีทิศทางที่ดี แต่ยังมีควม
เสี่ยงจากสถานการณ์น้ำท่วมที่ยังต้องติดตาม แต่แม้จะ “เปิด
ประเทศ” แล้ว แต่ก็มองการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวจะเป็น
แบบค่อยเป็นค่อยไป ทำให้หลายภาคส่วนยังประ เหมินตัวเลขนัก
ท่องเที่ยวที่จะเข้ามาในปี 2565 ต่างกันโดยเฉลี่ยอยู่ที่ 6-8 ล้านคน

...*❖*...ด้านผู้บริหารที่ดูแลการท่องเที่ยว ยุทธศักดิ์

สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ได้ประมาณการว่า หลัง “เปิดประเทศ” 1 พ.ย.2564 เปิดรับนักท่องเที่ยวจากประเทศความเสี่ยงต่ำแบบไม่กักตัวและไม่จำกัดพื้นที่ จะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาในช่วงฤดูการท่องเที่ยว หรือ ไหล่ขึ้น 5 เดือนข้างหน้า ตั้งแต่ พ.ย.2564-มี.ค.2565จำนวน 1.1 ล้านคน สร้างรายได้ประมาณ 1 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นตัวเลขที่ได้รายงานต่อนายกฯและที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) แล้ว

...❖❖❖...ขณะเดียวกันคาดการณ์ว่า ตลอดปี 2564 ประเทศไทยจะมีรายได้รวมจากการท่องเที่ยวประมาณ 3.8 แสนล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากตลาดต่างประเทศ 6 หมื่นล้านบาท จากนักท่องเที่ยวต่างชาติ 1 ล้านคน แนวโน้มตัวเลขนี้ยังเป็นไปได้ โดยเพิ่มจากคาดการณ์เดิมซึ่งอยู่ที่ 1 แสนคน และคาดว่านักท่องเที่ยวต่างชาติจะใช้จ่ายราว 60,000 บาทต่อคนต่อทริป ส่วนรายได้จากตลาดในประเทศคาดมี 3.2 แสนล้านบาท จากนักท่องเที่ยวไทยจำนวน 60 ล้านคนต่อครั้ง ใช้จ่ายคนละประมาณ 4,000 บาทต่อคนต่อทริป

...❖❖❖...เมื่อมีการ “เปิดประเทศ” ผ่อนคลายมาตรการธุรกิจ ห้างร้าน สถานประกอบการต่าง ๆ สามารถกลับมาดำเนินกิจการได้ ผลที่จะตามมาก็คือ “ภาคแรงงาน” ก็จะกลับเข้าสู่ระบบกลับมาทำงาน มีรายได้ เลี้ยงตนเอง เลี้ยงครอบครัว กิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เคยซบเซาร่วม 2 ปี ก็จะกลับมาคึกคัก ดิ้นชีวิตชีวา

...❖❖❖...สำนักงานพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ พบว่าการแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลให้มีแรงงานถูกเลิกจ้าง แบ่งเป็นแรงงาน 3 กลุ่ม คือ 1. แรงงานในภาคการท่องเที่ยว ซึ่งมีประมาณ 3.9 ล้านคน ได้รับผลกระทบจากการลดลงของนักท่องเที่ยวต่างชาติและการท่องเที่ยวในประเทศ ประมาณ 2.5 ล้านคน 2. แรงงานในภาคอุตสาหกรรมซึ่งได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าตั้งแต่ก่อนโควิด-19 ระบาดและต่อเนื่องมาถึงปัจจุบัน จากการลดลงของอุปสงค์ทั้งในและต่างประเทศ แรงงานในภาคอุตสาหกรรมทั้งหมด 5.9 ล้านคน คาดว่ามีผู้ได้รับผลกระทบ 1.5 ล้านคน และ 3.การจ้างงานในภาคบริการอื่นที่ไม่ใช่การท่องเที่ยว ได้รับผลกระทบจากมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดโควิด-19 เช่น การปิดสถานที่ต่างๆ ซึ่งมีการจ้างงานจำนวน 10.3 ล้านคน คาดว่าจะมีแรงงานได้รับผลกระทบประมาณ 4.4 ล้าน ...เมื่อ “เปิดประเทศ” และสถานการณ์โควิด-19 หุเลาเบาบางลง ก็หวังว่า “จีพอร์เศรษฐกิจ” ของประเทศไทย จะกลับมาสูบฉีดให้เกิดความคึกคักดังเดิมต่อไป

● เร่งขายสมบัติที่ดิน-จ่อกู้เพิ่ม liquidity

บินไทยเดินหน้าฟื้นฟูกิจการ

“บินไทย” แจงความคืบหน้าการดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการ เขย่าโครงสร้างธุรกิจ ลดหนี้ ลดรายจ่าย ลดแบบเครื่องบิน ลดทุน จัดสภาพคล่องการเงินผ่านกลยุทธ์ เร่งขายอสังหาริมทรัพย์ทั้งในและต่างประเทศ 9 รายการ ขายได้แล้ว 3 รายการ หวังเสริมกระแสเงินสดในมือสิ้นปีนี้ให้ได้ 1.6 พันล้านบาท ขณะที่แผนจัดหาสินเชื่อกู้ยืม ธ.ก.นี้ ยื่นสัญญาขอกู้

ผู้สื่อข่าวรายงานจากบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) ถึงความคืบหน้าการดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการ ภายหลังศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งเห็นชอบแผนดังกล่าวตั้งแต่ 15 มิ.ย.64 ว่า ขณะนี้การบินไทยได้เริ่มดำเนินการตามแผนฟื้นฟูมากกว่า 4 เดือน มีความคืบหน้าอย่างต่อเนื่องทั้งเรื่องการชำระหนี้สำหรับงวดระหว่างวันที่ 15 มิ.ย.-14 ก.ย.64 โดยได้ชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในแผน รวมการชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเงินกว่า 1,200 ล้านบาท ส่วนการปรับโครงสร้างทุน การลดหนี้และการเพิ่มทุนนั้น ผู้บริหารแผนได้ดำเนินการลดหนี้จนเหลือจาก 26,900 ล้านบาท เป็น 21,800 ล้านบาท โดยการตัดหุ้นของบริษัทที่ยังไม่ได้ออกและจำหน่าย 516 ล้านหุ้นเรียบร้อยแล้ว

นอกจากนี้ การบินไทยยังได้ปรับโครงสร้างธุรกิจ ทั้งการปรับลดค่าใช้จ่ายบุคลากร ปรับและบูรณาการกระบวนการทำงาน ปรับลดค่าเช่าและเช่าซื้ออากาศยาน ปรับลดแบบเครื่องบินจาก 8 แบบ เหลือ 5 แบบ ปรับลดแบบเครื่องบินจาก 9 เหลือ 4 ประเภท และปรับปรุงระเบียบข้อบังคับการทำงาน ซึ่งการปรับโครงสร้างและลดขนาดองค์กรในช่วงที่ผ่านมา ทำให้ปัจจุบันการบินไทยมีจำนวนพนักงานจาก 29,500 คน เหลือ 21,800 คน และจะปรับลดต่อเนื่องในปี 65 ให้เหลือ 14,500-14,750 คน อีกทั้งช่วงที่ผ่านมาการบินไทยได้จัดสภาพคล่องทางการเงิน โดยขายระยะเวลากำหนดหนี้ พักชำระหนี้ และดอกเบี้ย ปรับลดหนี้ในส่วนที่มีภาระดอกเบี้ย เจรจาปรับลดภาระผูกพัน

ตามสัญญา เพิ่มทางเลือกในการชำระหนี้ อาทิ การใช้บัตรกำนัลแทนเงินสด ส่วนแผนแปลงหนี้เป็นทุน ขณะนี้ยังไม่ได้ดำเนินการเนื่องจากมีกรอบเวลาดำเนินการภายหลังจากได้รับสินเชื่อใหม่

ผู้สื่อข่าวรายงานต่อว่า ในปี 64 การบินไทยได้ปรับลดฝูงบินที่ไม่สอดคล้องกับแผนดำเนินงาน โดยปลดระวางอากาศยานเพิ่มเติมจำนวน 45 ลำ จากปี 63 ที่มีจำนวน 103 ลำ คงเหลือฝูงบินดำเนินงาน 58 ลำ สำหรับอากาศยานที่จอดรอขายในปีนี้ แบ่งออกเป็นแอร์บัส A330-300 จำนวน 3 ลำ แอร์บัส A230-800 จำนวน 2 ลำ โบอิง 747-400 จำนวน 10 ลำ โบอิง 777-200 จำนวน 6 ลำ โบอิง 777-200ER จำนวน 2 ลำ และโบอิง 777-300 จำนวน 6 ลำ รวมทั้งยังมีอากาศยานจอดรอคืน แบ่งเป็น แอร์บัส A330-300 จำนวน 12 ลำ และแอร์บัส A380-800 จำนวน 6 ลำ

ขณะเดียวกันเพื่อเป็นการเสริมสภาพคล่องทางการเงิน การบินไทยมีแผนประกาศขายอสังหาริมทรัพย์ทั้งในและต่างประเทศรวมทั้งสิ้น 9 รายการ โดยช่วงที่ผ่านมาจำหน่ายแล้วเสร็จ 3 รายการ อยู่ระหว่างดำเนินการขาย 16 รายการ โดยแบ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์ในประเทศรวม 10 แห่ง ขายแล้วเสร็จ 8 แห่ง และอยู่ระหว่างดำเนินการขายอีก 7 แห่ง ประกอบด้วยที่ดินและอาคารสำนักงานสี่ลม, ที่ดินและอาคารรักคุณเท่าฟ้าดอนเมือง, ที่ดินและอาคารจังหวัดเชียงใหม่, ที่ดินและอาคารจังหวัดเชียงราย, ที่ดินและอาคารจังหวัดพิษณุโลก, ที่ดินและอาคารจังหวัดอุตรธานี และที่ดินและอาคารจังหวัดขอนแก่น นอกจากนี้ยังมีแผนประกาศขายอสังหาริมทรัพย์ใน

ต่างประเทศ รวม 9 รายการ คือ อังกฤษ 2 รายการ, อิตาลีรายการ, ฟิลิปปินส์รายการ, ส่องกง2รายการ, สิงคโปร์ 2 รายการ และอินโดนีเซีย 1 รายการ

สำหรับแผนปรับโครงสร้างและการจัดการสภาพคล่องนี้ การบินไทยประมาณการว่าภายในเดือน ธ.ค.64 จะมีกระแสเงินสดในมืออยู่ที่ 1,651 ล้านบาท ซึ่งเป็นการประมาณการรวมขายที่ดินและอาคารและการขายหุ้น BAFS แต่ไม่รวมการขายเครื่องบิน ส่วนกรณีที่การบินไทยต้องดำเนินการจัดหาสินเชื่อนี้ ปัจจุบันได้จัดทำรูปแบบเงื่อนไขและข้อกำหนดของสินเชื่อนี้ให้ผู้บริหารแผนพิจารณา คาดว่าภายในเดือน ธ.ค.นี้ จะสามารถร่างสัญญาสินเชื่อนี้ พร้อมนำเสนอสัญญาให้กับผู้ให้สินเชื่อนี้ได้

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผยถึงการช่วยเหลือธุรกิจสายการบินว่า ได้ช่วยเหลือด้วยการเติมสภาพคล่องการเงิน ผ่านธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิม แบงก์) โดยพิจารณาตามความจำเป็นและเหมาะสม ขณะที่นายรัชฎ์เวทีโกศาทร กรรมการผู้จัดการ เอ็กซิม แบงก์กล่าวว่า ขณะนี้ได้ช่วยเหลือสินเชื่อบริษัทสายการบินไปแล้ว 3,000-4,000 ล้านบาท เป็นการเติมสภาพคล่องให้สามารถจ้างพนักงานต่อเนื่องได้ ยกเว้นสายการบินที่เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ เนื่องจากติดข้อกฎหมายไม่สามารถช่วยเหลือได้ ส่วนการช่วยเหลือเพิ่มเติมหลังเปิดประเทศ หรือปี 65 ต้องพิจารณาแผนธุรกิจและรายได้ของสายการบินด้วยว่าจะปล่อยสินเชื่ให้ได้เท่าไร.

เปิดให้อาชีพอิสระ ม.40 เป็นสมาชิก กอช.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า แม้จะเกิดภาวะวิกฤติโควิด-19 ซึ่งกระทบต่อรายได้ของประชาชน แต่กระทรวงการคลัง และกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ยังคงส่งเสริมและสนับสนุนสร้างแรงจูงใจให้เกิดการออม เพื่อสร้างวินัยการเงินให้กับตัวเองและครอบครัว ให้มีเงินใช้จ่ายกรณีฉุกเฉินและความจำเป็นในอนาคต และใช้ในยามเกษียณ ถ้าเราออมทุกวัน จนเกิดความเคยชิน เป็นวินัยการออม จะเป็นผลดีต่อประชาชนเอง

นางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการ กอช. กล่าวว่า บอร์ด กอช. เห็นชอบ แก่ไข พ.ร.บ. กองทุนการออมแห่งชาติ เปิดให้แรงงานตาม มาตรา 40 กลุ่มอาชีพอิสระ สมัครเข้าเป็นสมาชิก กอช. เพื่อส่งเสริมเงินออมในระยะยาว และยังขยายเวลาการเป็นสมาชิก กอช. ถึง 65 ปี ด้วย เนื่องจากคนอายุมากกว่า 60 ปี ยังต้องการออมเงินเพื่อใช้ในวัยเกษียณและออมเงินไว้ใช้จ่ายฉุกเฉิน เช่น กรณีตกงานแล้วมีเงินสำรองใช้จ่ายได้นาน 3-6 เดือนระหว่างหางานใหม่ จากปัจจุบันพบว่า มีเงินสำรองไว้ใช้จ่ายเพียง 1 เดือนเท่านั้น จึงต้องเร่งส่งเสริมการออมเพื่อกรณีฉุกเฉิน

ทั้งนี้ สมาชิก กอช. สามารถสมัครออมเงินได้ตั้งแต่อายุ 15-60 ปี ส่งเงินออมสะสมตั้งแต่ 50 บาท สูงสุด 13,200 บาทต่อปี โดยรัฐจะจ่ายเงินสมทบให้ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ตามช่วงอายุของสมาชิก ดังนี้ ช่วงอายุ 15-30 ปี รัฐสมทบให้ 50% ของเงินออมแต่ละครั้ง รวมกันทั้งปีไม่เกิน 600 บาท ช่วงอายุ 30-50 ปี รัฐสมทบให้ 80% ของเงินออมแต่ละครั้ง โดยรวมกันทั้งปีไม่เกิน 960 บาท และช่วงอายุ 50-60 ปี รัฐสมทบให้ 100% ของเงินออมแต่ละครั้ง โดยรวมกันไม่เกิน 1,200 บาทต่อปี “ปัจจุบัน กอช. มีสมาชิกอยู่ราว 2.45 ล้านคน เงินกองทุนมี 8,000 ล้านบาท ซึ่งกองทุนก็ต้องบริหารจัดการเงินให้มีรายได้เพิ่ม ตามหลักการและเงื่อนไขของกองทุนด้วยการนำไปลงทุนในตลาดหุ้น แต่ไม่เกิน 5% เพื่อมิให้กลายมาเป็นภาระการคลัง ขณะเดียวกองทุนก็ต้องเตรียมเงินไว้กรณีสมาชิกกองทุนต้องการเงินฉุกเฉินด้วย”.

เรียงคน มาเป็นข่าว



แลกเปลี่ยนความคิดเห็น - อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พบปะแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับผู้บริหารมติชน โดยมี ชรรค์ชัย บุนปาน ประธานเครือมติชน และ ปานบัว บุนปาน กรรมการผู้จัดการ บมจ.มติชน ให้การต้อนรับ เมื่อเร็วๆ นี้

บัตรคนจนรอบใหม่แจกแลก

- ‘สันติ’ชี้ไม่ต้องงอบรม-ทำงาน
- พิชโควิดคนจนเพิ่มกระหน่ำ



สันติ พร้อมพัฒน

นายสันติ พร้อมพัฒน รมช.คลัง เปิดเผยถึงความทึบหน้การเปิดลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ว่า ขณะนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กำลังเร่งวางหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ให้ชัดเจนอยู่ โดยแนวทางการเยียวยาเบื้องต้นจะเน้นการช่วยลดค่าครองชีพ และไม่จำเป็นต้องมีเงื่อนไขสร้างงานสร้างอาชีพเพื่อให้คนเข้ามาฝึกอบรม หรือมาทำงานแลกกับถือบัตรสวัสดิการฯ แต่อย่างใด เพราะบัตรสวัสดิการฯ เป็นบัตรที่เน้นการช่วยเหลือผู้เดือดร้อน ไม่ได้เกี่ยวกับการฝึกงาน หรือจ้างงาน

อย่างไรก็ตาม การเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการรอบนี้ เป็นไปได้ว่าอาจมีคนมาลงทะเบียนเพิ่มขึ้น เนื่องจากขณะนี้ประเทศไทยได้รับผลกระทบจากการระบาดโควิดมาระยะเวลา 2 ปี และระบบเศรษฐกิจได้รับผลกระทบไปทั่วทั้งโลก มีการล็อกดาวน์ ห้ามเดินทาง การปิดกิจการ เลิกจ้างงานจำนวนมาก ซึ่งคนไทยเองก็หนีไม่พ้นปัญหานี้เช่นกัน ดังนั้น กลุ่มคนที่เคยมีงานทำก็อาจจะว่างงาน ขาดรายได้และมีสิทธิเข้ามาถือบัตรได้ เช่นเดียวกันกลุ่มคนที่มีรายได้น้อยอยู่แล้ว ก็อาจจะได้รับผลมากขึ้นไปอีก ดังนั้นรัฐบาลจำเป็นต้องมีการเปิดบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใหม่เพื่อเข้าไปช่วยเหลือผู้เดือดร้อนอย่างทั่วถึงตามนโยบายที่นายกรัฐมนตรีมอบหมายไว้ โดยกรณีที่ตั้งข้อสังเกตว่าทำไมยังทำบัตรสวัสดิการฯ แล้วคนจนยิ่งเยอะขึ้นนั้น

เนื่องจากเป็นผลกระทบจากโควิด ซึ่งรัฐบาลก็พร้อมเข้าไปดูแลให้ ส่วนจะเปิดลงทะเบียนได้เมื่อไร ขณะนี้กระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังเร่งรัดดำเนินการกำหนดเงื่อนไขให้รัดกุม ชัดเจน เข้าใจง่ายเพื่อเสนอให้ ครม.พิจารณาโดยเร็วที่สุด

“โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ชื่อที่บอกอยู่แล้วว่า คือ สวัสดิการ หมายความว่า ต้องการช่วยผู้ที่มีรายได้น้อยและลำบากจริง ๆ ให้สามารถดำรงชีพได้ ส่วนเงื่อนไขเรื่องการสร้างงานหรืออาชีพนั้น คิดว่าไม่ควรมี เพราะถ้า เงิน 200-300 บาทนี้ คือจุดประสงค์ให้เขาไปใช้เป็นการสวัสดิการ ค่าครองชีพต่าง ๆ ในชีวิตประจำวัน ให้แก่คนมีรายได้น้อยที่เดือดร้อนจริง ๆ ซึ่งคนที่มียาได้นั้นคงอยู่แล้วก็คงไม่มีใครอยากได้สิทธินี้หรอก”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในการเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ คาดจะเริ่มต้นปีหน้า โดยเปิดให้คนที่ไม่เคยถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ เคยมีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอยู่แล้วเข้ามาสมัคร แต่จะต้องผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติ ขณะเดียวกันจะมีการปรับเงื่อนไขคุณสมบัติใหม่ให้รัดกุมยิ่งขึ้น เพื่อให้สามารถช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยตัวจริง และปิดช่องไม่ให้คนจนไม่จริงแอบอ้างรับสิทธิ เช่น การปรับเกณฑ์รายได้ขั้นต่ำจากเดิมกำหนดไว้ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี ให้ใช้เป็นเกณฑ์รายได้ครัวเรือน พร้อมนำสินทรัพย์เข้ามาเป็นเกณฑ์พิจารณา เช่น ที่ดิน บ้าน หรือรถจักรยานยนต์ต่าง ๆ

ส่วนสวัสดิการพื้นฐานที่ได้รับจะมี ค่าสินค้าอุปโภคบริโภค 200-300 บาทต่อคนต่อเดือน ค่าเดินทางโดยสารสาธารณะ 500 บาทต่อคนต่อเดือน ส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้ม 45 บาทต่อ 3 เดือน ส่วนลดค่าน้ำประปา ค่าไฟฟ้า นอกจากนี้หากเป็นผู้พิการจะได้รับเบี้ยผู้พิการเพิ่ม 200 บาทต่อเดือน.

เร่งแล้วเร่งอีก! เกณฑ์บัตรคนจนใหม่

● มุ่งคนรายได้น้อย-ไม่ต้องมีเงื่อนไขอบรมสร้างงาน

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลังเปิดเผยถึงความคืบหน้า รับผลกระทบมากขึ้นไปอีก”

การเปิดลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ว่า ขณะนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กำลังเร่งวางหลักเกณฑ์ต่างๆให้ชัดเจนอยู่ โดยแนวทางการเยียวยาเบื้องต้นจะเน้นการช่วยลดค่าครองชีพและไม่จำเป็นต้องมีเงื่อนไขสร้างงานสร้างอาชีพเพื่อให้คนเข้ามาฝึกอบรมหรือมาทำงานเกี่ยวกับการฝึกอบรมบัตรสวัสดิการแต่อย่างใด เพราะบัตรสวัสดิการเป็นบัตรที่เน้นการช่วยเหลือผู้เดือดร้อน ไม่ได้เกี่ยวกับการฝึกงาน หรือจ้างงาน

“การเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการรอบนี้ เป็นไปได้ว่า อาจมีคนมาลงทะเบียนเพิ่มขึ้น เนื่องจากขณะนี้ประเทศไทยได้รับผลกระทบจากการระบาดโควิดมาระยะเวลานาน 2 ปี และระบบเศรษฐกิจได้รับผลกระทบไปทั่วทั้งโลก มีการล็อกดาวน์ ห้ามเดินทาง การปิดกิจการ เลิกจ้างงานจำนวนมาก ซึ่งคนไทยเองก็หนีไม่พ้นปัญหานี้เช่นกัน ดังนั้น กลุ่มคนที่เคยมีงานทำก็อาจจะว่างงาน ขาดรายได้และมีสิทธิเข้ามาถือบัตรได้เช่นเดียวกันกลุ่มคนที่มีรายได้เล็กน้อยอยู่แล้วก็อาจจะได้

นายสันติกล่าวว่า รัฐบาลต้องการเปิดบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใหม่ เพื่อเข้าไปช่วยเหลือผู้เดือดร้อนอย่างทั่วถึงตามนโยบายที่นายกรัฐมนตรีมอบหมายไว้ โดยกรณีที่ตั้งข้อสังเกตว่าทำไมยังทำบัตรสวัสดิการแล้วคนจนยิ่งเยอะขึ้นนั้น เนื่องจากเป็นผลกระทบจากโควิด ซึ่งรัฐบาลก็พร้อมเข้าไปดูแลให้ส่วนจะเปิดลงทะเบียนได้เมื่อไร ขณะนี้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังเร่งรัดกำหนดเงื่อนไขให้รัดกุมชัดเจน เข้าใจง่ายเพื่อเสนอให้ ครม.พิจารณาโดยเร็วที่สุด “โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ชื่อก็บอกอยู่แล้วคือสวัสดิการ หมายความว่า ต้องการช่วยเหลือผู้ที่มีรายได้น้อยและลำบากจริงๆ ให้สามารถดำรงชีพได้ ส่วนเงื่อนไขเรื่องการสร้างงานหรืออาชีพนั้น คิดว่าไม่ควรมี เพราะว่า เงิน 200-300 บาทนี้ คือจุดประสงค์ให้นำไปใช้เป็นค่าสวัสดิการ ค่าครองชีพต่างๆในชีวิตประจำวัน ให้แก่คนมีรายได้น้อยที่เดือดร้อนจริงๆ ซึ่งคนที่มียาได้นั้นคงอยู่แล้วก็คงไม่มีใครอยากได้สิทธินี้”



นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรมว.สาธารณสุข นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รมว.ดิจิทัลฯ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง และนายสุวัจน์ ทรัพย์วรกุลทอง ผู้ช่วย รมว.แรงงาน ร่วมงานแถลงข่าวความร่วมมือการขับเคลื่อนแผนการปฏิรูประบบสาธารณสุข Big Rock 1 "ยุติโรคระบาดด้วยนวัตกรรม โดยการเชื่อมต่อฐานข้อมูลสาธารณสุขแบบบูรณาการ (Ending Pandemics through Innovation Program)" ระหว่าง 5 กระทรวง ที่ โรงแรมบัดดี้ โอเรียนทอล ริเวอร์ไซด์ ปากเกร็ด นนทบุรี วานนี้ (31 ต.ค.)

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ - ต่างประเทศ

วันที่: เสาร์ 30 ตุลาคม 2564

ปีที่: 44

ฉบับที่: 15938

หน้า: 8(กลาง)

Col.Inch: 4.46

Ad Value: 4,906

PRValue (x3): 14,718

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: 'ธีรชัย อัดนวนิช'นั่งประธานบสย.



● 'ธีรชัย อัดนวนิช'นั่งประธานบสย.

คณะกรรมการบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)
มีมติแต่งตั้งนายธีรชัย อัดนวนิช เป็นประธาน บสย. คนใหม่ ตั้งแต่ 28
ตุลาคม 2564 แทนนายประกาศ คงเอียด ที่ลาออก

คลังปิดหีบงบประมาณปี64 รายได้พลาดเป้า3แสนล้าน

คลังจัดเก็บรายได้ปีงบประมาณ 2564 ต่ำกว่าเป้า 3.07 แสนล้านบาท ยอดรวมสุทธิ 2.369 ล้านล้านบาท 3 กรมภาษีสรรพากร สรรพสามิต และศุลกากร วัดเป้าหมายทั้งหมด จากผลกระทบโควิด-19 และนโยบายการคลังช่วยเหลือประชาชน

นายพรชัย ชีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. เปิดเผยผลการจัดเก็บรายได้ปีงบประมาณ 2564 ที่เพิ่งสิ้นสุดในเดือนก.ย.ที่ผ่านมาว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 2.369 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 11.5% หรือประมาณ 3.07 แสนล้านบาท และต่ำกว่าปีงบประมาณก่อนหน้า 0.7% ซึ่งเป็นผลกระทบจากโควิด-19

สำหรับ 3 กรมภาษีของรัฐบาล

ซึ่งจัดเก็บภาษีเป็นรายได้รัฐบาล มากถึง 90% ของรายได้รวมของรัฐบาลก่อนการหักเพื่อจัดสรรให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และก่อนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น ปรากฏว่า ในปีงบประมาณ 2564 ทั้ง 3 กรมจัดเก็บภาษีได้ต่ำกว่าเป้าหมาย ดังนี้

กรมสรรพากร ซึ่งจัดเก็บได้รวม 1.875 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 10.1% กรมสรรพสามิต จัดเก็บได้ 5.31 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 16.2% และ กรมศุลกากร จัดเก็บได้ 1.02 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.3%

โดยผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในปีงบประมาณที่แล้วที่ต่ำกว่าเป้างกล่าว เป็นผลจากการแพร่ระบาดของโควิด ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ ประกอบกับการดำเนิน

นโยบายการคลัง เพื่อช่วยเหลือประชาชนในช่วงที่ได้รับผลกระทบ

นายพรชัย กล่าวว่า คาดว่าเศรษฐกิจไทยปี 2564 จะขยายตัว 1% ต่อปี (โดยมีช่วง คาดการณ์ที่ 0.5% ถึง 1.5%) ลดลงจากเดิมที่คาดว่าจะขยายตัวได้ 1.3% เนื่องจาก การระบาดระลอกใหม่ของไวรัสโควิด-19 ที่รุนแรงมากขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 ทำให้คาดว่า จีดีพีไตรมาส 3 จะติดลบ 3.5% และกลับมาบวก 3% ได้ในไตรมาส 4 จากมาตรการเปิดประเทศวันที่ 1 พ.ย. นี้ ที่จะทำให้ช่วง 2 เดือนสุดท้ายมีนักท่องเที่ยวเข้าไทยเพิ่มขึ้น 1 แสนคน และทำให้ทั้งปี 64 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทยประมาณ 1.8 แสนคน คิดเป็นรายได้เข้าประเทศประมาณ 1 หมื่นล้านบาท ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนคาดว่าจะขยายตัวที่ 0.8% ต่อปี และการลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัวที่ 4% ต่อปี มูลค่าการส่งออกสินค้าของไทยในปี 2564 จะขยายตัวที่ 16.3% ต่อปี ■

คลังปวดดับจัดเก็บรายได้วัด3แสนล.

ดีเดย์1พย.ลงทะเบียนคนละครึ่งล็อตท้าย-รับ4.5พัน

คลังเปิดลงทะเบียนคนละครึ่งรอบสุดท้ายอีก 1 แสนคน วันที่ 1 พ.ย.นี้ ใช้โควตาที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จให้เป็นไปตามเป้า 28 ล้านสิทธิ์ ข้อมูลล่าสุดปลายเดือนต.ค.ยอดใช้รวม 1.1 แสนล้านบาท ขณะที่รายได้รัฐบาลงบประมาณปี 2564 ทำได้ 2.36 ล้านล้าน น้อยกว่าที่คาด 3.07 แสนล้าน

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จากข้อมูล ณ วันที่ 25 ต.ค.ที่ผ่านมา มีผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 เต็มจำนวน 28 ล้านสิทธิ์แล้ว แต่ประมวลผลผู้ที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จทั้งสิ้น 119,974 คน

จึงนำสิทธิที่เหลือดังกล่าวมาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 อีกครั้ง ในวันจันทร์ที่ 1 พ.ย.นี้ ขอเชิญชวนให้ประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการลงทะเบียนสมัครเข้าร่วมได้ตั้งแต่วันที่ 06.00-22.00 น.ของทุกวันจนกว่าจะครบ 28 ล้านสิทธิ์ ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือผ่าน e-Wallet บนแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง”

สำหรับประชาชนที่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง

ระยะที่ 3 อยู่แล้ว จะเพิ่มวงเงินสนับสนุนรอบที่ 3 จำนวน 1,500 บาทต่อคน ในวันที่ 1 พ.ย.นี้ ได้รับโดยอัตโนมัติ และสำหรับผู้ที่ได้รับสิทธิโครงการตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. จะได้รับวงเงินสนับสนุนรัฐร่วมจ่ายทั้งสิ้น 4,500 บาทต่อคน สามารถใช้จ่ายในโครงการได้จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.นี้ ขณะนี้มีผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวงการคลังให้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 และโครงการชิงใช้ยังได้ เพิ่มเติมอีกหนึ่งราย ได้แก่ True Food ซึ่งเพิ่มเติมจากผู้ให้บริการฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มเดิมที่ได้รับอนุมัติอยู่แล้ว ได้แก่ Grab และ LINEMAN รวมทั้งสิ้นเป็น 3 ราย

สำหรับข้อมูลการใช้จ่ายล่าสุด ณ วันที่ 28 ต.ค. ที่ผ่านมา โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 มีผู้ใช้สิทธิสะสมจำนวน 25.55 ล้านราย ยอดการใช้จ่ายสะสมรวม 115,291.8 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่ายสะสม 58,605.3 ล้านบาท และรัฐร่วมจ่ายสะสม 56,686.5 ล้านบาท

นายพรชัยยังกล่าวถึงการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ ปีงบประมาณ 2564 (ต.ค.2563-ก.ย.2564) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 2.36 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 3.07 แสนล้านบาท หรือ 11.5%

ปิดหีบงบ64วัดเป้า3แสนล.

คลังโอดโควิดป่วน/ปตท.-รฟม.แชมป์ลงทุนแกร่ง

ไทยโพสต์ • “คลัง” รับปิดหีบงบ 64 เก็บรายได้วัดเป้า 3 แสนล้านบาท สรรพากร-สรรพสามิตผลงานแล้ว โอดโควิด-19 ระลอกใหม่กระทบหนัก ด้านรัฐวิสาหกิจติดเครื่องเบิกจ่ายฉลุย ชู ปตท.-กฟผ.-รฟม. แชมป์ลงทุนแกร่ง

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2564 (ต.ค.63-ก.ย.64) ว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 2.36 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 3.07 แสนล้านบาท หรือ 11.5% แต่ใกล้เคียงกับปีก่อน

โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรต่ำกว่าเป้า 2.1 แสนล้านบาท หรือ 10.1% กรมสรรพสามิต ต่ำกว่าเป้าหมาย 1.02 แสนล้านบาท หรือ 16.2% และส่วนราชการอื่น ต่ำกว่าประมาณการ 1.23 หมื่นล้านบาท หรือ 7.5% เนื่องจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจลดลง และมีการดำเนินนโยบายการคลังและภาษีเพื่อช่วยบรรเทาภาระแก่ประชาชนและผู้ประกอบการอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้การจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าที่ประมาณการไว้

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า กรอบวงเงินเบิกจ่ายลงทุนปีงบประมาณ 2565 สำหรับรัฐวิสาหกิจที่ สคร. กำกับดูแล 43 แห่ง มีวงเงินลงทุน จำนวน 3.14 แสน

ล้านบาท แบ่งเป็นรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ 1.67 แสนล้านบาท และรัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน 1.47 แสนล้านบาท โดยมีเป้าหมายเบิกจ่ายไม่ต่ำกว่า 95%

สำหรับการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2564 ตามปกติ ณ สิ้นเดือน ก.ย.2564 มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม 2.6 แสนล้านบาท คิดเป็น 92% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม

นางสาวปิยวรรณ ล่ามกิจจา ที่ปรึกษาด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ สคร. กล่าวว่า ผลเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมของรัฐวิสาหกิจ 43 แห่ง แบ่งเป็นรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณ 34 แห่ง เบิกจ่ายสะสม 1.45 แสนล้านบาท คิดเป็น 83% ของกรอบลงทุนทั้งปี และรัฐวิสาหกิจปีปฏิทิน (ตั้งแต่ ม.ค.-ก.ย.) 9 แห่ง เบิกจ่ายสะสม 1.15 แสนล้านบาท คิดเป็น 105% ของแผนเบิกจ่ายลงทุนสะสม

โดยรัฐวิสาหกิจหลายแห่งเบิกจ่ายได้ตามแผนหรือสูงกว่าแผน เช่น บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน), การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.), การรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) โดยโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่เบิกจ่ายได้สูงกว่าแผน อาทิ โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงศูนย์วัฒนธรรมฯ-มีนบุรี, โครงการรถไฟ



ปานทิพย์ ศรีพิมล

ธรรมฯ-มีนบุรี, โครงการรถไฟฟ้ามหานครสายสีแดงบางซื่อ-รังสิต, แผนปรับปรุงและขยายระบบจำหน่ายพลังไฟฟ้า ฉบับที่ 12 ปี 2560-2564, งานก่อสร้างปรับปรุงขยายระบบประปา และโครงการขยายระบบส่งไฟฟ้า ระยะที่ 12

ขณะที่ โครงการที่เบิกจ่ายล่าช้า เช่น โครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ระยะที่ 1, โครงการรถไฟทางคู่ ช่วงนครปฐม-ชุมพร, โครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ปีงบประมาณ 2554-2560), โครงการทางวิ่งเส้นที่ 3 ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และโครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 เป็นต้น

รายได้ทรุดหนักต่ำเป้า3แสนล.

● ชีพชีวินโควิด-เยียวชาวบ้าน

นายพรชัย ชีวีเวช ผู้อำนวยการ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ ปีงบประมาณ 64 ตั้งแต่เดือน ต.ค. 63-ก.ย. 64 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 2.36 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 307,074 ล้านบาท หรือ 11.5% แต่ใกล้เคียงกับปีก่อน โดยเฉพาะการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร ต่ำกว่าประมาณการถึง 210,008 ล้านบาท หรือ 10.1% กรมสรรพสามิต 102,394 ล้านบาท หรือต่ำกว่า 16.2% และส่วนราชการอื่น ๆ 12,356 ล้านบาท หรือ 7.5%

ทั้งนี้ สาเหตุที่กระทรวงการคลังเก็บรายได้ได้น้อยกว่าเป้าหมายมาก เนื่องจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ระลอกใหม่ ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจลดลง ประกอบกับมีการดำเนินนโยบายการคลังและภาษีเพื่อช่วยเพิ่มสภาพคล่องและบรรเทาภาระแก่ประชาชน และผู้ประกอบการอย่างต่อเนื่องจึงส่งผลให้การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลต่ำกว่าที่ประมาณการไว้

รายงานจากกระทรวงการคลัง แจ้งว่า สำหรับยอดจัดเก็บรายได้ติดลบลงทุกส่วน โดยเฉพาะจาก 3 กรมภาษี กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากรเก็บรายได้รวมกัน 2.5 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 314,807 ล้านบาท ส่วนการนำส่งรายได้ของวิสาหกิจก็ลดลงจากปีก่อนที่เคยได้ 188,861 ล้านบาท ลดเหลือ 160,070 ล้านบาท แต่สูงกว่าเป้าหมาย 270 ล้าน

บาท เนื่องจากปีนี้รัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่มีผลประกอบการลดลงจากผลกระทบโควิด รวมถึงธนาคารรัฐก็มักไปช่วยเหลือลูกหนี้และมีการตั้งสำรองเพื่อหนีความเสี่ยงที่มีแนวโน้มสูงขึ้น

ทั้งนี้ยกเว้นสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลที่ยังสามารถจัดส่งรายได้สูงสุด และเป็นไปตามเป้าหมาย เพราะสามารถพิมพ์สลากและจัด

จำหน่ายได้ต่อเนื่อง ขณะที่รายได้อื่น เช่น กรมธนารักษ์ และส่วนราชการอื่น จัดเก็บได้ 146,426 ล้านบาท ลดลงกว่าเป้าหมาย 2,343 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม คลังยืนยันว่าจะยังสามารถปิดปีงบประมาณปีนี้ได้ หลังจากมีการขยายการกู้เงินในส่วนกรอบรายจ่ายสูงกว่ารายได้มาใช้แล้ว

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวว่า การจัดเก็บภาษีศุลกากร ปีงบประมาณ 64 สามารถทำได้ใกล้เคียงกับเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยเก็บได้ทั้งสิ้น 102,394 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,497 ล้านบาท จากปีที่แล้วที่เก็บได้ 93,897 ล้านบาท แต่ต่ำกว่าประมาณการเพียง 2.3% เนื่องจากได้รับอานิสงส์จากการค้าโลกขยายตัวทำให้มีสินค้าส่งออก และนำเข้าเพิ่มขึ้น ประกอบกับกรมศุลฯ มีการนำ

เทคโนโลยีเข้ามาช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในพิธีศุลกากรทำให้การตรวจปล่อยสินค้าได้สะดวกรวดเร็ว โดยการเก็บภาษีที่สูงขึ้นมาจากการส่งออกรถยนต์ที่ขยายตัวมาก เช่นเดียวกับสินค้ากลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ ฮาร์ดดิสก์ อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ส่วนสินค้านำเข้าก็มีทั้งกลุ่มรถยนต์และสินค้านวัตกรรมสำหรับใช้ในภาคการผลิต.





รอบเก็บตก: นายพรชัย รัฐระเวชผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังกล่าวว่า ในวันที่ 1 พ.ย.นี้ กระทรวงการคลังจะเปิดให้มีการลงทะเบียนคนละครึ่งอีกครั้ง หลังจากที่ได้คัดกรองแล้วพบว่าผู้ลงทะเบียนไม่สำเร็จ 19,974 สิทธิ โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนไปจนครบ 28 ล้านสิทธิจากปัจจุบันอยู่ที่ 27.89 ล้านสิทธิ.

คลังแจ้งเก็บตก คนละครึ่งเฟส3เริ่ม1พ.ย. ปชช.ได้สิทธิ์1.1แสนราย

กระทรวงการคลัง เตรียมเปิดให้ ประชาชน
 ลงทะเบียน เก็บตก โครงการ “คนละครึ่ง”
 เฟส 3 จำนวน 1.1 แสนสิทธิ์ ในวันที่
 1 พฤศจิกายนนี้

เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2564 นายพรชัย
 จูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
 (สศก.) ➡ ต่อ : คนละครึ่ง - หน้า 2

คนละครึ่ง

ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า
 จากข้อมูล ณ วันที่ 25 ต.ค.2564 มีผู้ลง
 ทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3
 เต็มจำนวน 28 ล้านสิทธิ์แล้ว และกระทรวง
 การคลังได้ประมวลผลผู้ที่ลงทะเบียนไม่
 สำเร็จมีจำนวนทั้งสิ้น 119,974 สิทธิ์ ซึ่งจะ
 นำสิทธิ์ที่เหลือดังกล่าวมาเปิดให้ประชาชน
 ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะ
 ที่ 3 อีกครั้งในวันที่ 1 พ.ย.2564 ตั้งแต่
 เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวันจนกว่า
 จะครบ 28 ล้านสิทธิ์ ผ่านเว็บไซต์ www.
 คนละครึ่ง.com หรือผ่าน g-Wallet บน
 แอปพลิเคชัน “เป๋าตัง”

สำหรับประชาชนที่ได้เข้าร่วม
 โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 อยู่แล้วจะมี
 การเพิ่มวงเงินสนับสนุนรัฐร่วมจ่าย รอบที่ 3
 จำนวน 1,500 บาทต่อคน ในวันที่ 1 พ.ย.
 2564 ซึ่งวงเงินสนับสนุนเพิ่มเติมดังกล่าว
 จะได้รับโดยอัตโนมัติ และสำหรับผู้ได้รับ
 สิทธิ์โครงการตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย.2564 จะได้
 รับวงเงินสนับสนุนรัฐร่วมจ่ายทั้งสิ้น 4,500
 บาทต่อคน ทั้งนี้ประชาชนสามารถใช้จ่ายใน
 โครงการได้จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.2564

โฆษก
 กระทรวงการคลัง
 กล่าวว่า ขณะนี้
 มีผู้ให้บริการฟู้ด
 เดลิเวอรี่แพลตฟอร์ม
 ที่ได้รับอนุมัติจาก
 กระทรวงการคลัง
 ให้เข้าร่วมโครงการ
 คนละครึ่ง ระยะที่ 3
 และโครงการยิ่งใช้
 ยิ่งได้ (โครงการฯ)
 เพิ่มเติมอีกหนึ่งราย
 ได้แก่ True Food
 ซึ่งเพิ่มเติมจากผู้ให้
 บริการฟู้ดเดลิเวอรี่
 แพลตฟอร์มเดิมที่
 ได้รับอนุมัติอยู่แล้ว
 ได้แก่ Grab และ
 LINEMAN รวมทั้งสิ้น
 เป็น 3 ราย

สำหรับ
 ข้อมูลการใช้จ่าย
 ล่าสุด ณ วันที่ 28
 ต.ค.2564 โครงการ
 คนละครึ่ง ระยะที่ 3
 มีผู้ใช้สิทธิ์สะสม

จำนวน 25.55 ล้านราย
 โดยมียอดการใช้
 จ่าย สะสมรวม
 115,291.8 ล้านบาท
 แบ่งเป็น เงินที่
 ประชาชนจ่ายสะสม
 58,605.3 ล้านบาท
 และรัฐร่วมจ่ายสะสม
 56,686.5 ล้านบาท และข้อมูลการใช้จ่าย
 ผ่านฟู้ดเดลิเวอรี่แพลตฟอร์มล่าสุด (29 ต.ค.
 2564) โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 มีการ
 ใช้จ่ายสะสมประมาณ 597.8 ล้านบาท แบ่ง
 เป็นเงินที่ประชาชนใช้จ่าย 463.5 ล้านบาท
 และรัฐร่วมจ่าย 434.3 ล้านบาท

Revenue collection falls below target

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government's total revenue collection in fiscal 2021 ending on Sept 30 was 2.36 trillion baht, falling short of the target by 11.5%, mainly as a result of the impact of the prolonged Covid-19 pandemic on the economy, said Pornchai Thiraveja, director-general of the Fiscal Policy Office (FPO).

He added that the amount is lower than the previous fiscal year by 0.7%.

The Revenue Department was able to collect 1.875 trillion baht in revenue, 10.1% below the target, while the Excise Department collected 531 billion baht, 16.2% below the target.

The Customs Department collected

102 billion baht, 2.3% below the target.

On Thursday, the FPO said it had downgraded its forecast for Thai economic expansion this year to an average 1% from the previously predicted 1.3% mainly as a result of the resurgence of the pandemic in April, which severely impacted the country in the third quarter.

Meanwhile, Mr Pornchai said 119,000 people were still entitled to take part in phase 3 of the government's "Khon La Khrueng" (Let's Go Halves) co-payment scheme. Registration for this group would begin on Nov 1. Phase 3 of the scheme aims to provide access to 28 million participants.

The scheme is one of the government's stimulus packages aiming to

mitigate the pandemic's impact on the public.

Under this scheme, the government pays for half of food, drink and general goods purchases for people. The state subsidy is up to 150 baht daily per person. Phase 3, which began on July 1, will expire on Dec 31.

As of Oct 28, 25.5 million participants executed their right with total accumulated spending of over 115.2 billion baht, of which 58.6 billion was spent by registrants and the remainder is the state subsidy.

As of Oct 29, spending on food delivery service via digital food delivery platforms was 897.8 million baht, of which 463.5 million baht was from spending by registrants and the rest from the state subsidy.



รายงาน

เสี่ยงเปิดประเทศฟื้นศก. ดึงเชื่อมั่นตปท.ก่อนทรุดยาว

น.ส.ณฐาดี ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายบริหารการสื่อสารองค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า หลังจากเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติในวันที่ 1 พ.ย.64 ธปท. มองว่าจะเห็นการฟื้นตัวและเรียกความเชื่อมั่นต่างๆ กลับมาได้ แม้จะมีความเสี่ยงการติดเชื้อโควิด-19 ขึ้นบ้าง แต่หากสามารถบริหารจัดการได้และการกระจายวัคซีนทำได้ช่วยให้ผู้ป่วยโควิดขั้นรุนแรงไม่ได้เพิ่มสูง จะทำให้เศรษฐกิจไทยทยอยฟื้นตัว

“หลังเปิดประเทศ ธปท.คาดว่าเศรษฐกิจปี 2564 จะขยายตัวกรณีฐาน 0.7% แต่ก็ได้ประเมินกรณีเลวร้ายหากมีความเสี่ยงโควิดระบาด ก็มีโอกาสที่อาจต่ำกว่า 0.7% โดยจะทบทวนประมาณการเศรษฐกิจและจำนวนนักท่องเที่ยวใหม่ในเดือน ธ.ค.64”

สำหรับเศรษฐกิจไทยในปี 2565 จะเป็นช่วงของฟื้นฟูกิจกรรมที่มีสินเชื่อฟื้นฟูล่วงรับธุรกิจที่ต้องการสภาพคล่องและสนับสนุนการปรับโครงสร้างหนี้ในช่วงที่เริ่มฟื้นฟูก่อน โดยเครื่องมือที่มีอยู่ยังช่วยเหลือได้ แต่ยังคงตอบไม่ได้ว่ามาตรการปัจจุบันเพียงพอหรือไม่ อาจต้องดูหลายมาตรการร่วมกัน

ทั้งนี้จากการสอบถามผู้ประกอบการหลายแห่งในเดือน ต.ค.64 เห็นสัญญาณหลายธุรกิจปรับตัวดีขึ้น ภาคการผลิตดีขึ้นตามกำลังซื้อที่ค่อยๆ ปรับตัวดี และกิจกรรมเศรษฐกิจที่ค่อยๆ ฟื้นตัว รวมทั้งภาคบริการได้รับผลบวกจากการผ่อนคลายมาตรการต่างๆ ที่ควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 และยังเห็นสัญญาณแรงงานย้ายถิ่นและเลิกจ้างงานลดลง เริ่มเห็นการเคลื่อนย้ายแรงงานกลับเข้าพื้นที่อุตสาหกรรมบ้างแล้ว แต่ยังคงติดตามความเปราะบางต่อเนื่อง

นอกจากนี้ในเดือน ต.ค.64 ยังเห็นทิศทางเงินบาทกลับมาแข็งค่าจากการที่ไทยเตรียมเปิดประเทศในวันที่ 1 พ.ย.นี้ โดยก่อนหน้านี้เงินบาทในเดือน ก.ย. อ่อนค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐฯ หลังจากผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯ เพิ่มขึ้น ด้านเงินเฟ้อทั่วไปในเดือน ก.ย. กลับมาเพิ่มขึ้นหลังจากสิ้นสุดมาตรการลดค่าไฟฟ้าและน้ำมันและราคาน้ำมันชายฝั่งในประเทศปรับขึ้นตามราคาน้ำมันดิบ โดยคาดเงินเฟ้อของปี 2564 จะเข้าสู่กรอบล่าง 1%

“คลัง” หั่นจีดีพีปี 64 เหลือโต 1% ก่อนปี 65 ฟื้น 4% รับเปิดประเทศคลายล็อกดาวน์ คาดนักท่องเที่ยวต่างชาติกลับมา 7 ล้านคน

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยปี 2564 คาดว่าจะขยายตัวที่ร้อยละ 1.0 ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 0.5 ถึง 1.5) เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการระบาดระลอกใหม่ของโควิด-19 ที่รุนแรงมากขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 ทำให้คาดว่าเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งหลังของปี 2564 จะชะลอตัวลงจากช่วงครึ่งแรกของปี 2564 จากมาตรการควบคุมโรคและกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ลดลง

ทั้งนี้ในปีปัจจุบันสถานการณ์การแพร่ระบาดมีทิศทางที่ดีขึ้นเป็นลำดับ ประกอบกับความคืบหน้าในการจัดหาและการกระจายวัคซีนให้กับประชาชน ทำให้ภาครัฐสามารถผ่อนคลายมาตรการในการควบคุมการแพร่ระบาดลง รวมทั้งได้มีแผนการเปิดประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1

พ.ย.64 เป็นต้นไป จะส่งผลให้มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในภาคการท่องเที่ยว ธุรกิจค้าปลีกและค้าส่ง ภาคการขนส่ง ธุรกิจพักผ่อนหย่อนใจและบันเทิงรวมถึงภาคธุรกิจอื่นๆ เพิ่มขึ้น โดยคาดว่าจะการบริโภคภาคเอกชนจะขยายตัวที่ร้อยละ 0.8 ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 0.3 ถึง 1.3) และการลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัวที่ร้อยละ 4.0 ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 3.5 ถึง 4.5) ในส่วนของการส่งออกสินค้ามีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า

ทั้งนี้ ยังคงต้องติดตามปัญหาห่วงโซ่อุปทานการผลิต (Supply Chain Disruption) ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อภาคส่งออกสินค้าในระยะถัดไป โดยคาดว่าจะมูลค่าการส่งออกสินค้าของไทยในปี 2564 จะขยายตัวที่ร้อยละ 16.3 ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 15.8 ถึง 16.8)

นอกจากนี้ภาครัฐมีบทบาทสำคัญในการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทยผ่านการดำเนินมาตรการทางการคลังของภาครัฐอย่างต่อเนื่อง อาทิ โครงการคนละครึ่งระยะที่ 3 โครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 3 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ มาตรการด้านการเงินผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐประกอบกับการใช้จ่ายเงินกู้จากพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 และพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ.2564 วงเงิน 5 แสนล้านบาท (พ.ร.ก.กู้เงินฯ เพิ่มเติม) ซึ่งจะมีผลช่วยกระตุ้นการบริโภคบรรเทาผลกระทบของภาคธุรกิจและรักษาระดับการจ้างงานให้สูงขึ้นโดยคาดว่าจะการบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัวที่ร้อยละ 3.8 ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 3.3 ถึง 4.3) และ 8.1 ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 7.6 ถึง 8.6) ตามลำดับ

ส่วนเศรษฐกิจไทยในปี 2565 กระทรวงการคลังคาดว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวเร่งขึ้นมาอยู่ในช่วงร้อยละ 4.0 ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 3.0 ถึง 5.0) โดยได้รับแรงสนับสนุนจากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวหลังสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 เริ่มคลี่คลายลงและมีการเดินทางระหว่างประเทศมากขึ้น คาดว่านักท่องเที่ยวต่างชาติจะเดินทางเข้ามาในประเทศไทยจำนวน 7 ล้านคน ในขณะที่การส่งออกสินค้าคาดว่าจะขยายตัวที่ร้อยละ 3.8 ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 2.8 ถึง 4.8) ซึ่งจะยังเป็นปัจจัยสำคัญต่อการฟื้นตัวของภาคธุรกิจการจ้างงานและการบริโภคภายในประเทศ โดยคาดว่าจะการบริโภคภาคเอกชนจะขยายตัวที่ร้อยละ 4.2 ต่อปี (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 3.2 ถึง 5.2)

นอกจากนี้การดำเนินนโยบายของภาครัฐยังคงมีบทบาทสำคัญในการสนับสนุนเศรษฐกิจไทยอย่างต่อเนื่องโดยในปี 2565 ภาครัฐมีเม็ดเงินจากงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ.2565 วงเงิน 3.1 ล้านล้านบาท และงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจประจำปีงบประมาณ 2565

วงเงิน 3.07 แสนล้านบาท รวมทั้งเม็ดเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงินฯ เพิ่มเติม พ.ศ.2564 วงเงิน 5 แสนล้านบาท ในส่วนที่เหลือที่คาดว่าจะมีการเบิกจ่ายได้อย่างต่อเนื่องทำให้คาดว่าจะการบริโภคภาครัฐและการลงทุนภาครัฐจะขยายตัวที่ร้อยละ 1.1 ต่อปี (โดยมีช่วงการคาดการณ์ที่ร้อยละ 0.1 ถึง 2.1) และร้อยละ 5.0 ต่อปี (โดยมีช่วงการคาดการณ์ที่ร้อยละ 4.0 ถึง 6.0) ตามลำดับ ในด้านเสถียรภาพภายในประเทศ คาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะอยู่ที่ร้อยละ 1.4 (โดยมีช่วงการคาดการณ์ที่ร้อยละ 0.4-2.4) ปรับตัวสูงขึ้นตามการฟื้นตัวของอุปสงค์ภายในประเทศ

สำหรับปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยซึ่งต้องติดตามอย่างใกล้ชิดได้แก่ 1) ความไม่แน่นอนของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ทั้งสายพันธุ์ที่ระบาดในปัจจุบันและที่อาจเกิดขึ้นใหม่ในอนาคต ซึ่งอาจจะลดทอนประสิทธิภาพของวัคซีน 2) ปัญหาข้อจำกัดในห่วงโซ่อุปทานการผลิต (Supply Chain Disruption) และการขนส่งระหว่างประเทศ 3) ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น รวมถึงแรงกดดันจากอัตราเงินเฟ้อที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น และ 4) ความเสี่ยงจากความผันผวนของเศรษฐกิจและการเงินโลก อาทิ ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและการเคลื่อนย้ายเงินทุน และนโยบายการเงินของประเทศสำคัญในระยะต่อไปที่มีแนวโน้มที่ตึงตัวมากขึ้น

โดยในระยะต่อไปการประสานนโยบายการคลังและการเงินจะมีส่วนสำคัญต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยโดยกระทรวงการคลังจะมีการติดตามเพื่อประเมินสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 รวมถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อระบบเศรษฐกิจและประชาชนอย่างใกล้ชิดเพื่อให้สามารถพิจารณากำหนดแนวทางและมาตรการในการแก้ไขปัญหาได้อย่างทันทั่วถึงตลอดจนเตรียมมาตรการเพื่อฟื้นฟูและยกระดับศักยภาพทางเศรษฐกิจไทยให้เติบโตอย่างต่อเนื่องและยั่งยืนสอดคล้องกับบริบทของการปรับตัวเข้าสู่วิถีชีวิตแบบใหม่ หรือ Next Normal

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยเปิดเผยว่า หอการค้าไทยมองว่าในช่วงโค้งสุดท้ายของปี 2564 คาดว่าตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (จีดีพี) ในปี 2564 จะเติบโตอยู่ที่ประมาณร้อยละ 1-1.5 โดยตัวเลขนี้คงจะไม่เพิ่มขึ้นหรือลดลงไปมากกว่านี้ แม้ว่าในวันที่ 1 พฤศจิกายนนี้ จะมีการเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติแล้วก็ตาม ดังนั้นสิ่งที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดคือการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในสายพันธุ์ใหม่ๆ ที่จะต้องเฝ้าระวังทางป้องกันและได้รับความร่วมมือจากทุกฝ่ายอย่างจริงจัง โดยเชื่อว่าหากยาโมโนโคลนัลที่เข้ามารักษาโควิด-19 หากนำเข้ามาในไทยแล้วจะมีส่วนช่วยในการฟื้นฟูเศรษฐกิจ เพราะมองว่าทุกส่วนทั้งเศรษฐกิจ และสาธารณสุขต้องไปด้วยกัน

โดยหลังจากการเปิดประเทศแล้วอยากเห็นรัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทุกด้านให้ครอบคลุมจากงบประมาณที่คงค้างอยู่หลายแสนล้านบาท หลังจากที่รัฐบาลมีการขยายเพดานก่อนหน้าจากร้อยละ 60 เป็นร้อยละ 70 และมีงบประมาณเหลือใช้ในไตรมาส 4/2564 ประมาณกว่า 500,000 ล้านบาท รวมถึงงบเหลือใช้ในช่วงครึ่งแรกของปี 2565 ประมาณ 500,000 ล้านบาทที่รัฐบาลต้องเร่งนำงบประมาณที่มีอยู่เหล่านี้ออกมากระตุ้นเศรษฐกิจรอบด้าน เพื่อต่อลมหายใจให้กับภาคธุรกิจ และภาคประชาชนเพิ่มเติมให้มากขึ้น

ส่วนข้อกังวลเรื่องการกลับมาใช้มาตรการล็อกดาวน์ทั่วประเทศอีกครั้งนั้น เชื่อว่าจะไม่เกิดขึ้นหากรัฐสามารถควบคุมไม่ให้เกิดการติดเชื้อรุนแรงได้บวกกับในปัจจุบันประชาชนเริ่มเข้าถึงวัคซีนได้มากขึ้นแล้ว และปัจจุบันสาธารณสุขเร่งฉีดวัคซีนได้เร็วกว่า 1 ล้านโดส/วัน โอกาสที่จะเกิดการแพร่ระบาดระลอกใหม่ ที่รุนแรงก็มีโอกาสเป็นไปได้ไม่น้อยที่รัฐบาลจะกลับมาใช้มาตรการล็อกดาวน์อีกครั้ง

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีและประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า ผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นนักธุรกิจต่างประเทศ ไตรมาส 3/64 ที่สำรวจกลุ่มตัวอย่างหอการค้าต่างประเทศในไทย 29 ประเทศ จากทั้งสิ้น 41 ประเทศ รวม 66 ราย ระหว่างเดือน ส.ค.-ต.ค.64 พบว่าดัชนีความเชื่อมั่นปรับตัวเพิ่มขึ้นทุกรายการ และดีที่สุดในรอบปีนี้โดยดัชนีความเชื่อมั่นนักธุรกิจไตรมาส 3/64 อยู่ที่ 41.7 เพิ่มขึ้นจาก 27.7 ในไตรมาส 2/64 ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นในอนาคต อยู่ที่ 53.1 เพิ่มขึ้น 32.5 และดัชนีความเชื่อมั่นปัจจุบัน อยู่ที่ 30.2 เพิ่มขึ้น 22.8

ทั้งนี้ความเชื่อมั่นภาคธุรกิจต่างประเทศ เริ่มกลับมาจากการคลายล็อกดาวน์เมื่อเดือน ก.ย. 64 และทยอยเปิดประเทศ กิจกรรมทางเศรษฐกิจต่างๆ กลับมา ทำให้ต่างชาติเชื่อมั่นว่า เศรษฐกิจไทยผ่านพ้นจุดต่ำสุดที่อยู่ในเดือน ส.ค.64 แล้ว และจะทยอยดีขึ้นใน 3-6 เดือนข้างหน้า มั่นใจว่าการเปิดประเทศตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย.นี้ จะทำให้โอกาสทางเศรษฐกิจกลับมาสมบูรณ์ที่สุด เพราะเปิดเศรษฐกิจได้แบบครบวงจร

อย่างไรก็ตามยังมีปัญหาสำหรับภาคธุรกิจเช่นความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจจากต้นทุนต่างๆ สูงขึ้นเช่น ค่าขนส่ง ค่าเงินบาทที่ผันผวน การระงับภาษี ขาดแคลนแรงงาน ธุรกิจขาดสภาพคล่อง และไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน. ผู้ค้าส่วนใหญ่ปิดกิจการชั่วคราวและถาวร ทำให้ห่วงโซ่อุปทานหยุดชะงัก. ผลกระทบจากมาตรการคุมเข้มโควิด-19 เช่น ข้อจำกัดในการเดินทาง, การระงับที่ยังคุมไม่ได้ และตลาดซบเซา ค่าสั่งซื้อลดลง เป็นต้น ดังนั้นรัฐบาลจึงต้องเร่งแก้ไข โดยเฉพาะมีแผนควบคุมโควิดที่ชัดเจน ทั้งให้เงินอุดหนุน ค่าจ้าง ค่าเช่าแก่ภาคธุรกิจ โดยเฉพาะรายกลางและเล็ก. แก้ไขกฎระเบียบที่ซับซ้อนในการเข้ามาลงทุนของต่างชาติ, จัดหาและเร่งฉีดวัคซีน, กำหนดมาตรการฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างการเข้าถึงแหล่งเงินทุน เป็นต้น

นายเกษมสิทธิ์ ปฐมศักดิ์ กรรมการรองเลขาธิการ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ในช่วงโควิดระบาด ธุรกิจต่างชาติในไทยจำนวนหนึ่งได้รับผลกระทบ และปิดธุรกิจแบบถาวรไปแล้ว โดยเฉพาะรายกลางและเล็ก แต่การคลายล็อกดาวน์ รวมถึงการฉีดวัคซีนให้ประชาชนจำนวนมาก ทำให้สถานการณ์ต่างๆ ดีขึ้น และธุรกิจเริ่มกลับมา

ทั้งนี้หากสามารถฉีดวัคซีนได้ครบตามเป้าหมาย 70% ในสิ้นปีนี้ ธุรกิจจะกลับมาเป็นปกติได้ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่ห่วงโซ่ยาว มีผู้เกี่ยวข้องจำนวนมาก ประกอบกับภาคการส่งออกที่ขยายตัวได้ดี จะช่วยกระตุ้นภาคการผลิตให้กลับมาผลิตเพิ่ม และจ้างงานเพิ่มขึ้น

นายสแตนลีย์ คัง ประธานหอการค้าร่วมต่างประเทศในประเทศไทย กล่าวว่า ขณะนี้ถึงเวลาที่เศรษฐกิจไทยเริ่มฟื้นแล้ว จากผลของมาตรการต่างๆ ที่รัฐบาลได้ดำเนินการ รวมถึงการเปิดประเทศและเร่งฉีดวัคซีนโดยล่าสุดชาวต่างชาติในไทยได้ฉีดวัคซีนแล้ว 80-90% ซึ่งช่วยให้มีความมั่นใจมากขึ้น และยังคงมองว่าไทยยังเป็นฐานการลงทุนที่แข็งแกร่ง มีต่างชาติต้องการเข้ามาลงทุนมากกว่าย้ายฐานออก



ทางแยกสำคัญ สถานการณ์โควิด หลังเปิดประเทศ 1 พ.ย.

วิเคราะห์ สถานการณ์

6 เริ่มต้นแล้วตั้งแต่วันจันทร์ที่ 1 พ.ย.นี้ กับการเปิดประเทศให้นักท่องเที่ยว-นักเดินทางต่างชาติ สามารถเดินทางเข้าประเทศไทยโดยไม่ต้องกักตัวภายในเงื่อนไขต่างๆ ที่กำหนดไว้

โดยข้อมูลอย่างเป็นทางการตามประกาศของศูนย์ปฏิบัติการมาตรการการเดินทางเข้า-ออกประเทศและการดูแลคนไทยในต่างประเทศ (ศปก.กต.) ที่อนุมัติประเทศและพื้นที่ที่อนุญาตให้ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรตามหลักเกณฑ์ของกระทรวงสาธารณสุข และการเสนอของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ที่ออกมาเมื่อ 23 ตุลาคม

ประกอบด้วย 1.ออสเตรเลีย 2.ออสเตรเลีย 3.บาห์เรน 4.เบลเยียม 5.ภูฏาน 6.บรูไนดารุสซาลาม 7.บัลแกเรีย 8.กัมพูชา 9.แคนาดา 10.ชิลี 11.จีน 12.ไซปรัส 13.สาธารณรัฐเช็ก 14.เดนมาร์ก 15.เอลโดเนีย 16.ฟินแลนด์ 17.ฝรั่งเศส 18.เยอรมนี

19.กรีซ 20.ฮังการี 21.ไอซ์แลนด์ 22.ไอร์แลนด์ 23.อิสราเอล

24.อิตาลี 25.ญี่ปุ่น 26.ลัตเวีย 27.ลิทัวเนีย 28.มาเลเซีย

29.มอลตา 30.เนเธอร์แลนด์

31.นิวซีแลนด์ 32.นอร์เวย์ 33.โปแลนด์ 34.โปรตุเกส

35.กาตาร์ 36.ซาอุดีอาระเบีย 37.สิงคโปร์ 38.สโลวีเนีย

39.สาธารณรัฐเกาหลี 40.สเปน 41.สวีเดน 42.สวิตเซอร์แลนด์

43.สหรัฐอเมริกา 44.สหราชอาณาจักร 45.สหรัฐอเมริกา

46.ฮ่องกง

ภายใต้เงื่อนไข เช่น ชาวต่างชาติ-นักท่องเที่ยวจากประเทศข้างต้นที่จะเข้ามาต้องฉีดวัคซีนครบโดสแล้ว โดยมีเอกสารหลักฐานรับรองการได้รับวัคซีนอย่างน้อย 14 วันก่อนเดินทางมาประเทศไทย และต้องมีผลตรวจโควิด-19 ก่อนออกเดินทาง พร้อมใบรับรองปลอดโควิดที่ยืนยันว่าผู้เดินทางไม่มีเชื้อโรคโควิด-19 โดยวิธี RT-PCR ซึ่งมีระยะเวลาไม่เกิน 72 ชั่วโมงก่อนการเดินทาง

การเปิดประเทศที่เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. พบว่าหลายหน่วยงานมีการเตรียมความพร้อมรองรับการเปิดประเทศไว้อย่างดี อย่างไรก็ตามวันศุกร์ที่ 29 ต.ค.ที่ผ่านมา “นิตินัย ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.” ได้นำคณะสื่อมวลชนเยี่ยมชมและตรวจความพร้อมท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ พร้อมย้ำว่า ท่าอากาศยานของ ทอท.ทั้ง 6 แห่งทั่วประเทศ มีความพร้อมที่จะให้บริการ



รองรับการเปิดประเทศแล้ว โดยเฉพาะท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ซึ่งวันที่ 1 พ.ย.มีสายการบินแจ้งทำการบินเที่ยวบินพาณิชย์มา ประมาณ 440 เที่ยวบิน แบ่งเป็น เที่ยวบินภายในประเทศ 230 เที่ยวบิน เที่ยวบินระหว่างประเทศ 110 เที่ยวบิน และเที่ยวบินขนส่งสินค้า 100 เที่ยวบิน

“คาดว่าจะมีผู้โดยสารเดินทางผ่านท่าอากาศยานสุวรรณภูมิประมาณ 3 หมื่นคน แบ่งเป็น ผู้โดยสารภายในประเทศ 2.3 หมื่นคน และระหว่างประเทศ 7 พันคน” กรรมการผู้จัดการใหญ่ ทอท.ระบุ

นอกจากนี้ กก.พช.ใหญ่ บริษัท ทอท.บอกด้วยว่า การเปิดประเทศเดือน พ.ย.นี้ คาดว่าจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารคงยังไม่ได้กลับมาในทันที และมีจำนวนไม่มาก เพราะการจองตั๋วส่วนใหญ่นักท่องเที่ยวจะจองล่วงหน้า ใช้ระยะเวลาเป็นเดือน ดังนั้นที่เปิดประเทศในเดือน พ.ย.นี้ถือเป็นเดือนที่เหมาะสม หวังว่าจะกลับมามากขึ้นในช่วงเทศกาลปีใหม่ (ธ.ค.64-ม.ค.65) และคาดว่าจะปีงบประมาณ 65 (ต.ค.64-ก.ย.65) ท่าอากาศยาน 6 แห่งของทอท.จะมีผู้โดยสารรวมกว่า 60 ล้านคน ขณะที่ปีงบประมาณ 66 (ต.ค.65-ก.ย.66) ผู้โดยสารจะทยอยกลับมาสู่ปกติเท่ากับช่วงก่อนเกิดโควิด-19

และแน่นอนว่า ที่หลายฝ่ายเป็นห่วงว่าหลังเปิดประเทศและผ่อนคลายมาตรการควบคุมโควิดไปหลายอย่างแล้ว สถานการณ์โควิดหลังจากนี้จะเป็นอย่างไร มีอะไรน่าห่วงหรือไม่?

ปมดังกล่าว ทาง **“นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์**

บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค.” แถลงไว้เมื่อวันศุกร์ที่ผ่านมา หลังการประชุมใหญ่ ศบค.ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน

ที่น่าสนใจก็คือ นพ.ทวีศิลป์ระบุว่า ศบค.คาดหวังว่าการเปิดประเทศนี้จะทำให้เศรษฐกิจ สังคม ก้าวหน้าไปพร้อมกับการอยู่ร่วมกับโควิดให้ได้ โดยมีการพยากรณ์จากกระทรวงสาธารณสุขว่า หลังเปิดประเทศวันที่ 1 พ.ย.ประมาณ 1 สัปดาห์จะมีทางแยกต่างๆ แต่ทางแยกที่เราอยากให้เป็นคือ ประชาชนการ์ดไม่ตก ทุกคนทำหน้าที่อย่างเต็มที่ เราจะพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมต่อไปได้

“ทางแยกที่สองคือการตกเล็กน้อย ตัวเลขผู้ติดเชื้ออาจขยับขึ้นมา แต่ถ้าการตกมาก ไม่คำนึงเรื่องอื่นๆ เลย ตัวเลขผู้ติดเชื้ออาจสูงเป็นหมื่น หรือหลายหมื่น เริ่มเปิดประเทศหลังจากนั้น 1 สัปดาห์ เราจะรู้กำหนดชีวิต ถ้าเราผ่านไปได้ เราจะนำเม็ดเงินและความเป็นอยู่ที่เป็นสุขกลับมาคืนสู่ชีวิตวิถีใหม่ที่เราต้องการ จึงต้องขอความร่วมมือจากประชาชนทุกท่าน” โฆษกศบค.กล่าว

ขณะที่ในมุมด้านเศรษฐกิจเห็นชัดว่า คาดหวังกับการเปิดประเทศครั้งนี้มากกว่าจะเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้เศรษฐกิจของประเทศฟื้นตัวขึ้น อย่างเช่น การประเมินของ **“พรรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง”** ที่ระบุว่า การเปิดประเทศจะทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจดี

ขึ้น เนื่องจากธุรกิจหลายสาขาได้รับการผ่อนคลายจากมาตรการล็อกดาวน์ และคาดว่าทั้งปี 2564 การบริโภคจะขยายตัว 0.8% การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวได้ 4% ส่วนการส่งออกคาดว่าจะขยายตัวได้ 16.3% โดยในปี 2565 ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ 4% เนื่องจากแรงสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยวและสถานการณ์โควิดเริ่มคลี่คลาย มีการเดินทางระหว่างประเทศมากขึ้น โดยคาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวเข้าไทยกว่า 6-7 ล้านคน ขณะที่การส่งออกคาดว่าจะอยู่ที่ 3.8% การบริโภคอยู่ที่ 4.2%

ส่วน “วิจัยกรุงศรีของธนาคารกรุงศรีอยุธยา” ออกรายงานวิเคราะห์ไว้ก่อนหน้านี้ว่า แม้มีการเปิดประเทศแล้ว แต่คาดว่าจะกิจกรรมทางเศรษฐกิจโดยรวมภายในสิ้นปีนี้จะยังอยู่ในระดับต่ำกว่าช่วงก่อนเกิดวิกฤตโควิดประมาณ 6%

ด้าน “ศูนย์วิจัยกสิกร” ประเมินไว้ว่า การเปิดประเทศน่าจะช่วยให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติในช่วง 2 เดือนสุดท้ายของปีนี้เพิ่มขึ้นประมาณ 64% เมื่อเทียบกับที่ไม่มีมาตรการ ทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเที่ยวไทยทั้งปี 2564 ชัยชนะมาที่ประมาณ 1.8 แสนคน (เดิมคาดไว้ที่ 1.5 แสนคน) โดยประเมินว่าตัวเลขข้างต้นจะสร้างรายได้เข้าประเทศ คิดเป็นมูลค่าไม่ต่ำกว่า 1.35 หมื่นล้านบาท

ข้อมูล-ความคาดหวัง-การคาดการณ์ดังกล่าวข้างต้น เทน้ำหนักไปในทางที่สรุปได้ว่า การเปิดประเทศนับจากนี้ ถ้าระบบสาธารณสุขของประเทศไทยมีการป้องกันการแพร่ระบาดโควิด หลังเปิดประเทศได้อย่างรัดกุม การเปิดประเทศจึงดีกว่าการไม่เปิดแน่นอน.

รื้อโครงสร้างภาษีรถ แพ็กเกจคันอีวี8พ.ย.

กันหัน - สรรพสามิตประมุขผู้ประกอบการยานยนต์เตรียมตัวปรับโครงสร้างภาษียานยนต์ใหม่หลังสิ้นสุดปี 2566 เล็งเสนอแพ็กเกจภาษีอีวีให้รองนายกรัฐมนตรี 8 พฤศจิกายนนี้ วงการฟินรงปรับโครงสร้างภาษีจะนำการปล่อยคาร์บอนมาร่วมด้วย หลังนายกฯ เห็นชอบกรอบแผนลดคาร์บอน โบกชี้บีบเข้าสู่อีวี EA-GPSC-AMATA-ROJNA-WHA รับเต็มๆ

→ → → อ่านหน้า 2

→ รื้อโครงสร้าง (ต่อจากหน้า 1)

นายสรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิตกล่าวว่า ได้ประชุมร่วมกับผู้ประกอบการอุตสาหกรรมยานยนต์ เพื่อรับฟังมุมมองข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างภาษียานยนต์ประเภทต่างๆ ซึ่งที่ใช้อยู่ปัจจุบันนี้จะสิ้นสุดในปี 2566 โดยเป็นการรับฟังความคิดเห็นของฝ่ายรถยนต์ ซึ่งเป็นการประชุมครั้งที่ 1 เพื่อที่จะให้ผู้ประกอบการเตรียมตัวในโครงสร้างภาษีใหม่ที่จะใช้ในปี 2567

ขณะที่การสนับสนุนด้านภาษีรถยนต์ไฟฟ้าหรือ อีวี นั้นจะมีการนำเสนอต่อ นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน วันที่ 8 พฤศจิกายนนี้ ซึ่งเป็นภาษีทั้งแพ็กเกจไม่ใช่แค่สรรพสามิตอย่างเดียว เน้นลดความซ้ำซ้อนในการจัดเก็บภาษี ซึ่งจะทำให้โครงสร้างภาษีอีวีถูกลง แต่ไม่ถึงขั้นเป็น 0%

● นำคาร์บอนกำหนดโครงสร้างภาษี

ด้านการอุตสาหกรรมประเมินว่า โครงสร้างภาษีรถใหม่ที่จะนำมาใช้นั้น อาจจะมีการนำประเด็นด้านการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์เข้ามาร่วมด้วยหลังจากก่อนหน้านี้ ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ได้พิจารณาเห็นชอบ กรอบแผนพลังงานชาติ ซึ่งได้กำหนดแนวนโยบายภาคพลังงาน โดยมีเป้าหมายสนับสนุนให้ประเทศไทยสามารถมุ่งสู่พลังงานสะอาด และลดการปลดปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สุทธิเป็นศูนย์ (Carbon Neutrality) ภายในปี ค.ศ. 2065-2070

ซึ่งในด้านยานยนต์ได้มีนโยบายปรับเปลี่ยนการใช้พลังงานภาคขนส่งเป็นพลังงานไฟฟ้าสีเขียวด้วยเทคโนโลยียานยนต์ไฟฟ้า ตามนโยบาย 30@30 การปรับเปลี่ยนการใช้พลังงานภาคขนส่งมาเป็น EV เป็นแนวทางที่ช่วยในการลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก เพื่อเพิ่มความสามารถในการลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก

(GHG) ปรับปรุงประสิทธิภาพการใช้พลังงานในภาคขนส่งให้มีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น ช่วยแก้ไขปัญหาสภาพอากาศจากภาวะฝุ่นละออง PM 2.5

พร้อมกับให้ปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานระบบสายส่งและจำหน่ายไฟฟ้าให้มีความยืดหยุ่นมีประสิทธิภาพ และครอบคลุมพื้นที่ศักยภาพของพลังงานหมุนเวียนในรูปแบบต่างๆ เพื่อรองรับปริมาณกำลังการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนในอนาคต และสามารถตอบสนองต่อการผลิตไฟฟ้าได้อย่างทันวงจรโดยไม่กระทบกับความมั่นคงของประเทศ

สำหรับการชว่นการจัดทำแผนพลังงานชาติคาดว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จภายในปี 2565 โดยจะมีรับฟังความคิดเห็นกรอบแผนพลังงานชาติ ในช่วงเดือนสิงหาคม-ตุลาคม 2564 เพื่อนำความเห็นมาประกอบการจัดทำแผน 5 แผนหลัก และรวมเป็นแผนพลังงานชาติ หลังจากนั้นจะมีการรับฟังความคิดเห็นร่างแผนพลังงานชาติ ก่อนนำเสนอ กพช. ให้ความเห็นชอบต่อไป

ด้านนายมงคล พ่วงเกตุรา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายกลยุทธ์การลงทุนหลักทรัพ์ บริษัทหลักทรัพย์เคทีบีเอสซี จำกัด (มหาชน) ประเมินว่า โครงสร้างภาษียานยนต์จากนี้ที่ออกมาในอนาคต เชื่อว่า จะเน้นไปที่การปล่อยคาร์บอนด้วย ซึ่งจะเป็นการผลักดันให้ผู้ประกอบการผลิตยานยนต์อีวีออกมามากกว่ารถคันเดิม ซึ่งอย่างน้อยต้องออก HEV อย่างต่ำ ขณะที่รถน้ำมันจะต้อง

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 1 พฤศจิกายน 2564

ปีที่: 18

ฉบับที่: 4343

หน้า: 1(ขวา), 2

Col.Inch: 55.20

Ad Value: 44,160

PRValue (x3): 132,480

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: รื้อโครงสร้างภาษีรถแฟกเกจตันอีวี8พ.ย.

จ่ายแพงขึ้น ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อผู้ผลิตแบตเตอรี่อย่างมาก โดยปัจจุบันมีผู้ประกอบการแบตเตอรี่ 2 รายในประเทศไทย คือ EA และ GPSC ขณะเดียวกันมองว่า กลุ่มผู้ผลิตชิ้นส่วนยานยนต์จะต้องปรับตัวเข้ามาสู่ธุรกิจอีวีมากขึ้นเช่นเดียวกัน ซึ่งจะทำให้กลุ่มนิคมอุตสาหกรรมจะได้รับประโยชน์มากขึ้น ทั้ง AMATA - ROJNA และ WHA



‘กุลยา ตันติเตมิท’ ปักหมุดภารกิจเบิกจ่าย

ขับเคลื่อนศก.ภายใต้บริบทถูกต้อง-เป็นธรรม



การระบาดของโควิด-19 ได้ส่งผลกระทบในหลากหลายมิติ ทั้งด้านสาธารณสุข ด้านเศรษฐกิจ และชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชน การใช้เงินในการให้ความช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูทุกภาคส่วนอย่างมีประสิทธิภาพจึงเป็นเรื่องสำคัญ โดย “กรมบัญชีกลาง” ถือเป็น

หนึ่งในหน่วยงานที่มีบทบาทในการกำกับดูแลการใช้จ่ายเงินของภาครัฐ

วันนี้อาทิตย์เอกชนได้มีโอกาสพูดคุยกับ กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลางฝ่ายแดง กับภารกิจการทำงานในยุคโควิด-19 โดย กุลยา เล่าว่า ภายหลังที่เข้ามารับตำแหน่งก็ได้กำชับถึงบทบาทหน้าที่ของกรมบัญชีกลางในการกำกับดูแล บริหารการใช้จ่ายเงินของประเทศให้เกิดประโยชน์สูงสุด ยังเป็นวิสัยทัศน์ในการปฏิบัติงานของกรมบัญชีกลางที่ต้องยึดมั่นต่อไป

โดยเฉพาะในช่วงวิกฤตจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ภาคเอกชนไม่สามารถเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจผ่านการลงทุนได้อย่างเต็มที่ ดังนั้นเม็ดเงินจากภาครัฐจึงเป็นสิ่งสำคัญ ซึ่งกรมบัญชีกลางจะเป็นกลไกหลักที่จะช่วยทำให้เม็ดเงินลงทุนของภาครัฐออกไปสู่ระบบเศรษฐกิจได้อย่างรวดเร็ว โดยหากหน่วยงานหรือ



องค์กรต่างๆ สามารถบริหารเม็ดเงินรายรับ รายจ่าย และเม็ดเงินลงทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ก็จะช่วยให้เม็ดเงินดังกล่าวสามารถลงสู่ระบบเศรษฐกิจได้อย่างรวดเร็ว

“กรมบัญชีกลางยังต้องยึดมั่นในการทำหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์ โปร่งใส เพื่อกำกับดูแลและบริหารการใช้จ่ายเงินของแผ่นดินให้เกิดประโยชน์สูงสุด พร้อมขับเคลื่อนการปฏิบัติงานของส่วนราชการให้บรรลุวัตถุประสงค์อย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืนต่อไป”

สำหรับการปฏิบัติหน้าที่ หรือการดำเนินงานต่างๆ ของกรมบัญชีกลาง ต้องเป็นการดำเนินการในเชิงรุก พร้อมทั้งต้องมีการปรับการทำงานให้สอดคล้องกับสิ่งแวดล้อมหรือแนวโน้มต่างๆ ที่มีการประเมินว่าจะเปลี่ยนแปลงไปในอนาคต เพื่อให้การทำงานมีประสิทธิภาพสูงสุด

อธิบดีกรม

บัญชีกลาง ระบุว่า ในปีงบประมาณ 2565 กรมบัญชีกลางได้มีแนวทางการพัฒนาการดำเนินงานด้านต่างๆ ให้เกิดประสิทธิภาพมากขึ้น โดยจะพิจารณาปรับปรุงกฎหมาย ระเบียบวิธีปฏิบัติด้านการเงินการคลังภาครัฐ ให้มีความคล่องตัวในการปฏิบัติงานมากขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป

นอกจากนี้ยังให้ความสำคัญกับการดำเนินงานที่รวดเร็ว โปร่งใส ตรวจสอบได้ และมีประสิทธิภาพ ภายใต้บริบทของความถูกต้องและเป็นธรรม มุ่งเน้นด้านการพัฒนาระบบความปลอดภัยของข้อมูล โดยการนำเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาใช้มากขึ้น รวมทั้งการกำหนดกรอบภารกิจในปัจจุบันให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้รับบริการ และเป็นกลไกในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศต่อไป



“การทำงานของกรมบัญชีกลางจะยังมุ่งเน้นในเชิงรุก ก้าวไปข้างหน้าอย่างไม่หยุดนิ่ง เพื่อให้การบริหารการเงินการคลังของแผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด และแม้จะมุ่งเน้นการทำงานที่รวดเร็ว โปร่งใส ตรวจสอบได้ แต่ก็ยังต้องอยู่ภายใต้ความถูกต้องและเป็นธรรมเสมอ” **กุลยา ระบุ**

นอกจากนี้ ได้มีการวางแผนงานอย่างเป็นระบบ ทั้งในระยะสั้น ระยะปานกลาง และระยะยาว ซึ่งในระยะสั้นมุ่งเน้นไปที่การให้ความช่วยเหลือประชาชนที่กำลังประสบปัญหาน้ำท่วมในหลายจังหวัด

ทั่วประเทศ โดยได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเตรียมความพร้อมสำหรับรองรับการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน สำหรับจังหวัดที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์น้ำท่วม เพื่อใช้ในการดูแล แก้ปัญหา และช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์น้ำท่วมในพื้นที่ประสบปัญหาทั่วประเทศอย่างเร่งด่วน ทั้งด้านผลกระทบต่อชีวิต ทรัพย์สิน และความเป็นอยู่ จังหวัดละ 20 ล้านบาท

ทั้งนี้ หากจังหวัดที่ประสบปัญหาน้ำท่วมมีความต้องการใช้เงินมากกว่า 20 ล้านบาท ผู้ว่าราชการจังหวัดสามารถส่งเรื่องเพื่อขอขยายวงเงินอุดหนุนจากรัฐบาลได้ โดยส่งเรื่องผ่านมายังสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย จังหวัด (ปภ.) ซึ่งจะประสานมายัง ปภ. ส่วน

กลาง และกรมบัญชีกลาง เพื่อขยายวงเงินโครงการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน โดยจะเพิ่มเป็น 50 ล้านบาท และ 100 ล้านบาทตามลำดับ ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ความรุนแรง

กุลยา ระบุว่า ต้องยอมรับว่าสถานการณ์น้ำท่วมในขณะนี้ขยายเป็นวงกว้างเพิ่มขึ้น กรมบัญชีกลางเองได้มีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด และยืนยันว่ากรมฯ มีความพร้อมอย่างเต็มที่สำหรับการเบิกจ่ายเงินโครงการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ปัจจุบันมีบางจังหวัดได้ขอขยายวงเงินเพิ่มบ้างแล้ว โดยวงเงินโครงการยังเพียงพอในการดูแลสถานการณ์น้ำท่วมและช่วยเหลือประชาชนอยู่

สำหรับวัตถุประสงค์ของวงเงินโครงการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินนั้น เพื่อเป็นการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน บรรเทาความเดือดร้อนเฉพาะหน้า โดยให้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการดำรงชีพ และความเป็นอยู่ของประชาชน หรือเป็นการซ่อมแซมที่อยู่อาศัยให้คืนสู่สภาพเดิมหรือเพื่อป้องกัน ยับยั้งภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน เป็นการให้ความช่วยเหลือแบบจำเป็นอย่างเร่งด่วน เช่น ให้เงินทุนประกอบอาชีพ ดึงยั้งชีพอาหาร เรื่องดื่ม เป็นต้น โดยจะมีหลักเกณฑ์ของ ปก. ในการกำหนดการใช้เงินโครงการดังกล่าวอย่างชัดเจนอยู่แล้ว.

'เอ็กซิมแบงก์'พร้อมปล่อยกู้สายการบิน

กรุงเทพธุรกิจ ●นายรักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย(เอ็กซิมแบงก์) กล่าวว่า ธนาคารพร้อมให้วงเงินกู้แก่ธุรกิจสายการบินต่อเนื่องปีหน้า ซึ่งคาดว่าจะรายได้ของธุรกิจจะกลับมาอยู่ที่ 30% ของรายได้ก่อนโควิด-19 โดยช่วงที่ผ่านมาธนาคารปล่อยสินเชื่อเป็นสภาพคล่องให้ธุรกิจสายการบินแล้ว 3,000-4,000 ล้านบาท ยังไม่รวมกับที่ธุรกิจสายการบินได้กู้จากธนาคารพาณิชย์แห่งอื่นๆ ซึ่งสภาพคล่องที่ได้รับไปนั้นเชื่อว่าจะทำให้ธุรกิจสายการบินอยู่รอดได้จนถึงสิ้นปีนี้

"ปีหน้าสายการบินเริ่มกลับมาบินปกติ จำเป็นต้องมีสภาพคล่องเพื่อหล่อเลี้ยงธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือนพนักงานหรือค่าใช้จ่ายอื่นๆ ธนาคารพร้อมที่จะให้เงินกู้แก่ธุรกิจสายการบินต่อเนื่อง ยกเว้นบางสายการบินที่ยังอยู่ในแผนฟื้นฟูกิจการ"

ธนาคารพร้อมปล่อยสภาพคล่องให้กับธุรกิจสายการบินโดยไม่มีหลักประกันแต่ธุรกิจสายการบินจะต้องนำรายได้ครึ่งหนึ่งมาฝากไว้ในบัญชีเงินฝากของธนาคาร โดยธนาคารจะให้

วงเงินกู้ไม่เกิน 50% ของรายได้ ในแง่ความเสี่ยงของธนาคารในการปล่อยกู้ให้กับธุรกิจสายการบินนั้น แม้จะเป็นการให้กู้โดยไม่มีหลักประกันก็ตาม แต่ธนาคารมีเงื่อนไขให้สายการบินที่ได้เงินกู้จากธนาคารจะต้องนำเงินรายได้ส่วนหนึ่งราว 50% มาฝากไว้กับธนาคาร และการปล่อยกู้เป็นการให้กู้ระยะสั้น 60-120 วัน ไม่ใช่เป็นการให้กู้ระยะยาวที่มีความเสี่ยงสูงกว่า

ทั้งนี้ รายได้ของธุรกิจสายการบิน ขึ้นอยู่

กับจำนวนนักท่องเที่ยวที่จะเข้าประเทศไทยในปีหน้าด้วย ซึ่งยังไม่มีความชัดเจนว่าจะเป็นจำนวนเท่าไร เพราะการประเมินของบางหน่วยงานระบุว่าอาจจะเข้ามามากถึง 15 ล้านคน แต่บางหน่วยงานระบุว่าเข้ามาแค่ 5 ล้านคน

อย่างไรก็ดี สายการบินจำเป็นต้องปรับตัวรองรับภาวะเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ส่งผลให้จำนวนผู้โดยสารลดลง ดังนั้นการตัดลดค่าใช้จ่าย เช่น เงินเบี้ยเลี้ยงของนักบินก็อาจต้องปรับลดลงบ้าง

LENDING

Exim preps loans for local airlines

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

Export-Import Bank of Thailand (Exim Bank) will continue to provide loans to the local airlines next year, said the bank's president Rak Vorrakitpokatorn.

He expects the airlines' revenue next year will reach 30% of the revenue level recorded prior to the Covid-19 pandemic.

The bank has provided loans of around 4 billion baht to the local airlines.

He believes that the loans they get from Exim Bank and other commercial banks will enable them to survive the prolonged pandemic impact until the end of this year.

Mr Rak said the bank stands ready to provide loans to local carriers without the need for collateral but they will have to place half of their revenue in their accounts at Exim Bank.

Exim Bank will provide loans to them at the amount of up to 50% of their revenue. The repayment period is between 60 and 120 days.

He said part of the airlines' revenue next year depends on the number of international tourist arrivals.

However, it remains to be seen how many of them will visit Thailand next year and that related state agencies and research houses predict stark different numbers. Some project as high as 15 million tourist arrivals next year, while others predict 5 million.

Last week, the Fiscal Policy Office forecast that the number of international tourist arrivals could reach 7 million next year if China lets its citizens travel abroad in the second half of next year.

ปฏิวัติเกษตรกรรมไทย

พักยก

ธ.ก.ส.ที่อยู่เคียงข้างเกษตรกรกระดูกสันหลังของชาตินายาวนาน จัดโครงการปฏิวัติเกษตรกรรมไทยให้เติบโตอย่างยั่งยืน หรือ BAAC Hackathon and Incubator, Agricultural Revolution เพื่อขับเคลื่อนนวัตกรรมที่จะเข้าไปสนับสนุนเกษตรกรให้มีความเข้มแข็งในลักษณะตัวต้นแบบจริงที่ใช้เวลาในการสร้างน้อยที่สุด (Minimum Viable Products : MVP)

ตามโครงการนี้ เปิดโอกาสให้พนักงาน ธ.ก.ส. นิสิต นักศึกษา หรือบุคคลทั่วไป แสดงความคิดสร้างสรรค์เพื่อพัฒนานวัตกรรมภายใต้โจทย์ 4 หัวข้อ ได้แก่ ข้าวไทยในตลาดสากล เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม การเกษตรเพื่ออาหารสุขภาพ และห่วงโซ่อุปทานการเกษตร เพื่อชิงเงินรางวัลรวมกว่า 840,000 บาท

ธนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ฝากบอกว่า คนธ.ก.ส.มีความมุ่งมั่นมาตลอดที่จะสนับสนุนเกษตรกรและต้องการต่อยอดพัฒนานวัตกรรมที่จะไปตอบโจทย์กับคำถามที่ว่า “ทำไมเกษตรกรบางคนทำการเกษตรมาทั้งชีวิต แต่ก็ยังไม่สามารถก้าวข้ามขีดความยากจนได้สักที”

ล่าสุด ธ.ก.ส.จึงได้จัดโครงการส่งเสริมสนับสนุนให้บุคลากรและเปิดโอกาสให้กลุ่มบุคคลภายนอก ทั้งนิสิต นักศึกษา หรือบุคคลทั่วไป ที่สนใจได้มีส่วนร่วมในการแสดงความคิดสร้างสรรค์และแสดงความสามารถในการพัฒนาผลงานนวัตกรรมในลักษณะตัวต้นแบบจริงที่ใช้เวลาในการสร้างน้อยที่สุด (Minimum Viable Products : MVP)

โจทย์สำคัญที่ ธ.ก.ส. กำหนดในการพัฒนานวัตกรรม ประกอบด้วย 4 หัวข้อ

1. ข้าวไทยในตลาดสากล-สรรหาเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่จะสามารถพัฒนาและปรับปรุงข้าวของไทยให้มีคุณภาพและมีมูลค่าเทียบเท่ากับตลาดสากลได้
2. เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนม-ร่วมกันหาทางปรับตัวและรับมือเพื่อให้เกษตรกรผู้เลี้ยงโคนมของไทยอยู่รอดได้ภายใต้การเปิดการค้าเสรี
3. การเกษตรเพื่ออาหารสุขภาพ-มองหาแนวทางการปรับตัวให้เข้ากับแนวโน้มของผู้บริโภคในอนาคตที่ใส่ใจเรื่องอาหารเพื่อสุขภาพมากขึ้น
4. ห่วงโซ่อุปทานการเกษตร-ค้นหาแนวทางพัฒนาระบบ

ธุรกิจเกษตร ซึ่งทำให้ทุกกลุ่มบุคคลความเกี่ยวข้องกับห่วงโซ่การเกษตรตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำให้ได้รับผลประโยชน์โดยทั่วกัน

โครงการนี้ได้คัดเลือกผู้เข้าร่วมกิจกรรมจากจำนวนผู้เข้าสมัครกว่า 90 ทีม ที่ได้เสนอแนวนวัตกรรมตามโจทย์ที่กำหนดมาค้นหาทีมที่โดดเด่นจำนวน 18 ทีม เพื่อมาร่วมทำกิจกรรมในรอบ Hackathon ในระหว่างวันที่ 23-24 ตุลาคม 2564 เพื่อร่วมทำความรู้จักกับทีมนวัตกรรม พร้อมตอบคำถามเชิงลึก แบ่งปันประสบการณ์ ปัญหาที่พบ และจุดมุ่งหมายหลักของ ธ.ก.ส. รวมถึงค้นหาความเป็นไปได้ที่จะนำไปสู่การออกแบบนวัตกรรมเพื่อพัฒนาต่อยอดผลิตภัณฑ์และบริการของ ธ.ก.ส. และตอบสนองความต้องการของลูกค้าให้มากที่สุด จากนั้นจะคัดเลือกจาก 18 ทีม เหลือ 9 ทีม เพื่อเข้าร่วมกิจกรรมในรอบ Incubator เพื่อนำแนวคิดนวัตกรรมมาจัดทำต้นแบบจริง โดยมีพนักงาน ธ.ก.ส. เข้าร่วมกับแต่ละทีมเพื่อให้คำแนะนำและร่วมพัฒนา และเข้ารับการเพิ่มศักยภาพในกิจกรรม Bootcamp จากนั้นนำเสนอนวัตกรรมต่อคณะกรรมการเพื่อค้นหาผู้ชนะในรอบ Demo Day ในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

รางวัลชนะเลิศในรอบ Demo Day เงินรางวัลมูลค่า 200,000 บาท พร้อมถ้วยเกียรติยศ รางวัลรองชนะเลิศ เงินรางวัลมูลค่า 100,000 บาท จำนวน 2 รางวัล สำหรับทีมที่ผ่านเข้ารอบ Incubator จะได้รับเงินรางวัลมูลค่า 50,000 บาท และทีมที่ผ่านเข้ารอบ Hackathon จะได้รับเงินรางวัลมูลค่า 5,000 บาท

โครงการนี้ถือเป็นการเริ่มต้นของ ธ.ก.ส. ผู้การเป็นศูนย์เทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการเกษตร โดยมุ่งต่อยอดความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ นำมาสู่การสร้างนวัตกรรม เพื่อเพิ่มโอกาสทางธุรกิจและสร้างมูลค่าเพิ่มทางการเกษตร ผ่านการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล ตลอดจนเชื่อมโยงเทคโนโลยีและนวัตกรรมจากเครือข่ายภายนอก เพื่อนำไปสู่การปฏิวัติภาคเกษตรของประเทศให้สามารถเติบโตได้อย่างยั่งยืนและยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรไทยให้ดียิ่งขึ้นต่อไป

หวังว่าเมื่อช่วยกันปรับปรุง พัฒนา ต่อยอด ในที่สุดสักวันหนึ่งเราจะไม่ต้องตั้งคำถามว่า “ทำไมเกษตรกรบางคนทำการเกษตรมาทั้งชีวิต แต่ก็ยังไม่สามารถก้าวข้ามขีดความยากจนได้สักที” ●



รอส
G H BANK
ธนาคารอาคารสงเคราะห์

ได้รับผลการจัดระดับโดยรวมปี 2564

Composite Rating ดีขึ้น

ประเมินโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย

FitchRatings คงอันดับเครดิต ระดับสูงสุด

AAA

(tha)

F1+

(tha)

ปีที่ 10 ติดต่อกัน

ธนาคารที่ดีสุด สำหรับผู้มี "บ้าน" 

 0-2645-9000    

ข้อมูล ณ วันที่ 29 ธ.ค. 64

ได้รับการประเมิน "Composite Rating" - นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (รอส.) เผยว่า ธนาคารฯ ได้รับการประเมินผลจัดระดับ Composite Rating ประจำปี 2564 จาก ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในระดับที่ดีขึ้น เป็นผลจากการดำเนินงานได้ตามพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" พร้อมใช้เทคโนโลยีบริการลูกค้าอย่างมีประสิทธิภาพ มีระบบการตรวจสอบและบริหารความเสี่ยงที่ดี ขณะเดียวกัน บริษัทจัดอันดับเครดิต "ฟิทช์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย)" คงอันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาว รอส. ที่ระดับสูงสุด "AAA(th)" และอันดับเครดิตภายในประเทศระยะสั้นที่ระดับ "F1+(tha)" และมีอันดับเครดิตคงที่ (Stable) เป็นปีที่ 10 ติดต่อกัน สะท้อนถึงสถานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง มั่นคง และมีเสถียรภาพ

Banking on technology

State-run banks and agencies are using advanced technology, including AI and data analytics, to assist customers, cut costs, and identify fraud, writes **Wichit Chantanusornsiri**

State agencies and state-run banks have been harnessing technology to enhance their performance, ranging from analysing suspicious tax evasion cases to facilitating bank customers conducting a live chat to request a loan.

Chatchai Sirilai, Government Housing Bank's (GH Bank) president, said that by the first quarter of next year, the bank's front office and back office will be completely digitalised.

This digitalisation will help GH Bank reduce its operating costs, which will pave the way for it to offer lower interest rates to loan customers. The lower interest rate will expand opportunities for low- and middle-income people to access a loan.

LIVE CHAT FOR LOAN

Mr Chatchai said that GH Bank will also

provide more convenience to customers in the first quarter of next year by allowing them to conduct a live chat with the bank's staffers to request a mortgage loan.

With the live chat feature, customers will no longer need to go to GH Bank branches, in line with social distancing practice amid the Covid-19 pandemic.

Once their loan is preliminarily approved, they can go to a bank branch to submit the required paper documents.

The live chat function will be available on the GH Bank All mobile application. The app has seen more than one million transactions as of Sept 30, up 34.21% from the end of last year. Currently the app has more than 1.142 million users.

GH Bank will also promote the use of an e-signature with a mortgage loan contract. The customers can sign at either the bank branches or more convenient locations, such

as the customers' offices.

Mr Chatchai said that one change brought about by the use of technology is that after the granting of the mortgage loan, the customers can keep their land title deed papers, unlike in the past when the bank would keep the land title deeds. The change helps GH Bank save on the cost of storing the document.

However, this does not mean that the customers can still use the same title deeds to ask for the loan from other financial institutions. GH Bank links its mortgage loan system with the Department of Lands' data system. Once the customers place their land title deeds as collateral with GH Bank, they will not be able to use the same title deeds to ask for loans from other banks.

As of the first nine months of this year, GH Bank provided new loans worth 166 billion baht, up 6.53% year-on-year. Mr Chatchai is confident that the bank will meet this year's





Mr Chatchai says digitalisation will help Government Housing Bank reduce its operating costs, which will pave the way for it to offer lower interest rates to loan customers.

“

By the first quarter of next year, Government Housing Bank's front office and back office will be completely digitalised.

CHATCHAI SIRILAI
President, Government Housing Bank

loan target of 215 billion baht.

As of the third quarter, GH Bank had outstanding loans of 1.408 trillion baht, up 5.66% from the end of last year.

USE OF DATA ANALYTICS TOOL

The Revenue Department is one of the state agencies banking on the technology to improve its operation.

Recently it has teamed up with the Department of Special Investigation to use a data analytics tool in their analysis of suspicious tax evasion cases.

The revenue department's director-general Ekniti Nitithanprapas said the move is in line with the department's ongoing implementation of the digital transformation and the deployment of the data analytics system to foster its operation.

He added that both state agencies have

worked closely in preventing and suppressing crime, including cases of fake tax invoices or the unlawful issuance of tax invoices.

As both want to grow their evidence collection capacities and cut red tape in their working processes, they have also jointly set the direction of collaboration in the future.

Earlier, the revenue department disclosed that it has leveraged the data analytics tool to boost its tax collection performance. This enables it to attract a greater number of people into the tax system, particularly those selling products and services online.

The number of online traders has risen in recent years due to the e-commerce boom. This prompted the department to deploy the data analytics tool to analyse them and then draw them into the tax system.

Kulaya Tantitemit, comptroller-general



The State Audit Office embraces the digital revolution by using advanced technology such as artificial intelligence for its auditing tasks.

of the Comptroller General's Department, said that the finance ministry's state agencies have utilised the digital technology in enhancing its implementation of public policies and stimulus packages even before the Covid-19 pandemic broke out in Thailand in early 2020.

The use of digital technology was fully utilised after the pandemic started as the state agencies have had to provide quicker financial assistance to the public, in line with the Covid-19 situation and social distancing, Ms Kulaya said at the Bank of Thailand's recent Bangkok FinTech Fair 2021.

AI FOR AUDITING TASKS

The State Audit Office (SAO), which was founded more than a century ago, has also embraced the digital revolution by using advanced technology such as artificial intelligence (AI) for its auditing tasks.

Recently, Prajuck Boonyoung, auditor-general of the SAO, said he is hopeful that the adoption of advanced technology will improve the organisation's performance.

The auditor has joined forces with the Anti-Corruption Organization of Thailand to install an AI system to support its audit of the results of e-government procurement. In addition, the SAO is using a text mining process to examine the contracts state agencies awarded to contractors to develop their projects.

The SAO is also equipping its officials with strategic thinking and data analysis skills to make them "auditors of the future". Mr Prajuck said officials need to be able to analyse whether state projects bring real benefits to the public. They should also be able to pinpoint which data type they should focus on for effective analysis in their audits.

5 อันดับที่ดินราคาเพิ่มขึ้นในไตรมาส 3 ของปี 2564

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์เผย 5 อันดับ ราคาที่ดินเปล่าเพิ่มขึ้นสูงสุดในไตรมาส 3 ของปี 2564 เส้นทางไฟฟ้าสายน้ำเงิน บางแค-พุทธมณฑล สาย 4 อันดับหนึ่งเพิ่มขึ้น 33.4% รองมาสาย สีทอง ธนบุรี-ประชาธิปก และสายสีน้ำเงิน หัวลำโพง-บางแค

ดร.วิชัย วิรัตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เปิดเผยว่า รายงานดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนา ในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล พบว่า ราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาในทำเลที่มีเส้นทางรถไฟฟ้าผ่านในไตรมาสนี้ พบว่า 5 อันดับแรกที่มีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้นสูงสุด อันดับ 1 ได้แก่ สายสีน้ำเงิน (บางแค-พุทธมณฑล สาย 4) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต โดยเป็นที่ดินโซนตะวันตกของกรุงเทพมหานคร มีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (YoY) พบว่า ราคาที่ดินที่รถไฟฟ้าผ่านในเขตหนองแขม และบางแค เป็นบริเวณที่ราคาเพิ่มขึ้นมาก โดยที่ดินในบริเวณนี้มีราคาเพิ่มขึ้นเป็นอันดับ 1 ติดต่อกันมา 4 ไตรมาสแล้ว ทั้งนี้ราคาที่ดินที่เปลี่ยนแปลงในพื้นที่ดังกล่าวเป็นผลต่อเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของราคาที่ดินในบริเวณแนวรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน (หัวลำโพง-บางแค) ที่เปิดให้บริการแล้ว

อันดับ 2 ได้แก่ สายสีทอง (ธนบุรี-ประชาธิปก) และ สายสีน้ำเงิน (หัวลำโพง-บางแค) ซึ่งเป็นโครงการรถไฟฟ้าที่เปิดให้บริการแล้ว ส่วน สายสีส้ม (ตลิ่งชัน-ศูนย์วัฒนธรรม) เป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต โดยทั้ง 3 โครงการมีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.9 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของ

ปีก่อน (YoY) พบว่าราคาที่ดินที่รถไฟฟ้าผ่านในเขตบางกอกใหญ่ บางกอกน้อย คลองสาน และพระนคร เป็นบริเวณที่ราคาเพิ่มขึ้นมาก อันดับ 3 ได้แก่ MRT ซึ่งเป็นโครงการที่เปิดให้บริการแล้ว และ สายสีแดงเข้ม (บางซื่อ-หัวลำโพง) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต มีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (YoY) พบว่า ราคาที่ดินที่รถไฟฟ้าผ่านในเขตบางซื่อ และจตุจักร เป็นบริเวณที่ราคาเพิ่มขึ้นมากมาอย่างต่อเนื่อง

อันดับ 4 ได้แก่ สายสีแดงอ่อน (บางซื่อ-ตลิ่งชัน) ซึ่งเป็นโครงการเพิ่งเปิดให้บริการเมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2564 มีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.5 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (YoY) พบว่าราคาที่ดินที่รถไฟฟ้าผ่านในเขตตลิ่งชัน บางพลัด และอำเภอบางกรวย เป็นบริเวณที่ราคาเพิ่มขึ้นมากมาอย่างต่อเนื่อง และ อันดับ 5 ได้แก่ สายสีส้ม (ศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี) ซึ่งเป็นโครงการที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง และในไตรมาสนี้ มีความคืบหน้าการก่อสร้างไปแล้วร้อยละ 86.26 มีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.4 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (YoY) พบว่าราคาที่ดินที่รถไฟฟ้าผ่านในเขตห้วยขวาง และบางกะปิ เป็นบริเวณที่ราคาเพิ่มขึ้นมากมาอย่างต่อเนื่อง ●

เผยอสังหาอีอีซียังไม่ฟื้น

นายวิชัย วิศวพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ เปิดเผยว่า สถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยในจังหวัดเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จ.ชลบุรี ระยอง และฉะเชิงเทรา ได้รับผลกระทบมาตรการควบคุมกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโควิดที่ต่อเนื่อง มีผลต่อกำลังซื้อและความมั่นใจในการซื้อที่อยู่อาศัยของจังหวัดในกลุ่มพื้นที่อย่างมาก

ทั้งนี้ ช่วงครึ่งปีแรก 64 ในจังหวัดอีอีซีมีการซื้อขายโอนกรรมสิทธิ์ทั้งสิ้น 16,045 หน่วย ลดลง 21.9% มูลค่า 37,855 ล้านบาท ลดลง 18.1% แบ่งเป็น ชลบุรี 12,489 หน่วย ลดลง 5.3% มูลค่า 30,436 ล้านบาท ลดลง 3.6% ระยอง มี 2,794 หน่วย ลดลง 47.5% มูลค่า 5,874 ล้านบาท ลดลง 43.8% และฉะเชิงเทรา 762 หน่วย ลดลง 62.6% มีมูลค่า 1,545 ล้านบาท ลดลง 63.1% ส่วนการออกใบอนุญาตจัดสรรมากที่สุด คือ จังหวัดชลบุรี 3,704 หน่วย ระยอง 2,782 หน่วย และฉะเชิงเทรา 604 หน่วย ส่วนจังหวัดที่มีการออกใบอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยมากที่สุด คือ จังหวัดชลบุรี 10,389 หน่วย ระยอง 3,722 หน่วย

และฉะเชิงเทรา 2,938 หน่วย

“สถานการณ์ช่วงครึ่งแรกปี 64 เป็นไปในทิศทางเดียวกันคือ เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิดถึงสองระลอก ส่งผลให้มีโครงการที่อยู่อาศัยที่ได้รับอนุญาตจัดสรรที่ดินจากกรมที่ดินเพียง 71 โครงการ ลดลง 22.8% และจำนวน 7,090 หน่วย ลดลง 15.7% โดยส่วนใหญ่ใบอนุญาตจัดสรรที่ดินเป็นทาวน์เฮาส์มากที่สุด 3,682 หน่วย สัดส่วน 51.9% รองลงมาเป็นบ้านแฝด 1,676 หน่วย สัดส่วน 23.6% และบ้านเดี่ยว 1,667 หน่วย สัดส่วน 23.5% ส่วนที่เหลือเป็น อาคารพาณิชย์ และที่ดินจัดสรร ตามลำดับ”

สำหรับแนวโน้มภาพรวมทั้งปี 64 โดยประมาณการในด้านอุปทานการขอใบอนุญาตจัดสรรที่ดินในปี 64 จะมีคิดลบ 17.5% ถึงบวก 0.8% การขอใบอนุญาตก่อสร้างที่อยู่อาศัยจะคิดลบ 9.2% ถึงบวก 11% ส่วนด้านอุปสงค์ปี 64 คาดการณ์ว่าหน่วยการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยจะคิดลบ 37.8% ถึงลบ 24.0% แต่มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์จะขยายตัว 9.5-33.8% เนื่องจากราคาที่อยู่อาศัยต่อหน่วยปรับตัวสูงขึ้น เทียบกับปี 63.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: อาทิตย์ 31 ตุลาคม 2564

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11295

Col.Inch: 14.56

Ad Value: 16,016

ภาพขาว: จับมือ

หน้า: 5(ล่าง)

PRValue (x3): 48,048

คลิป: ขาว-ดำ



จับมือ - จารุฉัตถ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) และ วุฒิชัย สุระรัตนชัย กก.และผจก.ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ลงนามในบันทึกความร่วมมือการให้บริการหน่วยรับสมัครสมาชิกกอช. สร้างความมั่นคงทางการเงินในวัยเกษียณแก่กลุ่มลูกค้ามุสลิม สมัครและส่งเงินออมสะสมกับ กอช. ได้ที่ ไอแบงก์ทุกสาขา

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 1 - อาทิตย์ 7 พฤศจิกายน 2564

ปีที่: 29

ฉบับที่: 1500

Col.Inch: 15.28

Ad Value: 15,280

ภาพขาว: ช่วยเหลือผู้เดือดร้อนมากที่สุด

หน้า: 11 (ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 45,840

คลิป: ขาว-ดำ



ช่วยเหลือผู้เดือดร้อนมากที่สุด

นายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสินกลุ่มลูกค้าบุคคล เป็นผู้แทนธนาคาร รับรางวัล Most Helpful Bank During COVID-19 in Thailand ธนาคารที่ช่วยเหลือผู้เดือดร้อนช่วงโควิด-19 มากที่สุด จาก The Asian Banker ภายในงาน The Asian Banker Thailand Awards 2021 จากที่นับตั้งแต่เกิดสถานการณ์โควิด-19 ธนาคารได้แบ่งเบาภารกิจภาครัฐและช่วยเหลือผู้เดือดร้อนแล้วจำนวน 36 โครงการ คิดเป็นจำนวนเงินกว่า 2 แสนล้านบาท และสามารถช่วยเหลือประชาชนได้แล้ว 11 ล้านคน ผ่านมาตรการต่างๆ



📌 เปิดยิ่งใหญ่...ณัฐพล เพ็ชรพรมศรี รองผวจ.เพชรบุรี รักษาราชการแทนผวจ.เพชรบุรี พร้อมด้วย พลเอกเดชา เหมกระศรี นายกสมาคมกีฬาจักรยานแห่งประเทศไทย และ น.ส.ศิริรัตน์ ยิ้มถนอม รองผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนาลังคมและสิ่งแวดล้อม ธนาคารออมสิน ร่วมกันเปิดการแข่งขันจักรยานเสือภูเขาทางเรียบใจเกินร้อย ซึ่งด้วยพระราชทาน ประจำปี 2564 ในรูปแบบชีวิตวิถีใหม่ New Normal (ไม่มีผู้ชม) สนามที่ 3 ที่เขื่อนแก่งกระจาน จ.เพชรบุรี



ปั่นใจเกินร้อย لذจวุฒิ เพ็ชรพรหมสร รองผวจ.
เพชรบุรี รักษาราชการแทนผวจ.เพชรบุรี, พลเอกเดชาเหมกระศรี
นายกสมาคมกีฬาจักรยานแห่งประเทศไทยและศิริรัตน์ อิ่มฉนวน
จากธนาคารออมสิน ร่วมกันเปิดการแข่งขันจักรยานเสือภูเขา
ทางเรียบ (ใจเกินร้อย) สนาม 3 ที่เขื่อนแก่งกระจาน เพชรบุรี.

เปิดลายแทงตลาดอสังหาริมทรัพย์ จัดหนักแคมเปญ-รับปล่อยกู้100%



ดอน นาคทรัพย์

พิเศษ รายงาน

เป็นข่าวดีสำหรับคนที่กำลังวางแผนจะซื้อบ้าน โดยเฉพาะคนที่ซื้อบ้านหลังที่ 2 และหลังที่ 3 เมื่อธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือแบงก์ชาติ ประกาศผ่อนคลายหลักเกณฑ์การกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่ออื่นที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (LTV) ชั่วคราว

กำหนดให้สถาบันการเงินของเอกชนและรัฐปล่อยสินเชื่อได้ด้วย LTV ไม่เกิน 100% สำหรับสินเชื่อทุกสัญญาและทุกระดับราคา (จากเดิม 80%-90%) มีผลตั้งแต่ 20 ต.ค. 2564-31 ธ.ค.2565

นายดอน นาคทรัพย์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเสถียรภาพระบบการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยอยู่ในช่วงฟื้นตัวจากโควิด-19 แม้การฟื้นตัวยังค่อนข้างประปราย ดังนั้น ธปท.จึงมองหามาตรการที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจ

“เห็นว่าอสังหาริมทรัพย์เป็นภาคธุรกิจที่มีความสำคัญและ

มีธุรกิจเกี่ยวเนื่อง คิดเป็นกว่า 9.8% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) และจ้างงานรวมกว่า 2.8 ล้านคน ประกอบกับการผ่อนคลายมาตรการ LTV ในครั้งนี้ เบื้องต้นจะมุ่งไปที่ผู้มีรายได้ระดับกลางขึ้นไป ซึ่งมีความสามารถในการชำระหนี้ยังค่อนข้างดี”

นายคอนกล่าวและว่า แม้ในภาวะหนี้ครัวเรือนสูง แต่เชื่อว่าธนาคารพาณิชย์น่าจะยินดีที่จะปล่อยสินเชื่อให้กลุ่มนี้ และหากภาครัฐมีมาตรการการคลังด้านลดค่าธรรมเนียมการโอน-จดจำนองเข้ามาเสริม

ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวมมีการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องหลังเปิดเมืองในวันที่ 1 พ.ย.นี้ และไม่มีเหตุการณ์ที่เข้ามากระทบกับภาคเศรษฐกิจใหญ่โดยรวม ก็คาดว่ากลุ่มนี้น่าจะมีกำลังในการชำระหนี้ได้ และจะช่วยสร้างเม็ดเงินจากการปล่อยสินเชื่อใหม่ของธนาคารพาณิชย์เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจได้ราว 5 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ตาม หาก ธป.ท.เห็นสัญญาณการเก็งกำไรกลับมา ก็พร้อมระงับมาตรการผ่อนคลายได้ทันที เช่นเดียวกับที่เกิดขึ้นในประเทศนิวซีแลนด์

นายวิชัย รัตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ กล่าวว่า การผ่อนคลายมาตรการ LTV สามารถกระตุ้นกลุ่มที่มีกำลังซื้อและมีความสามารถในการผ่อนชำระหนี้ให้มาซื้อและสร้างหนี้เกี่ยวกับที่อยู่อาศัย ซึ่งจะช่วยระบบที่อยู่อาศัยใหม่ที่เหลือขายอยู่ในตลาดประมาณ 283,500 หน่วย

คาดว่าช่วยขยายขายในปี 2564 ได้เกินกว่า 100,000 หน่วย เป็นจำนวนเงินไม่น้อยกว่า 500,000 ล้านบาท ซึ่งยังไม่แนบวมที่อยู่อาศัยมือสองที่มีอุปทานรอการซื้ออีกมากกว่า 100,000 หน่วย และอุตสาหกรรมต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่อง

ขณะที่วิจัยกรุงศรีระบุว่า การผ่อนคลายมาตรการ LTV นับเป็นหนึ่งในมาตรการที่จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม โดยเน้นการดึงเงินออมส่วนเกิน (excess saving) ของผู้มีกำลังในการใช้จ่าย และสนับสนุนความต้องการซื้อที่อ่อนไหวให้กลับมาเพิ่มขึ้นได้เร็วขึ้น

ด้านกรุงไทย คอมพาส ประเมินว่าตลาดที่อยู่อาศัยในปี 2565 จะได้รับประโยชน์ต่างๆ จากมาตรการภาครัฐ คาดว่า

มูลค่าโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ และปริมณฑล ในปีหน้า มีโอกาสอยู่ที่ 646,000 ล้านบาท และอาจเพิ่มขึ้นได้สูงสุดเป็น 691,000 ล้านบาท จากการผ่อนคลายเกณฑ์ LTV ผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยพร้อมโอนกรรมสิทธิ์ภายในสิ้นปีหน้า จะได้รับประโยชน์สูงสุดจากการผ่อนคลายเกณฑ์ LTV และมีโอกาสกระตุ้นมูลค่าตลาดที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ และปริมณฑล ได้มากที่สุดราว 45,000 ล้านบาท คิดเป็น Upside สูงสุด 7%

วขณะที่ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ ต่างขานรับมาตรการดังกล่าวพร้อมออกแคมเปญการตลาดเพื่อกระตุ้นการตัดสินใจซื้อของลูกค้าในช่วงโค้งสุดท้าย

นายอูทัย อูทัยแสงสุข ประธานผู้บริหารสายงานปฏิบัติการ บริษัท แสตนลิว จำกัด (มหาชน) มองว่าตลาดอสังหาริมทรัพย์ปลายปี 2564 มีสัญญาณที่ดีขึ้นจากมาตรการกระตุ้นถือเป็นข่าวดีของทั้งผู้ซื้อและผู้ประกอบการ เนื่องจากวงเงินของลูกค้าสามารถกู้ได้สูงขึ้น

อีกทั้งกลุ่มลูกค้าที่มีบ้านอยู่แล้ว แต่อยากได้คอนโดมิเนียมใกล้ที่ทำงาน หรือใกล้โรงเรียนลูก, กลุ่มลูกค้า มีบ้านหลังแรก แต่อยากขยายครอบครัวในบ้านหลังใหญ่ขึ้น หรือกลุ่มลูกค้ามีคอนโดอยู่แล้ว แต่อยากได้บ้าน-ทาวน์โฮมราคาไม่เกิน 10 ล้านบาท เป็นต้น

“**แสนสิริรวบรวม 12 โครงการที่อยู่อาศัยพร้อมอยู่** ทั้งคอนโดมิเนียม บ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ ในทุกระดับราคา ตั้งแต่ 1.4-36 ล้านบาท จัดแคมเปญส่วนลดพิเศษพร้อมของแถมและฟรีทุกค่าใช้จ่ายวันโอน

โดยเฉพาะคอนโดมิเนียมทุกโครงการที่ร่วมรายการจะได้อยู่ฟรี 2 ปี อาทิ โครงการโอเค เฮาส์, XT เอกมัย, XT ห้วยขวาง, ลา ซาบานา หัวหิน

โครงการบ้านเดี่ยว รับส่วนลดตั้งแต่ 2 แสนบาท-3 ล้านบาท อาทิ โครงการบุราสิริ พระราม 2 ราคา 7-15 ล้านบาท, บุราสิริ วัชรพล ราคา 13.99-22 ล้านบาท

โครงการทาวน์เฮาส์ อาทิ บ้านสราญสิริ ศรีวิภา ราคา 5.29-12 ล้านบาท รับส่วนลดสูงสุด 1 ล้านบาท

โปรโมชั่นดังกล่าวมีผลตั้งแต่วันที่-31 ธ.ค.นี้

คานนายปิยะ ประสงค์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พุกผา เรียวเอสเตท จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การผ่อน คลายมาตรการ LTV จะช่วยส่งผลดีต่อภาพรวมเศรษฐกิจไทย แล้ว ยังช่วยเสริมกำลังซื้อของลูกค้า โดยเฉพาะกลุ่มผู้ซื้อใน ระดับราคา 2-5 ล้านบาท ที่มีรายได้ตั้งแต่ 30,000-100,000 บาท ลดภาระการจัดเตรียมเงินดาวน์ได้

พร้อมกันนี้พุกผาจัดแคมเปญ “ลดเค็ด พิเศษ ใหญ่ ไม่ออก” สำหรับบ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ คอนโดมิเนียม สร้างเสร็จพร้อม โอนซึ่งมี 140 โครงการ รวมกว่า 1,500 ยูนิต ให้ส่วนลดเพิ่ม สูงสุด 2 ล้านบาท

ข้อเสนอทั้งอยู่ฟรีสูงสุด 36 เดือน ส่วนกลางฟรีสูงสุด 36 เดือน ฟรีเครื่องใช้ไฟฟ้า ฟรีทุกค่าใช้จ่ายวันโอน พร้อมการันตี กู้ไม่ผ่านยินดีคืนเงิน (เฉพาะยูนิตที่เข้าร่วม) เฉพาะผู้ที่จอง ภายใน 31 ธ.ค.นี้

ขณะที่ นายโอภาส ศรีพยัคฆ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการ บริษัท แอล.พี.เอ็น.ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การผ่อนคลาย LTV การเปิดประเทศ ในวันที่ 1 พ.ย. รวมถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ รูปแบบต่างๆ ถือเป็นสัญญาณที่ดี

ทำให้บริษัทได้เปิดตัวแคมเปญ “มหกรรมคอนโดลุ่มพิน” โดยนำเสนอ คอนโดมิเนียมพร้อมอยู่ในทำเลต่างๆ รวม 17 โครงการ ในราคาส่วนลดพิเศษ สูงสุด 50% เริ่มต้นเพียง 8.19 แสนบาท พร้อมฟรีค่าใช้จ่ายวันโอน

มี 4 โครงการจาก 17 โครงการที่ สามารถเข้าร่วมโครงการบ้านล้านหลัง ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) เพื่อรับคอกเบี้ยอัตราพิเศษ

สวน บริษัท เนอวานา ไดอ จำกัด (มหาชน) จัดแคมเปญ ‘เนอวานา ผ่อนน้อยได้มาก’ นำโครงการพร้อมอยู่ 8 โครงการ ได้แก่ บ้านเดี่ยว ทาวน์โฮม และโฮมออฟฟิศ ราคาเริ่มต้น 8.9-40 ล้านบาท มาจัดโปรโมชั่นสุดพิเศษแห่งปี เน้นลดภาระการผ่อนสินเชื่อต่อเดือนต่ำสุดเริ่มต้นเพียง 10,300 บาท/เดือน เป็นระยะเวลา 24 เดือน

ลูกค้าหรือนักลงทุนสามารถกู้ได้เต็มหลักประกันในทุกสัญญา 100% และบริษัทยังมอบเงินคืนจากการซื้อมูลค่า สูงสุด 3 ล้านบาท พร้อมลดภาระครึ่งหนึ่ง

สำหรับเงินจองและทำสัญญา และฟรีทุกค่าใช้จ่ายในวันโอนฯ ภายใน 31 ธ.ค.นี้

บริษัท เอสซี แอสเสท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จัดแคมเปญส่งท้ายปี ‘SC FINAL SALE’ รวมบ้านและทาวน์โฮม ทั้ง 43 โครงการ โปรโมชันรวมมูลค่ากว่า 95 ล้านบาท ราคาเริ่มต้น 2.39-45 ล้านบาท ตั้งแต่วันนี้-15 ธ.ค.นี้

บริษัท แมกโนเลีย ควอลิตี้ ดีเวลล็อปเม้นต์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (MQDC) จัดแคมเปญ ‘วิเศษคอม เซ็นส์ออฟฟิฟวิง’ โครงการผ่อนให้ลูกค้าสูงสุดนาน 36 เดือน และรับภาระทุกค่าใช้จ่าย ณ วันโอน

เฉพาะคอนโดมิเนียมพร้อมอยู่ 3 โครงการ ประกอบด้วย วิเศษคอม อเวนิว รัชดา-ลาดพร้าว วิเศษคอม อินสพาย สุขุมวิท และวิเศษคอม สถานีปทุมฉนวน โดยระดับราคาเริ่มต้น 3.1 ล้านบาท

บริษัท ไรมอน แลนด์ จำกัด (มหาชน) จัดโปรโมชั่น 11 ยูนิตพิเศษ ‘RAIMON LAND COLLECTION’ อาทิ โครงการ เทตต์ สาทร ทเวลฟ์ และ คี เอสเทลล์ พร้อมพงษ์ รับส่วนลด สูงสุด 1.1 ล้านบาท พร้อมด้วย “RML Private Experience” ของขวัญสุดเอ็กซ์คลูซีฟมูลค่ากว่า 400,000 บาท วันที่ 1-30 พ.ย.นี้ ราคาเริ่มต้น 209,000 บาท/ตร.ม.

นายฐิษฐ์ ชาคกรกุล กรรมการผู้จัดการ บริษัท ลลิต พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า บริษัทเปิดตัวบ้าน 2 โครงการใหม่ทั้งในเขตกทม.และปริมณฑล ประเดิมด้วยโครงการไลโอ เพรสทีจ ทำเลโซนรัตนานิเบศร์-เวสต์เกต เป็นทาวน์โฮมระดับราคา 2.7-3 ล้านบาท

คงต้องจับตา 14 เดือนนับจากนี้ การขอสินเชื่อซื้อบ้านและคอนโดมิเนียมเต็มวงเงินสูงสุด 100% จะคึกคัก และช่วยดันเศรษฐกิจของประเทศได้ขนาดไหน



คลายกฎ LTV ปลุกอสังหาฯ 5 แสนล้าน แบงก์ยังเข้มปล่อยกู้หวั่น NPLs พุ่ง

พิษโควิด-19 ที่แพร่ระบาดหนัก อย่าวาแต่จะหาซื้อบ้านใหม่เลย แม้แต่คนที่ผ่อนบ้านอยู่ก่อนก็พึ่งเพราะงานหดหายผ่อนต่อไม่ไหวตลาดอสังหาริมทรัพย์ที่เคยคึกคักทั้งแนวราบและแนวตั้งต่างซบเซาอุตสาหกรรมจึงติดหล่มลึก

ล่าสุด ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผ่อนคลาย กฎ Loan-to-value (LTV) หรือมาตรการกำหนดเงินดาวน์ขึ้นต่ำจากเดิม 10-30% ให้เป็น 0% ทุกระดับราคาและทุกสัญญา รวมถึงการรีไฟแนนซ์ เป็นการชั่วคราวถึงสิ้นปี 2565 เพื่อปลุกชีพเศรษฐกิจผ่านการกระตุ้นตลาดอสังหาฯ และธุรกิจเกี่ยวเนื่องซึ่งเป็นภาคเศรษฐกิจสำคัญคิดเป็นเกือบร้อยละ 10 ของ GDP และมีการจ้างงานรวมเกือบ 3 ล้านคน

ทว่า โปรแรงจากแบงก์ชาติและบริษัทอสังหาฯ จะได้ผลหรือไม่

ยังเป็นคำถามเพราะแบงก์พาณิชย์ ตั้งการ์ดสูงในการปล่อยกู้ให้ลูกค้าเนื่องจากว่าตัวเลขหนี้เสียยังเป็นขาขึ้น แบงก์ก็ต้องมีการกันสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น อีกทั้งเมื่อพิจารณาประกอบกับตัวเลข “หนี้สินครัวเรือน” ต่อจีดีพีของคนไทยตามรายงานของสภาพัฒน์ ชี้ให้เห็นว่าหนี้สินครัวเรือนขึ้นไปยืนอยู่ที่ 90.5% มีมูลค่าหนี้ 14.13 ล้านล้านบาท โดยมีสัดส่วนหนี้จากค่าผ่อนบ้านและผ่อนรถยนต์เกือบครึ่งแล้ว การเหวี่ยงบ้านหลังคลายกฎ LTV อาจไม่ปั่งอย่างที่เคย

สำหรับสาระสำคัญของการผ่อนคลายเป็นดังกล่าว ธปท. ได้ปรับเพิ่ม LTV ratio สำหรับการซื้อที่อยู่อาศัยในทุกระดับราคาและทุกสัญญาเป็น 100% สามารถกู้ได้เต็มมูลค่าหลักประกัน รวมถึงการรีไฟแนนซ์ โดยไม่ต้องวางเงินดาวน์ จากเดิมที่กำหนดให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยสัญญาที่ 1 ในส่วนมูลค่าราคาต่ำกว่า 10 ล้านบาท มี LTV ไม่เกิน 100% โดยสามารถบวกสินเชื่อ Top-up ได้ 10%

และในส่วนของราคาบ้านมากกว่า 10 ล้านบาท เดิมกำหนด LTV อยู่ที่ 90% ขณะที่สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยสัญญาที่ 2 ราคาบ้านต่ำกว่า 10 ล้านบาท และมากกว่า 10 ล้านบาท กำหนดให้ LTV อยู่ที่ 80-90% และสัญญาที่ 3 ขึ้นไป กำหนด LTV อยู่ที่ 70% โดยเกณฑ์ใหม่นี้จะมีผลสำหรับสัญญาเงินกู้ที่ทำสัญญาตั้งแต่วันที่ 20 ตุลาคม 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565

“เราผ่อนคลาย LTV โดยให้แบงก์ปล่อยสินเชื่อได้ 100% จากเดิมที่เคยให้เฉลี่ย 70-90% โดยผ่อนคลายทุกระดับราคาบ้าน และอาจ

ไม่ต้องวางเงินดาวน์เลย แต่ขึ้นอยู่กับแบงก์พิจารณา เราต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจในส่วน K ขาบนให้ตัดสินใจซื้อเร็วขึ้นช่วย K ขาล่าง โดยผ่อนคลายชั่วคราวถึงสิ้นปีหน้าสอดคล้องกับมาตรการภาครัฐที่จะทำ โดยเราจะติดตามสัญญาแบงก์กับเรา ราคาบ้าน และหนี้เสียอย่างใกล้ชิด" นางรุ่ง มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าว

มาตรการดังกล่าวนี้ แบงก์ชาติวางเป้าเพื่อกระตุ้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจและพุงการจ้างงานในเซกเตอร์อสังหาริมทรัพย์ 2.8 ล้านคน มีสัดส่วน 10% จีดีพี โดยคาดว่าจะช่วยสร้างเม็ดเงินจากการปล่อยสินเชื่อใหม่ของธนาคารพาณิชย์ 5 หมื่นล้านบาท และหนุนการเติบโตภาคอสังหาฯ 7% จากปีนี้ที่คาดว่าจะมียอดขาย 8 แสนล้านบาท โดยจะเห็นภาคอสังหาฯกลับมาฟื้นตัวได้เร็วขึ้น จากเดิมประเมินว่าจะฟื้นตัวปี 2568

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเสถียรภาพระบบการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย ให้คำอธิบายถึงเบื้องหลังการผ่อนคลายมาตรการ LTV ของแบงก์ชาติเพิ่มเติมว่า เป็นสืบเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในเดือนเมษายน 2564 ที่นำไปสู่การปรับมุมมองต่อเศรษฐกิจไทยของทุกฝ่ายอย่างมีนัยสำคัญ รวมถึง ธปท. ซึ่งปรับลดคาดการณ์เศรษฐกิจของปีนี้ลงเหลือร้อยละ 1.8 ในรอบประมาณการเดือนมิถุนายน และร้อยละ 0.7 ในรอบประมาณการเดือนกันยายน ตามลำดับ

เศรษฐกิจที่ถดถอยเกินคาด ทำให้แบงก์ชาติเร่งออกมาตรการสินเชื่อฟื้นฟูและมาตรการโครงการพักทรัพย์พักหนี้มาอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดคือการผ่อนคลายมาตรการ LTV เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านภาคอสังหาริมทรัพย์ แม้ว่าหลายฝ่ายจะมองเศรษฐกิจไทยผ่านจุดต่ำสุดไปแล้วในไตรมาส 3/2564 แต่การฟื้นตัวยังเปราะบาง มีความไม่แน่นอนสูง การออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่องจึงยังมีความจำเป็น

มาตรการ LTV ที่ออกมานั้น ดร.วิชัย วีรจกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ให้ข้อสังเกตว่าจะช่วยระบายที่อยู่อาศัยใหม่ในโครงการสุดท้ายที่เหลือขายทั้งหมดที่มีจำนวนประมาณ 283,500 หน่วย โดยช่วยยอดขายในปี 2564 ได้เกินกว่า 100,000 หน่วย มูลค่าไม่น้อยกว่า 500,000 ล้านบาท ซึ่งยังไม่รวมที่อยู่อาศัยมือสองที่มีอุปทานรอการซื้ออีกมากกว่า 100,000 หน่วย และอุตสาหกรรมต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับอุตสาหกรรมที่อยู่อาศัยที่ก่อให้เกิดการจ้างงานในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น

"มาตรการ LTV นี้จะเป็นเหมือนเครื่องมือสำหรับจุดเศรษฐกิจ "ที่ติดหล่ม" ให้ขึ้นมาและให้สามารถเคลื่อนที่ไปข้างหน้าได้" รักษาการผู้อำนวยการ REIC ประเมินด้านบวก

พร้อมกับเสนอแนะว่า มาตรการดังกล่าวต้องทำควบคู่กับมาตรการทางการเงินคลัง เช่น ลดค่าธรรมเนียมและภาษีที่อยู่อาศัยในทุกระดับราคา เพราะการให้สิทธิประโยชน์ด้านการลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์และจดทะเบียนที่จำกัดเฉพาะกลุ่มที่อยู่อาศัยใหม่ ราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท จะทำให้มาตรการที่ออกมามีผลสัมฤทธิ์ต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ เนื่องจากกลุ่มที่มีกำลังซื้อปัจจุบันมักจะต้องซื้อที่อยู่อาศัยราคาเกิน 3 ล้านบาท

นอกจากนั้น ต้องไม่มองข้ามตลาดที่อยู่อาศัยมือสองซึ่งเป็นตลาดสำคัญ เพราะมีประกาศขายเฉลี่ยเดือนละประมาณ 114,000 หน่วย มูลค่าประมาณ 8 แสนล้านบาท ถือเป็นตลาดใหญ่มาก และส่วนใหญ่ผู้ขายที่อยู่อาศัยมือสองต้องการเอาเงินไปซื้อที่อยู่อาศัยใหม่ด้วย ซึ่งจะช่วยให้มีเม็ดเงินในระบบเศรษฐกิจ และการจ่ายค่าซ่อมแซม/ตกแต่ง/ต่อเติม อีกด้วย

รักษาการผู้อำนวยการ REIC ยังมองว่า มาตรการ LTV น่าจะส่งผลบวกต่อภาคอสังหาริมทรัพย์ในปี 2564 ไม่มากนัก เพราะใกล้สิ้นปี และออกมาในสถานการณ์ที่ภาคอสังหาฯ ค่อนข้างล่าช้าแล้ว ต้องรอดูถึงสิ้นปี 2565 ว่ามาตรการนี้จะช่วยให้ภาคอสังหาริมทรัพย์และภาวะเศรษฐกิจในภาพรวมฟื้นตัวจากปี 2564 ตามที่ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์คาดการณ์ไว้มากน้อยเพียงใด

แต่ไม่ว่าจะอย่างไรก็ตาม หลังแบงก์ชาติคลอดมาตรการนี้ออกมา บรรดาธุรกิจอสังหาฯ ต่างดีปิกขานรับกันพร้อมพรืดอัดโปรโมชันส่งท้ายปีกันคึกคัก ซึ่งปกติท้ายปีก็มักจะอัดโปรตุ๊ดลูกค้ากันอยู่แล้ว ก็ทยอยป้อนใจกันเพิ่มขึ้นไปอีก เช่น ค่ายฟรีพเพอร์ดี เพอร์เฟค ที่มีอุปชั่นกู้ได้เต็มร้อยอยู่แล้วก็อัดโปรโมต์ได้เต็มทีจากเดิมที่ไม่กล้าโฆษณาเป็นจุดขาย พร้อมกับเตรียมเปิดโครงการใหม่รองรับอีกเพียบ

เช่นเดียวกันกับค่ายพฤกษาเรียลเอสเตท ที่ลุยแคมเปญ "ลดเด็ด พิเศษ ใหญ่ ไม่ออก" นำบ้านและคอนโดฯ 140 โครงการ กว่า 1,500 ยูนิต มาให้ลูกค้าเลือกชอปถึงสิ้นปีนี้ พร้อมกับวางแผนโครงการใหม่ในปีหน้า

ส่วน แอล.พี.เอ็น.ดีเวลลอปเม้นท์ หรือ LPN ก็จัด "มหกรรมคอนโดโลกพินี" นำ 17 โครงการพร้อมอยู่ ให้ส่วนลดสูงสุด 50% ราคาเริ่มต้น 8.19 แสนบาท รับมาตรการผ่อนคลาย LTV 100% ตั้งเป้าดันยอดขายตามแผน 10,000 ล้านบาทในปี 2564

แม้แบงก์ชาติจะวาดฝันผ่อนคลายมาตรการ LTV กระตุ้นเศรษฐกิจ โดยมีบรรดาธุรกิจอสังหาฯ น้อยใหญ่ ขานรับ แต่สำหรับแบงก์พาณิชย์ ซึ่งเป็นสถาบันการเงินผู้ปล่อยกู้กลับต้องภาววิต "ข้าฯ ได้พริแล่มงาม" แทน "น้ำขึ้นให้รีบตัก" เพราะตัวเลขหนี้สงสัยจะสูญที่แต่ละแบงก์ต้องตั้งสำรองเผื่อนั้นยังคงไม่ลง

นายชัยยศ ดันพิสุทธิ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย ให้สัมภาษณ์ผ่านสื่อว่า มาตรการผ่อนคลาย LTV ที่แบงก์ชาติต้องการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวมผ่านภาคอสังหาฯ นั้น ความเสี่ยงจะตกอยู่กับสถาบันการเงิน แม้มาตรการนี้จะเป็นการผ่อนคลายชั่วคราว แต่ลูกค้าจะอยู่กับธนาคารไปจนกว่าจะผ่อนบ้านหมด ดังนั้น หากไม่มีการวางเงินดาวน์ และปล่อยสินเชื่อเต็มเพดานร้อยละ 90 อาจทำให้ลูกค้ากลุ่มที่ไม่พร้อมทั้งบ้านได้งายขึ้น ธนาคารเป็นผู้รับความเสี่ยง ส่วนผู้ประกอบการขายอสังหาฯได้

ผู้บริหารของแบงก์กสิกรไทย จึงมองว่าแนวโน้มคงไม่เห็นแบงก์พาณิชย์ออกแคมเปญแข่งขันดึงดูดลูกค้ามากนัก เนื่องจากเศรษฐกิจยังไม่ฟื้น สัญญาณหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือเอ็นพีแอลของสินเชื่อที่อยู่อาศัยและบัตรเครดิตเร่งตัวขึ้น ทำให้ธนาคารยังคงเน้นปล่อยสินเชื่อโดยดูจากคุณภาพหนี้และลูกค้าเป็นหลัก หากคุณภาพหนี้เชื่อไม่ดีจะเป็นการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญด้วย

ในทำนองเดียวกัน นายนิริศ สถาผลเดชา หัวหน้าศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจทีบี (ttb analytics) มองว่ามาตรการที่แบงก์ชาติออกมา

ผู้จัดการสุดสัปดาห์ 360° Poo Jatkarn Weekend 360 Degree Circulation: 850,000 Ad Rate: 400	Section: First Section/- วันที่: เสาร์ 30 ตุลาคม - ศุกร์ 5 พฤศจิกายน 2564 ปีที่: 13 ฉบับที่: 627 หน้า: 10(กลาง) Col.Inch: 104.51 Ad Value: 41,804 PRValue (x3): 125,412 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: คลายกฎ LTV ปลุกอสังหาฯ 5 แสนล้าน แบงก์ยังเข้มปล่อยกู้วัน NPLs พุง
--	--

เป็นการส่งสัญญาณที่เป็นการกระตุ้นในกลุ่มที่มีกำลังซื้อบ้านราคาสูงมากกว่า รวมถึงปัจจุบันสินเชื่อที่อยู่อาศัย มีลูกหนี้พักชำระหนี้กันอยู่ราว 10% จากทั้งระบบ ดังนั้น แม้จะมีการผ่อนคลาย LTV แต่เชื่อว่าระบบแบงก์คงระมัดระวังการปล่อยสินเชื่อเพื่อคุมคุณภาพเช่นเดิม

“ถามว่าจากมาตรการผ่อนคลายรอบนี้ จะช่วยให้คนที่รายได้ไม่สูงมีบ้านไหม ก็ไม่เชิง เพราะเดิมนบ้านหลังแรก ราคาต่ำกว่า 10 ล้านบาท LTV ก็จะได้ 100% อยู่แล้ว แต่อันนี้มาปรับ LTV ในส่วนบ้านเกิน 10 ล้านบาท กับสัญญาที่ 2 ที่ 3 ให้ขึ้นมาเป็น 100% ดังนั้น ในส่วนบ้านราคาต่ำกว่า 10 ล้านบาท ก็ไม่ได้ผ่อนคลายมากขึ้นในทางปฏิบัติ” นายนริศ กล่าว

อีกทั้งยังมองว่าจะช่วยลดต้นทุนตัวขึ้นในบิโหน้าโดยเน้นบ้านราคาแพงและกลุ่มลูกค้าความเสี่ยงต่ำ ส่วนการเก็งกำไรจะกลับมาหรือไม่ คงน้อยเพราะปกติการเก็งกำไรจะอยู่ที่ตลาดคอนโดฯ ซึ่งปัจจุบันผลตอบแทนต่ำเมื่อเทียบกับดอกเบี้ย ขณะที่ผู้เช่าต่างชาติก็ลดน้อยลงมาก ไม่นับว่าตลาดอสังหาฯ เริ่มเปลี่ยนจากคอนโดมาเป็นแนวราบในสัดส่วนที่มากขึ้น

พ่วงนำเสียงจากนายแบงก์ที่ยังเน้นคุมเข้มการปล่อยสินเชื่อแล้ว คงต้องลุ้นกันต่อไปว่าการผ่อนคลาย LTV ของแบงก์ชาติคราวนี้ จะกระตุ้นเศรษฐกิจได้สักกี่มากน้อย ■

สศช.มั่นใจดันศก.ไตรมาส4 'ศุภาวุฒิ'หนุนสกตจีดีพีทรุด

กรุงเทพธุรกิจ • สศช.มั่นใจเปิดประเทศ
ดันเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายปีนี้ นักวิชาการ
ชี้สร้างรายได้ 5 หมื่นล้าน 2 เดือนสุดท้าย
แนะกระตุ้นบริโภคในประเทศ "หอการค้า"
หวังแรงส่งท่องเที่ยวปีหน้าขึ้น ด้าน "ศุภาวุฒิ"
มองเปิดประเทศหนุนเศรษฐกิจสกตจีดีพีร่วง
"กรุงไทย"ชี้แม้เสี่ยงโควิดกลับมาระบาด
แต่เตรียมพร้อมจีดีพีกลับมาฟื้นตัวเร็วปีหน้า
"กรุงศรี"มองมีโจทย์ท้าทายและต้องติดตาม

การตัดสินใจประกาศเปิดประเทศ
นับเป็นความเสี่ยงท่ามกลางการแพร่ระบาด
โรคโควิด-19 ยังคงมีอยู่ แต่หากไม่ขยับ
ผ่อนคลายมาตรการเปิดให้นักท่องเที่ยวเข้ามา
กระตุ้นเศรษฐกิจการลงทุน ประเทศจะยิ่ง
บอบช้ำหนักมากขึ้น ภาคเอกชนรวมถึง
แวดวงเศรษฐกิจการเงิน จึงมองว่า จะช่วย
กระตุ้นภาพรวมเศรษฐกิจให้ฟื้นคืนแต่ต้อง
มาพร้อมมาตรการรับมือการระบาดเพิ่ม
และเตรียมพร้อมด้านสาธารณสุข

นายธนุชา พิษขันธ์ 2 เลขาธิการสภา
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
(สศช.) กล่าวว่า การผ่อนคลายมาตรการ
ป้องกันการระบาด และเปิดประเทศวันที่
1 พ.ย.2564 จะทำให้บรรยากาศเศรษฐกิจ
ผ่อนคลายขึ้น ประกอบกับมาตรการกระตุ้น
อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

สศช.

กำลังซื้อที่ออกมาก่อนหน้านี้ เช่น โครงการ
คนละครึ่งรอบ 3 เพิ่มเติมโครงการเราเที่ยวด้วยกัน
ที่ขยายเวลาเบิกจ่ายเงิน และโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้

ที่ปรับปรุงวงเงินใช้จ่ายมากขึ้น ซึ่งโครงการเหล่านี้
จำเป็นในการช่วยเพิ่มกำลังซื้อโค้งสุดท้ายปี 2564
ส่วนประเด็นการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงนี้จะ
ส่งผลถึงไตรมาส 1 ปี 2565 หรือไม่ นายธนุชา
กล่าวว่า การกระตุ้นต้องดูว่าจะมีมาตรการใด
ทยอยเพิ่มเข้าไป หลังเปิดประเทศต้องดูการ
ระบาดว่าจะเพิ่มหรือไม่ และหากมีผู้ป่วยเพิ่มขึ้น
ต้องเตรียมพร้อมด้านสาธารณสุขให้เพียงพอ
และเพิ่มกระตุ้นบริโภค

นายมนตรี โสคติยานุรักษ์ ผู้อำนวยการ
หลักสูตรวิทยาการการจัดการสำหรับนักบริหาร
ระดับสูง (วบส.) สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
(นิด้า) กล่าวว่า แม้จะเปิดประเทศได้แต่ต้องดูว่า
ชาวต่างชาติเที่ยวไทยแค่ไหนเพราะไทยมีจำนวน
ผู้ติดเชื้อสูงอันดับ 24 ของโลก และฉีดวัคซีน
ทั่วประเทศ 40% ซึ่งแม้เดินทางมาไทยแบบไม่กักตัว
แต่ต้องผ่านการตรวจหาเชื้อตั้งแต่ต้นทาง
และที่สนามบิน รวมทั้งเมื่อเดินทางกลับ
จากไทยแล้วต้องปฏิบัติตามมาตรการกักตัว
ของประเทศต้นทาง

การเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติประเมินว่า
ช่วง 2 เดือนจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติมาไทย
1 แสนคน สร้างรายได้ 5,000 ล้านบาท ซึ่งน้อยกว่า
รายได้จากการท่องเที่ยวที่ไทยเคยทำได้มาก

นายมนตรี กล่าวว่า การขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ไทยช่วงที่ไม่มีรายได้ท่องเที่ยวและการลงทุน
จากต่างประเทศเข้ามาชัดเจน รัฐบาลต้องหาทาง
เพิ่มกำลังซื้อประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มรายได้สูง
ที่พร้อมใช้จ่ายหากโครงการจูงใจเพียงพอ หาก
ทำโครงการซื้อดีมีคืนที่ให้สิทธิหักลดหย่อนภาษี
เดือน ธ.ค.นี้ กำหนดกลุ่มเป้าหมาย 2 ล้านคน
รวมวงเงิน 2.4 แสนล้านบาท กำหนดวงเงินใช้
จ่ายเพื่อซื้อหักลดหย่อนภาษีไม่เกิน 1 แสนบาท

ต่อคนโดยรัฐบาลจะเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตรา
7% หรือคิดเป็น 1.4 หมื่นล้านบาท

การคืนเงินภาษีให้ผู้เข้าร่วมโครงการวงเงิน
26,000 ล้านบาท จะเริ่มคืนให้ผู้เสียภาษีกลางปี
2565 ซึ่งก่อนหน้านี้รัฐบาลนำเงินภาษีที่เก็บได้
ใช้ประโยชน์อื่นทางเศรษฐกิจ เพื่อช่วยให้เงิน
หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้จำนวนรอบมากที่สุด
หวังแรงส่งท่องเที่ยวปีหน้า

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานหอการค้าไทย
กล่าวว่า การเปิดประเทศ การผ่อนคลายมาตรการ
ควบคุมโรคและกิจกรรมต่างๆ ทำให้ประชาชน
มั่นใจมากขึ้น รวมทั้งเกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
กลับมาเยอะแน่นอน การใช้จ่ายที่หายไป
จากการล็อกดาวน์เริ่มทยอยกลับมาทำให้การจราจร
กรุงเทพฯ เริ่มติดขัด ประชาชนเดินทางท่องเที่ยว
ในประเทศ และไปต่างประเทศมากขึ้น

สิ่งเหล่านี้ชี้ชัดว่า เศรษฐกิจเริ่มกลับมา
ส่งผลความเชื่อมั่นให้นักเดินทางนักท่องเที่ยว
นักธุรกิจที่จะเดินทางเข้าประเทศ หลังเปิดประเทศ
วันที่ 1 พ.ย.นี้ จะมีนักท่องเที่ยวมา 3 แสนคนต่อเดือน
ส่งผลให้เศรษฐกิจฟื้นมาในฤดูท่องเที่ยวและ
ส่งผลต่อปีหน้าการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจฟื้นตัว

รวมทั้งเดือนพ.ย.-ธ.ค.2564 หากมีนักท่องเที่ยว
ตามเป้าเดือนละ 3 แสนคน จะมีผู้เดินทาง
ปีนี้ 6 แสนคน ใช้จ่ายต่อทริปเฉลี่ย 50,000 บาท
ต่อคน ทำให้มีเงินหมุนเวียน 30,000 ล้านบาท
"ศุภาวุฒิ"มองผลบวกตกไปถึงปี 65

นายศุภาวุฒิ สายเชื้อ ที่ปรึกษาากลุ่มธุรกิจ
การเงินเกียรตินาคินภัทร กล่าวว่า เป็นผลบวกต่อ
เศรษฐกิจไทยแน่นอนเพราะหากไม่เปิดประเทศ
จะมีผลลบทันที ซึ่งถือเป็นไฟท์บังคับที่รัฐบาล
จำเป็นต้องเปิดประเทศ มองว่าเป็นภาพบวก
ที่หนุนเศรษฐกิจไทยให้เริ่มฟื้นตัวได้ การเปิด
ประเทศ จะยังไม่ส่งผลบวกต่อเศรษฐกิจใน
ช่วงที่เหลือของปีมากนัก สิ่งที่สำคัญ คือ สร้าง
พื้นฐานที่ดีให้เศรษฐกิจต่อเนื่องไปถึงปีหน้า

อย่างไรก็ตาม การทำให้เศรษฐกิจไทย
กลับไปเติบโตระดับ 4-5% ได้ปีหน้า ถือว่า
ไม่ใช่เรื่องง่าย และเป็นปัจจัยท้าทาย เพราะมี
ปัญหาอื่นนอกจากโควิด-19 ทั้ง ชัฟฟลายเซิน
เงินเพื่อ ราคาพลังงานที่อยู่ระดับสูง ปัญหาหนี้

ไม่ใช่เฉพาะเปิดประเทศได้หรือไม่เท่านั้น
"ไฟท์บังคับที่ทำให้รัฐบาลต้องเปิดประเทศ
เพราะคงเห็นแล้วว่า หากไม่เปิดจีดีพีโตต่ำกว่า
1%แน่นอน ทำอย่างไรจึงพยุงจีดีพีขึ้น ไม่นั่นคน
ทำมาหากินไม่ได้ หากไม่ทำอะไรจะเจอปัญหาหนัก
กว่านี้ เพราะเราปิดประเทศมาแล้วเกือบ 2 ปี"
สตาร์ทิ่งเร็วปีหน้ายิ่งฟื้นเร็ว

นายพชรพจน์ นันทรามาศ ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า
การเปิดประเทศครั้งนี้มาสู่ความเสี่ยงของการ
กลับมาระบาดรอบใหม่ของโควิด-19แน่นอนแต่
ถือเป็นการเตรียมพร้อมเศรษฐกิจไทยให้กลับมา
ฟื้นตัวและเติบโตได้เพราะยังสตาร์ทเร็ว ปีหน้า
ยังมีความหวังว่าเศรษฐกิจไทยฟื้นได้โดยเร็ว

อย่างไรก็ตาม ศูนย์วิจัยฯยังคงเฝ้าการ
เติบโตเศรษฐกิจไทยปีนี้อยู่ระดับ 0.5% คาดว่า
จะมีจำนวนนักท่องเที่ยวเข้ามาปีนี้น่าจะ 2 แสนคน
ขณะที่การเปิดประเทศครั้งนี้จะหนุนนักท่องเที่ยว
ปีหน้าให้ขึ้นไปสู่ระดับ 5-10 ล้านคนได้

เปิดประเทศเอื้อการค้าการลงทุน

นายสมประวิณ มันประเสริฐ Chief
Economist และผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่
ผู้บริหารสายงานวิจัยธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด
(มหาชน) กล่าวว่า ถือเป็นตัวต่อเศรษฐกิจไทย
แต่ยังมีโจทย์ที่ท้าทายและต้องติดตามใกล้ชิดว่า
เปิดประเทศแล้ว นักท่องเที่ยวจะมาหรือไม่
เพราะนักท่องเที่ยวทั่วโลก 2,000 ล้านคนโดย
หลักมาจากสหรัฐ และจีน ราว 8% แต่จีนและ
สหรัฐยังห้ามเดินทางออกนอกประเทศ ดังนั้น
แม้เปิดประเทศท่องเที่ยวจะกลับมาได้หรือไม่

แต่ครั้งนี้เน้นเป็นการเตรียมพร้อมเพื่อ
รองรับนักท่องเที่ยวกลุ่มต่างๆ ให้เข้ามามากขึ้น
เช่น นักธุรกิจที่ต้องการทำธุรกิจกับไทย หรือกลุ่ม
ที่ต้องการมาท่องเที่ยวเพื่อสุขภาพและรักษาตัว
ต่างๆ อาจเอื้อให้เกิดการค้าการลงทุนได้

อย่างไรก็ตาม ผลบวกที่จะมีปีนี้ยังไม่มาก
แต่กรุงศรีฯ ปรับเป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติเป็น
2 แสนคนปีนี้ จากเดิมที่ 1.8 แสนคน แต่ปีหน้า
ตั้งเป้านักท่องเที่ยวเป็น 5 ล้านคนจากเดิมมองไว้
ที่ 3.5 ล้านคน ขณะเดียวกันอยู่ระหว่างการปรับ
จีดีพีดีขึ้น จากปัจจัยบวก ดังกล่าว อยู่ระหว่าง
3-4% จากเดิมที่มองไว้เติบโตที่ระดับ 3%

ส่งปรับ 'สมดุลง' แก้ปัญหาลูก ยุคหลัง 'โควิด'

ไทยโพสต์ • รัฐบาลเปิดเก็บตกคนละครึ่งเฟส 3 อีก 1.1 แสนล. เริ่มลงทะเบียน 1 พ.ย.นี้ "บิ๊กตู่" ส่งยกเครื่องดูแลเรื่องร้องเรียน ปชช. สอดคล้องยุคโควิดและเปิดประเทศ ปอ.หอการค้าไทยเชื่อไม่กลับไปล็อกดาวน์อีก ขออภัยกับกระตุ้น ศก. ด้าน พท.เผยเกษตรกรเห็นหัวม จักรวรรดิเร่งเยียวยา

อ่านต่อหน้า 3

ส่งปรับ 'สมดุลง'

หลังข่าวราคาถูกค้ำปยุแพง

เมื่อวันที่ 31 ต.ค. นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยถึงโครงการคนละครึ่งเฟส 3 ว่าเป็นโครงการที่ครองใจประชาชนมากที่สุด มีผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเต็มจำนวน 28 ล้านล.แล้ว แต่ทางกระทรวงการคลังได้ทำการตรวจสอบประมวลผล พบว่ายังมีผู้ลงทะเบียนไม่สำเร็จอีกจำนวนทั้งสิ้น 119,974 ล. จึงได้ทำการเปิดโอกาสให้ประชาชนที่ยังไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้สำเร็จ ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 3 อีกครั้ง ในวันจันทร์ที่ 1 พฤศจิกายน 2564 ตั้งแต่เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวัน จนกว่าจะเต็มจำนวนล. ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือผ่าน g-Wallet บนแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" เป็นการกระตุ้นการใช้จ่ายให้มีเม็ดเงินสะพัดมากขึ้น สอดคล้องกับการเปิดประเทศอย่าง

ปลอดภัย 1 พฤศจิกายนนี้

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว ว่า ประชาชนที่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 3 อยู่แล้ว รัฐบาลจะมีการเพิ่มวงเงินสนับสนุนให้อีกจำนวน 1,500 บาทต่อคน ในวันที่ 1 พ.ย.64 ซึ่งจะได้รับโดยอัตโนมัติ ส่วนผู้ที่ได้เข้าร่วมโครงการตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2564 จะได้รับวงเงินสนับสนุนรัฐร่วมจ่ายทั้งสิ้น 4,500 บาทต่อคน และสามารถใช้จ่ายโครงการคนละครึ่งได้จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564

ขณะที่นายธีรภัทร ประยูรสิทธิ ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการให้ทุกหน่วยงานปรับแผนการทำงานให้สอดคล้องการสร้างความสมดุลภายใต้สถานการณ์วิกฤตโควิด-19 เพื่อรองรับนโยบายการเปิดประเทศ รับนักท่องเที่ยวในวันที่ 1 พ.ย. รวมทั้งให้เร่งแก้ไขปัญหาค่าครองชีพของประชาชนที่ร้องเรียนผ่านสายด่วน 1111 ผ่าน 4 ช่องทาง คือ โทร.สายด่วน 1111, ตู้ ปณ.1111, เว็บไซต์และแอปพลิเคชัน เพื่อช่วยเหลือประชาชนกลุ่มเปราะบาง และเตรียมซ่อมแซมบ้านเรือนประชาชนที่เสียหายจากอุทกภัยในทุกพื้นที่อย่างเร่งด่วน

ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวต่อว่า พล.อ.ประยุทธ์ได้ให้ความสำคัญทุกเรื่อง โดยเฉพาะได้ติดตามสอบถามเรื่องร้องทุกข์และความเดือดร้อนของประชาชนด้วยตนเองทุกสัปดาห์ และทำนายนายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้ทุกกระทรวงและทุกหน่วยงาน เร่งแก้ไขปัญหาลูกของประชาชนโดยเร็ว รวมทั้งขอให้นำข้อเสนอแนะของประชาชนไปพิจารณาพัฒนางานในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า แม้ว่าในวันที่ 1 พฤศจิกายนนี้จะมีการเปิดประเทศรับ

นักท่องเที่ยวต่างชาติแล้วก็ตาม ดังนั้นสิ่งที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดคือ การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในสายพันธุ์ใหม่ๆ ที่จะต้องเร่งหาทางป้องกันและได้รับความร่วมมือจากทุกฝ่ายอย่างจริงจัง และอยากเห็นรัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทุกด้านให้ครอบคลุม เร่งนำงบประมาณที่มีออกมากระตุ้นเศรษฐกิจรอบด้าน เพื่อต่อลมหายใจให้กับภาคธุรกิจ และภาคประชาชนเพิ่มเติมให้มากขึ้น

นายสนั่นกล่าวถึงข้อกังวลเรื่องการกลับมาใช้มาตรการล็อกดาวน์ทั่วประเทศอีกครั้งว่า เชื่อว่าจะไม่เกิดขึ้น หากรัฐบาลสามารถควบคุมไม่ให้เกิดการติดเชื้อโควิด ที่รุนแรงได้ บอกกับในปัจจุบันประชาชนเริ่มเข้าถึงวัคซีนได้มากขึ้นแล้ว และปัจจุบันสาธารณสุขเร่งฉีดวัคซีนได้แล้วกว่า 1 ล้านโดส/วัน โอกาสที่จะเกิดการแพร่ระบาดระลอกใหม่ที่รุนแรง ก็มีโอกาสน้อยลงได้น้อยมากที่รัฐบาลจะกลับมาใช้มาตรการล็อกดาวน์อีกครั้ง

ด้านนายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร สส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า เกษตรกรในภาคอีสาน พบปัญหาเร่งด่วนคือราคาข้าวใหม่หรือข้าวหอมมะลิตกต่ำเหลือกิโลกรัมละ 6 บาท ขณะที่ปุ๋ยเคมีราคาสูงกระสอบละ 950 บาท ราคารถเกี่ยวข้าวไร่ละ 600 บาท ราคาน้ำมันดีเซลในต่างจังหวัดลิตรละ 32 บาท ขอเรียกร้องให้รัฐบาลเร่งดำเนินการเยียวยาช่วยเหลือเกษตรกรในฤดูกาลเพาะปลูกปี 2564-2565 ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้อนุมัติเงินเมื่อ 25 ตุลาคมที่ผ่านมา จำนวน 2.7 หมื่นล้านบาท เป็นโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2564 เป็นข้าว 5 ชนิดนั้น ขอให้รัฐบาลเร่งรัดส่งเงินเยียวยาช่วยเหลือเป็นการด่วน เพราะเกษตรกรเห็นเงินเพิ่มขึ้น และรายได้ไม่พอกับรายจ่าย.

คนชนขาว/สัปดาห์จร

■ นายกษัตริย์ทรงสำรวจความเสียหายน้ำท่วมพร้อมเร่งเยียวยา

เมื่อวันที่ 25 ต.ค.64 นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม มอบหมายฝ่ายปกครอง ทหาร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสำรวจความเสียหายที่เกิดขึ้นจากเหตุการณ์อุทกภัย หลังหลายพื้นที่น้ำลดลง เพื่อเร่งช่วยเหลือเยียวยาประชาชน ที่ได้รับความเสียหายทางบ้านเรือน ทรัพย์สิน ที่ทำกิน และสัตว์เลี้ยง ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. 2562 และเยียวยาเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมไร่-นา ตามหลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติปลีกย่อยเกี่ยวกับการให้ความช่วยเหลือด้านการเกษตรผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ. 2564

“นายกฯ ได้แสดงความห่วงใยและไม่นิ่งนอนใจกับความเสียหายที่เกิดขึ้น ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งระบายน้ำที่ท่วมขัง ซึ่งเป็นการดำเนินการ ตามพระราโชบายของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร และพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่ทรงห่วงใยราษฎรที่ประสบปัญหาอุทกภัย”

กทม.แจงคุมดื่ม เกิน3ทุ่มห้วนเมา

เสี่ยงโควิดระบาดซ้ำ
สุพัฒน์พงษ์คาดปี65
ได้ลั่นศก.ไทยโต5%
หอค้าจี้อัดฉีดล้านล.
'สลิปล่อ'หยุดวิ่งวันนี้
'สนั่น'ขอรัฐทุ่ม 1 ล้านล้านกระตุ้น
เศรษฐกิจปลายปีนี้ถึงช่วงแรก
ปี'65 กลุ่มบรรพบุรุษทุกสินค้าหยุดวิ่ง
20% วันนี้ ยืมขึ้นค่าบริการขนส่ง
เดือนประชาชนเดือดร้อน

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 1

คุมดื่ม

'สุพัฒน์พงษ์'คาดปีหน้าศก.โต5%

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม นายสุพัฒน์พงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ให้สัมภาษณ์ "มติชน" ว่าหลังการเปิดประเทศในวันที่ 1 พฤศจิกายน สิ่งรัฐบาลได้ทำในช่วงที่ผ่านมาเชื่อว่าจะเริ่มเห็นผลในไตรมาส 4 ปี 2564 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนมีสัญญาณปรับตัวขึ้นตั้งแต่ปลายไตรมาส 3 หลังจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 เริ่มปรับตัวดีขึ้น และจากมาตรการการผ่อนคลายต่างๆ ที่เกิดขึ้นทั้งในและต่างประเทศ

นายสุพัฒน์พงษ์กล่าวว่า รัฐบาลได้เตรียม

ความพร้อมของไทยไว้ในทุกด้านมาตั้งแต่ก่อนโควิด-19 ไม่ว่าจะเป็นโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ มาตรการผ่อนคลายต่างๆ มาตรการการเงินการคลังกระตุ้นเพื่อ Boost up ธุรกิจ เชื่อว่าจะทำให้การอุปโภคบริโภคและการท่องเที่ยวดีขึ้น สำหรับการส่งออกซึ่งเป็นเครื่องยนต์เศรษฐกิจสำคัญของไทยตั้งแต่ครั้งแรกของปี 2564 ในเดือนกันยายน 2564 ขยายตัวร้อยละ 15.75 ซึ่งเติบโตต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 7 และขยายตัวเพิ่มขึ้นสวนทางกับหลายประเทศในภูมิภาคเอเชีย เชื่อว่าการส่งออกไทยจะขยายตัวต่อเนื่องตามเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า จากสัญญาณการเติบโตของเศรษฐกิจและการค้าโลก

"รวมถึงการเตรียมความพร้อมด้านสาธารณสุขของรัฐบาล ทำให้รัฐบาลมั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยมีโอกาสเติบโตร้อยละ 4-5 ในปี 2565 หากโควิด-19 ไม่กลับมารุนแรงขึ้นอีก" นายสุพัฒน์พงษ์กล่าว (อ่านรายละเอียด น.2)

ทั้งนี้ นายสุพัฒน์พงษ์จะกล่าวปาฐกถาพิเศษเรื่อง Boost Up ทุกโจทย์ใหม่เศรษฐกิจไทย ในงานสัมมนาเรื่อง "Boost Up Thailand 2022" ที่หนังสือพิมพ์มติชนจัดในรูปแบบไลฟ์ สตรีมมิ่งวันที่ 3 พฤศจิกายนนี้

กทม.ยันให้ดื่มแค่3ทุ่ม-ลดเมา

พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร โพสต์เฟซบุ๊กยืนยันความพร้อมของกรุงเทพมหานครในการเปิดเมืองรับนักท่องเที่ยว ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายนนี้ ว่า กทม.และอีก 16 จังหวัดนารอง จะเปิดต้อนรับนักท่องเที่ยว ตามนโยบายการเปิดประเทศ โดย กทม.ได้ประสานความร่วมมือภาคส่วนต่างๆ เพื่อกำหนดมาตรฐานความปลอดภัยสำหรับนักท่องเที่ยว ผู้ให้บริการ และคนกรุงเทพฯ

พญ.ปานฤดี มโนชัยพิบูลย์ ผู้อำนวยการสำนักอนามัย กทม. ให้สัมภาษณ์กรณีร้านอาหาร

ในกรุงเทพฯ ต้องมีสัญลักษณ์มาตรฐานความปลอดภัยด้านการท่องเที่ยวและสุขอนามัย หรือSHA จึงเปิดให้นักดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ภายในร้านได้ถึงเวลา 21.00 น. ว่า ข้อกำหนดนี้ เป็นไปตามมติของคณะกรรมการโรคติดต่อกรุงเทพมหานคร ที่มีการประชุมเมื่อวันที่ 29 ตุลาคมที่ผ่านมา โดยมีความคิดเห็นตรงกันว่าเวลา 21.00 น. เป็นเวลาที่เหมาะสมแล้ว เพื่อลดการมีอาชญากรรมเมาระหว่างกลับบ้าน เพราะในกรณีที่เปิดให้นักดื่มได้นานกว่านั้น อาจนำไปสู่ความเสี่ยงที่จะมีอาชญากรรม และการควบคุมตัวเองอาจจะทำได้ไม่ดี และเสี่ยงที่จะติดเชื้อหรือแพร่เชื้อได้

ส.กตดาการรับได้คุมเวลาดื่ม

นางฐนิวรรณ กุลมงคล นายกสมาคมกตดาการไทย กล่าวว่า จากกรณีกม. อนุญาตให้นักดื่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในร้านอาหารและโรงแรมไม่เกินเวลา 21.00 น. ว่า ถือเป็นการตอบรับที่ดี เมื่อเทียบกับการไม่ยอมให้จำหน่ายหรือดื่มแอลกอฮอล์เลย เพื่อให้นักท่องเที่ยวต่างชาติรู้สึกได้ว่าไทยมีความพร้อมรับจริงๆ ไม่ได้ถูกจำกัดด้วยกฎเกณฑ์มากมาย

"ความจริงคนไทยสามารถดื่มแอลกอฮอล์ได้ทุกที่ แม้ไม่เปิดให้นักดื่มแอลกอฮอล์ในร้านอาหาร แต่ก็แอบดื่มกันในสถานที่อื่นอยู่ดี รวมถึงคนทั่วไปไม่ชอบให้ถูกบังคับหรือการตั้งกฎเกณฑ์มากมาย แต่ในระยะเริ่มต้น การกลับมาในรูปแบบนี้ แม้จำกัดเวลาไว้ที่ 21.00 น. แต่ถือว่าเป็นการเริ่มต้นที่ดี รวมถึงการกำหนดให้นักดื่มได้เฉพาะร้านอาหารที่ได้เครื่องหมายเอสเอชเอ ซึ่งมีมาตรฐานในการปฏิบัติตามสาธารณสุขเพื่อป้องกันโควิด-19 ในระดับสูงอยู่แล้ว ทำให้ความเสี่ยงในการแอบดื่มจนมีปัญหาตามมาจะลดลงได้" นางฐนิวรรณกล่าว

ส.แอลกอฮอล์หวังดื่มถึง5ทุ่ม

นายธนกร กุศลจิตต์ เลขาธิการสมาคมธุรกิจเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไทย กล่าวว่า หลังจากเปิดประเทศวันที่ 1 พฤศจิกายนแล้ว สมาคมและผู้ประกอบการขอเสนอให้มีการประเมินและทบทวนมาตรการหรือเงื่อนไขที่มีพร้อมกันเปิดประเทศทุก 7-14 วัน เพื่อนำไปสู่การเพิ่มจำนวนจังหวัดนำร่องที่เปิดรับนักท่องเที่ยวและไม่มีการจำกัดเงื่อนไขซึ่งตอนนี้ผ่อนปรน 4 จังหวัด คือ กรุงเทพฯ กระบี่ พังงา และภูเก็ต และการลดเวลาเคอร์ฟิว แต่ควรเพิ่มเวลาการกินและดื่มแอลกอฮอล์จากที่กำหนด 3 ทุ่ม เป็น 5 ทุ่มถึงเที่ยงคืน ซึ่งจะทำให้ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับภาคบริการได้ฟื้นตัวไปพร้อมกับกาเปิดประเทศ

“ตอนนี้มีผู้ประกอบการตอบถามผมเข้ามา มาก เรื่องความชัดเจนบนเงื่อนไขที่ คบค.และทางกรุงเทพมหานครกำหนดออกมา หลายเรื่องไม่ยังชัดเจน กรณีห้ามขายแอลกอฮอล์ในโรงแรมที่เป็นสถานที่จัดงานเลี้ยงหรือจัดประชุม หรือนอกโรงแรมที่เป็นจุดจัดเลี้ยง ยังไม่สามารถจำหน่ายหรือนั่งดื่มได้ แต่หากเป็นร้านอาหาร ภัตตาคาร หรือสถานจัดเลี้ยงภายในโรงแรม สามารถจำหน่ายและนั่งดื่มแอลกอฮอล์ได้ ไม่ถือว่าผิด อีกเรื่องยังติดใจคือคู่มือเวลาดื่มไม่เกิน 3 ทุ่ม เบื้องต้นเห็นว่ากินดื่มถึง 5 ทุ่มน่าจะดีกว่า เพราะช่วยเพิ่มชั่วโมงสร้างรายได้ในแรงงานที่เกี่ยวข้อง” นายธนกร กล่าว

นายธนกรกล่าวต่อว่า การเปิดประเทศครั้งนี้ ประเมินว่าจะช่วยฟื้นธุรกิจและเศรษฐกิจในช่วง 2 เดือนที่เหลือปีนี้และช่วงเทศกาลปีใหม่ ประมาณ 20-30% ที่สำคัญคือ รัฐต้องลดอุปสรรคและเงื่อนไขให้น้อยสุด พร้อมเร่งออกแคมเปญโปรโมตท่องเที่ยว อาานิสงส์จากการเปิดประเทศจะเต็มที่

ถนนข้าวสารเตรียมจัดฉลอง

นายสง่า เรืองวัฒนกุล นายกสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจบนถนนข้าวสาร กล่าวว่า ร้านจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มบนถนนข้าวสารและไม่ได้เป็นกลุ่มมีใบอนุญาตประกอบสถานบันเทิงเหมือนผับบาร์ ก็สามารถเปิดได้ และมีหลายร้านเตรียมเปิด เพียงแต่ถนนข้าวสารลูกค้าหลักจะเป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติ ก็ต้องดูว่าเปิดแล้วคุ้มกับค่าใช้จ่ายหรือไม่ โดยสัปดาห์นี้จะหารือกับเขตพระนคร และกลุ่มธุรกิจต่างๆ เพื่อเตรียมฉลองการกลับมาเปิดของถนนข้าวสารและงานเคาต์ดาวน์

สวนสยามเฮ-กทม.ให้เปิด3พ.ย.

นางนพกาญจน์ เหลืองอมรเลิศ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่สายการตลาดและการขาย บริษัทสวนสยามเอเชี่ยนพาร์ค ผู้บริหารสวนน้ำสวนสนุก “สวนสยามเอเชี่ยนพาร์ค” (สวนสยามเดิม) เปิดเผย

ว่า หลังจากสวนสยามเอเชี่ยนพาร์คปิดให้บริการชั่วคราวเนื่องจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ตั้งแต่เดือนเมษายน 2564 ล่าสุดได้มีประกาศจากกรุงเทพมหานครให้สวนน้ำสวนสนุกสามารถเปิดให้บริการได้ เพื่อเป็นพื้นที่นารองด้านการท่องเที่ยวพร้อมกับมาตรการควบคุมแบบบูรณาการ โดยสวนสยามเอเชี่ยนพาร์คเตรียมเปิดให้บริการอีกครั้งตั้งแต่วันที่ 3 พฤศจิกายน 2564 ภายใต้มาตรฐาน SHA+ จากการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

นางนพกาญจน์กล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีมาตรการป้องกันเพื่อความปลอดภัยของผู้ใช้บริการเพิ่มเติม อาทิ มาตรการป้องกันการติดเชื้อแบบครอบจักรวาล (Universal Prevention) รวมทั้งมาตรการปลอดภัยสำหรับองค์กร (Covid Free Setting) มั่นใจสูงสุดด้วยพนักงานบริการได้รับวัคซีนป้องกันโควิด-19 ครบโดส เข้มแข็งด้วยมาตรฐานการบริการ UP-DMHTA ทำความสะอาดจุดสัมผัสบนเครื่องเล่นด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อทุกครั้งหลังให้บริการแต่ละรอบ จัดระยะห่างบนเครื่องเล่นและทุกพื้นที่บริการ จัดให้มีแอลกอฮอล์ล้างมือทั่วบริเวณ พื้นที่โปร่งกว้างขวาง อากาศถ่ายเทสะดวก จำกัดจำนวนผู้ให้บริการ 1 คนต่อ 4 ตารางเมตร พร้อมไปไม่ขึ้นออนไลน์ราคาพิเศษเหลือ 300 บาท จากปกติ 900 บาท บัตรรายปีเหลือ 900 บาท จากปกติ 2,000 บาท

สอท.วอนทุกส่วนอย่าการ์ดตก

นายเกรียงไกร เชียรกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงการเปิดประเทศวันที่ 1 พฤศจิกายนเพื่อรับนักท่องเที่ยวต่างชาติโดยไม่กั๊กว่า จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้สูงสุดท้ายของปี 2564 และจะมีผลต่อเนื่องไปจนถึงปี 2565 อย่างไรก็ตามตัวแปรสำคัญที่จะทำให้ไทยผ่านพ้นจุดต่ำสุดของวิกฤตเศรษฐกิจไปได้มากน้อยเพียงใดขึ้นอยู่กับมาตรการควบคุมและป้องกันไวรัสโควิด-19 ที่ต้องไม่กลับมาสู่การแพร่ระบาดอีกครั้ง

“คาดเศรษฐกิจไทยปีนี้จะมีเติบโตในระดับ 0-1% แต่การที่ต้องไม่ตก เพราะเริ่มมีสายพันธุ์ใหม่ อาทิ เดลต้าพลัส ต้องดูตัวอย่างประเทศอื่นเริ่มกลับมาระบาดใหม่อีกครั้ง อาทิ สิงคโปร์ที่ฉีดครบ 2 เข็มกว่า 80% ยังระบาดหนักอีกรอบ หากสถานการณ์เป็นไปอย่างราบรื่นปี 2565 เศรษฐกิจไทยจะไปต่อและเติบโตได้อย่างต่ำ 4-5% หรืออาจสูงกว่านั้นถ้ามีกลไกท่องเที่ยวและส่งออกเสริม”

ผ่อนเกณฑ์บัตรคนจนรอบใหม่

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าการเปิดลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ว่า ขณะนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

(สศค.) กำลังเร่งวางหลักเกณฑ์ต่างๆ ให้ชัดเจนอยู่ โดยแนวทางการเยียวยา เบื้องต้นจะเน้นการช่วยลดค่าครองชีพ และไม่จำเป็นต้องมีเงื่อนไขสร้างงานสร้างอาชีพ เพื่อให้คนเข้ามาฝึกอบรมหรือมาทำงานแลกกับถือบัตรสวัสดิการแต่อย่างใด เพราะบัตรสวัสดิการเป็นบัตรเน้นการช่วยเหลือผู้เดือดร้อน ไม่ได้เกี่ยวกับการฝึกงาน หรือจ้างงาน

นายสันติกล่าวว่า การเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการรอบนี้ เป็นไปได้ว่าอาจมีคนมาลงทะเบียนเพิ่มขึ้น เนื่องจากไทยได้รับผลกระทบจากการระบาดโควิด - 19 มานาน 2 ปี และระบบเศรษฐกิจได้รับผลกระทบ มีการเลิกจ้างงาน หักเงินเดือน การปิดกิจการ เลิกจ้างงานจำนวนมาก ทำให้กลุ่มคนที่มียาได้น้อยอยู่แล้ว ได้รับผลมากขึ้นไปอีก

“โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ชื่อที่บอกอยู่แล้ว คือ บัตรสวัสดิการ หมายความว่าต้องการช่วยเหลือผู้ที่มีรายได้น้อยและลำบากจริงๆ ให้สามารถดำรงชีพได้ ส่วนเงื่อนไขเรื่องการสร้างงานหรืออาชีพนั้น คิดว่าไม่ควรมี เพราะว่าเงิน 200-300 บาทนี้ คือจุดประสงค์ให้เข้าไปเป็นค่าสวัสดิการ ค่าครองชีพต่างๆ ในชีวิตประจำวัน ให้แก่คนมีรายได้น้อยที่เดือดร้อนจริงๆ” นายสันติกล่าว

หนุนรัฐเติมเงิน1ล้านล้าน

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ในวันที่ 3 พฤศจิกายนนี้ จะมีการหารือถึงเรื่องกรอบความร่วมมือทางเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก (เอเปค) และเรื่องการฟื้นฟูเศรษฐกิจในปี 2565 ส่วนเรื่องสำคัญที่อยากฝากให้รัฐบาลเร่งพิจารณา คือเรื่องการขอเข้าร่วมความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (ซีพีทีพีพี)

นายสนั่น กล่าวว่า หลังจากนั้น รัฐบาลจะต้องเร่งเติมเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ โดยจัดสรรจากงบประมาณที่คงค้างอยู่ จากที่รัฐบาลมีการขยายเพดานหนี้เป็น 70% ทำให้ปัจจุบันเงินคงเหลือกว่า 1 ล้านล้านบาท ทั้งนี้ ขอเสนอให้ภาครัฐบาลใช้งบประมาณออกเป็น 2 ช่วง คือ นำงบประมาณ 5 แสนล้านบาท มาใช้ในการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี 2564 และอีก 5 แสนล้านบาท นำมาใช้เพื่อช่วยเหลือประชาชนภาคธุรกิจในช่วงแรกของปี 2565

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า อยากฝากถึงรัฐบาลคือ การช่วยเหลือเอสเอ็มอี โดยเฉพาะเรื่องการหยุดเก็บภาษี อย่างน้อยต้องหยุดเก็บเป็นระยะเวลา 3 ปี และตั้ง

เอสเอ็มอีกลุ่มนี้เข้าสู่ระบบ ส่วนบริษัทประกัน
สินเชื่อบุคคลสาขารายการรถยนต์ (บสย.) ควร
ค่าประกันเพิ่มเป็น 70% เพื่อให้ผู้ประกอบการ
เอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มากขึ้น ยิ่งใน
เดือนพฤศจิกายนนี้ มีการเปิดประเทศ ผู้ประกอบ
การยังต้องการเงินทุนมาเปิดร้านค้าเน้นธุรกิจ และ
จ้างงานต่ออีกด้วย ดังนั้น อยากรู้สถานการณ์เร่ง
พิจารณาช่วยเหลือในส่วนนี้โดยเร็วด้วย

รถเช่าเหมาวันหยุดวิ่ง20%

จากกรณีสหพันธ์การขนส่งทางบกแห่ง
ประเทศไทย นัดสมาชิกหยุดเดินรถขนส่งสินค้า
ในสัดส่วน 20%ของจำนวนที่วิ่งให้บริการ ในวันที่
1 พฤศจิกายน เพื่อเรียกร้องรัฐบาลตรึงราคาน้ำมันดีเซลที่ 25 บาทต่อลิตร

นายวุฒิชัย โสภณเสถียร นายกสมาคม
ผู้ประกอบการรถขนส่งทางบก (สพข.) ซึ่งให้บริการ
รถโดยสารไม่ประจำทางหรือรถเช่าเหมา กล่าวว่า
สพข.เป็นส่วนหนึ่งของสหพันธ์การขนส่งทางบกฯ
คงต้องเข้าร่วมหยุดเดินรถด้วย ซึ่งขณะนี้ไม่มี
หนังสือหรือกับผู้เช่ารถก่อน เพื่อไม่ให้ได้รับผล
กระทบและประชาชนได้รับความเดือดร้อนมากนัก
เนื่องจากปัจจุบันมีรถเช่าเหมา 3,000-5,000 คัน
ยังให้บริการอยู่ประจำคือ การรับส่งพนักงานตาม
โรงงานอุตสาหกรรมต่างๆ และรับส่งข้าราชการ
และรัฐวิสาหกิจ

“ถ้าตรึงราคาน้ำมันดีเซล 25 บาท/ลิตร จะ
ทำให้บริหารจัดการการเดินรถเช่าเหมาได้ และ
ทำให้ผู้ประกอบการให้บริการรถเช่าเหมาไม่สูงมากนัก
แต่ถ้าราคาน้ำมันแพง จะต้องกำหนดราคาค่าเช่า
รถเช่าเหมาปรับตามด้วย ดังนั้นต้องปรับราคา
อัตรารถเช่าเหมาให้เหมาะสม เพื่อไม่ให้กระทบ
ผู้เช่าเหมามากเกินไป

เตือนขึ้นค่าขนส่ง-ปชช.เดือดร้อน

นายธนະสันต์ กุลเกตรานนท์ รองเลขาธิการ
สมาคมขนส่งสินค้าภาคอีสาน กล่าวว่า สมาชิ
กสมาคมรถบรรทุกภาคอีสานจะเริ่มทำตามมติ
สหพันธ์การขนส่งฯหยุดรถรับ-ขนส่งสินค้าลง
20% ซึ่งจะจ่อรถบรรทุกที่ตั้งของขนส่งเอง
โดยไม่จ่อรถบรรทุกให้เกิดความเดือดร้อนกับผู้
ใช้ทาง โดยสหพันธ์การขนส่งฯจะเปิดแถลงข่าวขับ
เคลื่อนการเรียกร้องอีกครั้งในวันที่ 1 พฤศจิกายน
เพื่อขอให้รัฐบาลได้ทบทวนและออกมาช่วยเหลือ
ประชาชน เพราะหากน้ำมันแพง ไฟฟ้าขึ้นราคา ค่า
ทางด่วน-ค่ารถไฟฟ้ามหานครก็ขึ้นราคาตามไปด้วย หาก

รัฐบาลยังยืนยันตามเดิม หรือไม่มีแนวทางที่เหมาะสม
กว่านี้ สหพันธ์การขนส่งฯจำเป็นต้องแก้ไข
ปัญหาเอง และอาจจะต้องขึ้นราคาค่าขนส่ง ซึ่ง
จะส่งผลกระทบต่อประชาชนทั่วประเทศ เพราะผู้
ประกอบการ โรงงาน และภาคการผลิตต่างๆ ก็
จะต้องปรับราคาสินค้าอุปโภคบริโภคขึ้นตามต้นทุน
ค่าขนส่ง จึงขอให้รัฐบาลได้ทบทวนด้วย

ปล่อยกู้ยืมสายการบิน4พันล.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการช่วย
เหลือสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำแก่ผู้ประกอบการสาย
การบินว่า ยังอยู่ในขั้นตอนการหารือ โดยบางสาย
การบินก็ได้รับการช่วยเหลือแล้วในปริมาณวงเงิน
อาจไม่มาก แต่ช่วยในการเสริมสภาพคล่อง และ
เป็นเงินทุนหมุนเวียนได้

นายรักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้
จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่ง
ประเทศไทย (เอ็กซิม แบงก์) กล่าวว่า ธนาคาร
ได้ช่วยเหลือสินเชื่อธุรกิจสายการบินแล้ว 3,000-
4,000 ล้านบาท เพื่อเติมสภาพคล่องให้กับสาย
การบินไปจนถึงสิ้นปี 2564 ยกเว้นสายการบินที่
เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ เนื่องจากติดข้อ
กฎหมายไม่สามารถช่วยเหลือได้ ทั้งนี้ ธนาคาร
เตรียมช่วยเหลือสายการบินเพิ่มเติมปี 2565 ต่อ
เนื่อง โดยจะพิจารณาให้สินเชื่อ 50% ของรายได้
ธุรกิจสายการบินช่วงก่อนช่วงโควิด

สุโขทัยพร้อมจัดลอยกระทง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จังหวัดสุโขทัยร่วมกับกรม
ศิลปากรกำหนดจัดงานประเพณีลอยกระทงเผา
เทียนเล่นไฟจังหวัดสุโขทัยประจำปี 2564 เพื่อส่งเสริม
การท่องเที่ยว กระตุ้นเศรษฐกิจของจังหวัด
สุโขทัย ระหว่างวันที่ 18-20 พฤศจิกายน ที่อุทยาน
ประวัติศาสตร์สุโขทัย อ.เมืองเก่า มีพิธีเปิดในวันที่
18 พฤศจิกายน พร้อมขบวนแห่กระทงใหญ่ จาก 9
อำเภอ และลอยกระทงเป็นปฐมฤกษ์ โดยนายสม
ศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม
รวมทั้งจัดสถานที่ให้ประชาชนร่วมลอยกระทง
ตามประเพณี และจัดให้มีการแสดงพลุดอกไม้
ไฟทุกคืน แต่ยังคงงดกิจกรรมการแสดง งดการ
จำหน่ายอาหาร เครื่องดื่มภายในงาน นอกจากนี้
กำหนดจำนวนคนเข้าร่วมงานไม่เกินวันละ 15,000
คน และเน้นมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของ
โควิด-19 อย่างเคร่งครัด

บิ๊กตู่เสียชีวิตไม่ได้อยู่เปิดประเทศ ดร.ฮัมห้ามดื่มเกินเวลา

แฉร้านผ่านSHAกรุงเทพมีหยิบมือ เพิ่มรับอีก17ชาติเข้าไทยไม่กักตัว

บิ๊กตู่ บ่นเสียชีวิตไม่ได้อยู่เปิดประเทศ แฉกรุงเทพฯ มีป้าย SHA แค่ 1,350 ร้านเท่านั้น “ดร.” ซูร้านอาหารห้ามลักไก่นั่งชดเหล้า-เบียร์เกิน 3 ทุ่ม “บิ๊กตู่” ไฟเขียว เปิดรับอีก 17 ประเทศเข้าไทยรวม 63 ประเทศ “อนุทิน-ศักดิ์สยาม” คงตรวจสนามบินรับนักท่องเที่ยว “กน.” สั่งทหารตรึงกำลังชายแดน สกัดฉวยโอกาสลอบเข้าเมือง-ขนอาวุธ-ต่างด้าว- ♦ อ่านต่อหน้า 2

เปิดประเทศ □ ต่อจากหน้า 1

ของผิดกฎหมาย “สบค.” ปลื้ม ดายต่ำกว่า 50 ศพวันแรก “คลัง” เดือน รัฐบาลทะเบียนคนละครั้งเก็บตก 1.1 แสนสิทธิ 6 โมงเช้า-4 ทุ่ม

♦ ปลื้มตายต่ำ 50 ศพวันแรก

เมื่อวันที่ 31 ต.ค. สบค. รายงานสถานการณ์ว่า ดิจิทัลรายใหม่ 8,859 ราย จากระบบเผื่อรัง 8,247 ราย ค้นหาเชิงรุก 269 ราย เรือนจำ 330 ราย จากต่างประเทศ 13 ราย รวมดิจิทัลสะสม 1,912,024 ราย มีอาการหนัก 2,225 ราย ใส่ท่อช่วยหายใจ 500 ราย รักษาหาย 8,253 ราย รวมยอดหายสะสม 1,792,128 ราย ยังรักษาอยู่ 100,691 ราย เสียชีวิตรายใหม่ 47 ศพ รวมเสียชีวิตสะสม 19,205 ศพ สำหรับ 10 จังหวัดติดเชื้อสูงสุด คือ กทม. 630 ราย สงขลา 583 ราย นครศรีธรรมราช 574 ราย ปัตตานี 558 ราย เชียงใหม่ 394 ราย ยะลา 379 ราย ชลบุรี 344 ราย สมุทรปราการ 296 ราย นราธิวาส 289 ราย และระยอง 286 ราย ส่วนการฉีดวัคซีนทั่วประเทศทั้งสิ้น 75,389,558 โดส เป็นเข็มแรก 42,247,135 ราย คิดเป็น 58.6% เข็ม 2 จำนวน 30,743,399 ราย คิดเป็น 42.7% และเข็ม 3 จำนวน 2,399,024 ราย คิดเป็น 3.3% ขณะที่

สถานการณ์ทั่วโลกมีผู้ป่วยสะสม 247,130,550 ราย เสียชีวิต 5,010,463 ราย สหรัฐติดเชื้อสูงสุด 46,799,970 ราย เสียชีวิต 768,117 ราย ประเทศไทยอยู่อันดับที่ 24 ของโลก

♦ กทม.มี SHA แค่ 1,350 ร้าน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าสำหรับมาตรฐาน SHA Plus หรือมาตรฐานทางด้านความปลอดภัยและสุขอนามัย สำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยวทั้งโรงแรม ร้านค้า ร้านอาหาร บริษัทนำเที่ยวและยานพาหนะ หากผู้ประกอบการสามารถทำได้ตามเงื่อนไข เช่น มีการวัดอุณหภูมิของผู้เข้าไปใช้ และพนักงานสวมหน้ากากอนามัย จำกัดจำนวนคนเข้าร้าน เว้นระยะห่างหรือทำความสะอาดจุดรับประทานอาหาร เป็นต้น จะได้รับป้ายสัญลักษณ์มาตรฐาน SHA Plus แสดงให้ผู้บริโภคเห็นก่อนเข้าไปใช้ เพื่อสร้างความมั่นใจว่าลดความเสี่ยงในการติดเชื้อ ซึ่งมาตรฐานนี้ยังกำหนดเงื่อนไขให้พนักงานต้องได้รับการฉีดวัคซีนแล้วไม่ต่ำกว่า 70% ของทั้งองค์กรและ 100% กับพนักงานหน้าด่าน ล่าสุดในส่วนของการติดตาม และร้านอาหารที่ได้มาตรฐาน SHA Plus ทั่วประเทศมีทั้งหมด 5,012 แห่ง ครอบคลุมทั้งร้านอาหารขนาดเล็ก กลางและขนาดใหญ่ ส่วนในกรุงเทพฯ พบว่ามี

ตารางสรุปสถานการณ์โควิด-19 รายวัน

วันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ. 2564		
ป่วยสะสมในไทย		
1,912,024		
รายใหม่	เสียชีวิตเพิ่ม	เสียชีวิตสะสม
8,859	47	19,205
ยอดฉีดวัคซีน		
วัคซีนเข็ม 1	วัคซีนเข็ม 2	วัคซีนเข็ม 3
42,247,135	30,743,399	2,399,024
ผู้ป่วย-ผู้เสียชีวิตทั่วโลก		
ป่วยสะสม	เสียชีวิตสะสม	
247,130,550	5,010,463	

ทั้งหมด 1,350 แห่งที่ได้มาตรฐานนี้ (ข้อมูล ณ วันที่ 31 ต.ค. 64) ในอนาคตจะมีจำนวนผู้ประกอบการที่ได้มาตรฐาน SHA Plus เพิ่มขึ้นต่อเนื่องโดยเปิดให้ลงทะเบียนผ่าน www.thailandsha.com

♦ “อนุทิน-ศักดิ์สยาม” รับบท.

ด้านนายชนกร วัชรบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า วันที่ 1 พ.ย. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ

โดยให้ยึดหลักรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์ควบคู่กัน
ไป สำหรับการมีส่วนร่วมที่ดีหรือกิจกรรมใดที่
ฝ่าฝืนข้อกำหนด ให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการตาม
กฎหมายอย่างเด็ดขาดทุกกรณี

◆ “บิ๊กตู่” ปั่นไม่อยู่เปิดประเทศ

ต่อมาเวลา 17.37 น. พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายฯ เดินทางถึงท่าอากาศยาน
ทหาร 2 (กองบิน 6) ดอนเมือง พร้อมคณะ
รวม 30 คน เดินทางด้วยเครื่องบินแอร์บัส 340
ไปยังท่าอากาศยาน Glasgow Prestwick เมือง
กลาสโกว์ สหราชอาณาจักร เพื่อเข้าร่วมการ
ประชุมระดับผู้นำในการประชุมรัฐภาคีกรอบ
อนุสัญญาสหประชาชาติ ว่าด้วยการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ สมัยที่ 26 ระหว่างวันที่ 31
ต.ค.-3 พ.ย. โดยนายฯได้ขึ้นกระเปาะเดินทาง
ไปด้วย 2 ใบใหญ่ ถือเป็นการเดินทางไปปฏิบัติ
ภารกิจต่างประเทศเป็นครั้งแรก ภายหลังจากเกิด
การแพร่ระบาด

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า เสียชีวิตวันที่
1 พ.ย. ซึ่งเป็นวันเปิดประเทศไม่ได้ช่วย
แต่ต้นสังกัดทุกหน่วยงานที่รับผิดชอบให้
ที่สุด สิ่งสำคัญที่สุดคือความร่วมมือของคนไทย
ทุกคนต้องมีส่วนร่วม เพราะมีการเคลื่อนไหวไป
มา ต้องเตือนกันว่าเวลานี้ไม่ใช่วาระปกติ จะ
สนุกสนานกันจนเลยเถิดไม่ได้ จะนั้นต้องมี
กติกากันอยู่รัฐบาลไม่ได้อยากไปห้ามอะไร ถ้า
ไม่ทำจะเดือดร้อนกันอีกและไปห้ามกันอย่างไร
เพราะเศรษฐกิจเดินไม่ได้การท่องเที่ยวไม่ฟื้นตัว

ขอให้ทุกอย่างเป็นไปด้วยความเรียบร้อยคน
ติดตามดู ขอให้ประเทศไทยเจริญรุ่งเรืองต่อไป
ด้วยน้ำมือของคนไทยทุกคนเราต้องช่วยกัน

◆ เข้าแล้วเงินคนละครึ่ง

นายพรชัย ฐีระเวช ผอ.สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการ
คลัง ระบุว่า วันที่ 1 พ.ย. คลังพร้อมโอนเงิน
คนละครึ่งเฟส 3 ให้แก่ผู้รับสิทธิ 27.88 ล้านคน
เพิ่มอีกคนละ 1,500 บาท เมื่อรวมกับ 3,000
บาทที่ได้รับก่อนหน้านี้จะได้รับทั้งสิ้นคนละ
4,500 บาท โดยใช้จ่ายได้จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.
นอกจากนี้ตั้งแต่ 6 โมงเช้าของวันที่ 1 พ.ย.คลัง
จะนำสิทธิของผู้ลงทะเบียนคนละครึ่งไม่สำเร็จ
119,974 สิทธิ มาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียน
เพิ่ม ผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือ
ผ่าน จี-วอลเล็ท บมอพลีเคชั่นแอปฯ โดย
เปิดลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 08.00-22.00 น. ของ
ทุกวันจนกว่าจะครบจำนวน ซึ่งผู้ลงทะเบียน
ใหม่จะได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐที่เดียว 4,500
บาท ใช้จ่ายได้ถึงสิ้นปีนี้เช่นกัน ขณะเดียวกัน
คลังอนุมัติผู้ให้บริการผู้ดูแลไอวอรี่แพลตฟอร์ม
เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 3 และโครงการ
ชิงชิงได้อีกหนึ่งรายคือทรู ฟู้ด เพิ่มเดิมจากที่
ได้รับอนุมัติอยู่แล้วคือแกร็บและไลน์แมน

สอท.ชี้ไฟเขียวเต็มในร้าน ดึงดูดต่างชาติ

ขอบคุณร.รับข้อเสนอ 6สนามบินพร้อมเต็มที่ เริ่มจองคิกลงสุวรรณภูมิ เล็งจัดเคาต์ดาวน์5ภาค ขนคลังย่ำยังไม่กู้เงินเพิ่ม

ภาคเอกชนขานรับเปิดประเทศ- เสนอตั้งคิก ส.อ.ท.เชื่อมั่นดึงดูด นักท่องเที่ยว 'บิกตู' ลุ้นดึงดูดต่างชาติ ช่วงไฮซีซั่น ล้างตัวที่อุปแทน 'ลิซ่า' เคาต์ดาวน์ไทย

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

สอท.

'บิกตู' แกล้งพร้อมเปิดพท.1พ.ย.

เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ครั้งที่ 17/2564 และได้แถลงผลประชุมในเวลาต่อมาว่าได้ประกาศไปแล้ว ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายนนี้ ได้กำหนดให้เป็นวันเริ่มเปิดประเทศ โดยมีชาวต่างชาติและชาวไทยที่เดินทางมาทางอากาศจาก 46 ประเทศ ในขั้นแรกนี้ และสามารถเข้าประเทศไทยได้ โดยไม่ต้องกักตัว ซึ่งจะมีหลายมาตรการในตรงนี้ด้วย ในส่วนความร่วมมือที่ตนต้องการจะได้รับการจากประชาชน ทั้งสถานประกอบการ สมาคมต่างๆ มีอยู่ 4 เรื่องด้วยกัน 1.ทุกคน ทุกส่วน

ทุกสมาคม ต้องช่วยกันระมัดระวังอย่างเต็มที่ และใช้มาตรการด้านสาธารณสุขที่กำหนด 2.มาตรการเดินทางเข้าในเส้นทางอื่นทั้งทางบกและทางน้ำยังคงต้องมีการกักตัวเหมือนเช่นเดิม 3.การแพทย์ได้มีแผนเผชิญเหตุ เตรียมการให้พร้อมในการดูแลรักษา 4.เมื่อประกาศให้ทั่วโลกทราบไปแล้ว ขอให้เข้าใจว่าไม่ใช่ว่านักท่องเที่ยวจะเข้ามาได้ทันที ในเวลาอันสั้นมาก จาก การเปิดภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ที่ผ่านมามีคนเข้ามาประมาณ 40,000 กว่าคน ตั้งแต่เดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา และวันนี้ขยายไปหลายพื้นที่ด้วยกัน

"ตรงนี้เป็นสิ่งที่ต้องประกาศให้ชาวโลกรู้ และหลายๆ ประเทศก็กำลังดำเนินการตามอยู่ การประกาศล่วงหน้ามีประโยชน์เพื่อให้ประเทศต่างๆ เหล่านั้นรวมถึงนักท่องเที่ยวได้วางแผนเตรียมการ จะทำให้ประเทศไทยเป็นประเทศแรกๆ ที่นักท่องเที่ยวจะพิจารณาในช่วงการเดินทางปลายปีนี้ นี่ถือเป็นช่วงไฮซีซั่นของเรา คาดหวังอย่างนั้น ถือเป็นการแสดงเจตนารมณ์ทางการเมืองของผมนอกไปในเรื่องการท่องเที่ยวที่มีคุณภาพและปลอดภัย" นายกษณกล่าว

หาศิลปินระดับโลกแทน'ลิซ่า'

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงกรณีลิซ่า น.ส.ลิซ่า มโนบาล สมาชิกวงแบล็กpink ไม่สามารถเข้าร่วมกิจกรรมงานเคาต์ดาวน์ปีใหม่ที่จะจัดขึ้นได้ เนื่องจากติดตารางงานที่กำหนดไว้ก่อนหน้านี้ว่า ต้องเห็นใจ พยายามติดต่อมาระยะเวลานานพอสมควรแล้ว ไปเคลียร์วันเวลาของบริษัทก็เคลียร์ไม่ออก ก็จำเป็นต้องเลื่อนออกไป มาไม่ได้ในช่วงนี้แต่หัวหน้าลิซ่าคงมีโอกาสสักวันนี้ให้แนวทางไปว่าให้มีการแสดงของคนต่างประเทศบ้างที่ทำได้ ที่มีชื่อเสียงทั่วโลกมานอกจากนี้ได้ให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ไปหาการแสดงที่เป็นวัฒนธรรมของเรา 5 ภาค มีหลายกิจกรรมที่สามารถแสดงสลับกัน

ไปมาเพื่อให้คนตื่นตื่นถ่ายรูป และมีส่วนร่วม และจะได้ประทับใจในวัฒนธรรมของคนไทย

'พิพัฒน์'ชี้อีสานผลิตผลไม้

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ให้สัมภาษณ์กรณีลิซ่า แบล็กpink ไม่สามารถมาร่วมกิจกรรมเคาต์ดาวน์ปีใหม่ในประเทศไทยได้ มีสาเหตุเป็นเพราะฝ่ายไทยต้องการจ้างเพียงคนเดียว แต่ทางต้นสังกัดต้องการให้มาทั้งวงหรือไม่ ว่าเรื่องนี้ไม่มีความจริง และไม่ใช่อะไรที่จริง รวมถึงกระแสข่าวต่างๆ ที่เกิดขึ้นอาจไม่ใช่ข้อเท็จจริงทุกเรื่อง อย่างกรณี เซอร์คิ โครว์ และลิซ่า เรื่องแยกแพคเกจหรือไม่แยกนั้นไม่มีความจริง ถ้าแยกแล้วไม่มา แต่ถ้าไม่แยกแล้วไม่มา สิ่งเหล่านี้เป็นการสื่อสารที่ผิดพลาดของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ที่มีการสื่อสารออกไปในเบื้องต้น ขณะที่ยังไม่เห็นรายละเอียดในสัญญาทั้งหมด อย่างที่เคยพูดไปแล้วว่าในวันที่ 30 ตุลาคมนี้จะได้เห็นสัญญา และสุดท้ายก็เกิดความสับสน

ยันมีศิลปินระดับโลกมาแทน

"ผมคิดว่าบริษัทเขาค่าเงินถึงชื่อเสียงและประกอบกับสำคัญที่เขาติดคิว ไม่สามารถยกเลิกคิวเพื่อเอามาให้ประเทศไทยได้ สิ่งเหล่านี้ผมขอเรียนอย่างตรงไปตรงมา ส่วนนายอันเดรอา โบเชลลี นักร้องโอเปร่าชาวอิตาลี ผมยังไม่ขอพูดว่าความชัดเจนคืออะไรในช่วงนี้ เพราะจากความผิดพลาดที่ผ่านมาเราได้รับบทเรียนว่าสิ่งไหนที่ยังไม่จบ อย่าเพิ่งพูดก่อน ตัวผมยอมรับว่าได้ให้สัมภาษณ์ในเบื้องต้นไป หลังจากนั้นก็ต้องทำอะไรให้รอบคอบมากกว่าเดิม แต่คงยังมีศิลปินชื่อดังระดับโลกเข้ามาแทน แต่จะเป็นใครอย่างไรนั้น

ต้องขอให้มีการลงตัวเรียบร้อยเสียก่อน จึงจะนำเสนอต่อไป” นายพิพัฒน์กล่าว

เคาต์ดาวนจัดการแสดง5ภาค

นายพิพัฒน์กล่าวว่า นายกษัตริย์ตลอดเวลากว่า 100 ปีที่ผ่านมาจะจัดงานอะไรที่ใหญ่มากๆให้ มีศิลปินไทยร่วมอยู่ด้วยทุกคน และนายกฯได้ มีบัญชาลงมาแล้วว่าให้มีการจัดงานเคาต์ดาวน โดยมีการแสดงของ 5 ภาคของประเทศไทย รวมอยู่ด้วย ทั้งภาคอีสาน ภาคใต้ ภาคตะวันออก ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งตนได้หารือ กับการท่องเที่ยวแล้ว น้อมรับคำบัญชาของ นายกรัฐมนตรีไปดำเนินการ โดยจะนำศิลปินไทย โดยเฉพาะศิลปินพื้นบ้านมาทำการแสดง และ อาจจะนำศิลปินระดับต่างชาติมาร่วมแสดงด้วย ขอทำความเข้าใจ และเมื่อมีความชัดเจนแล้ว จะแจ้งให้ทราบอีกครั้ง

เอกชนเฮเปิดพท.-นั่งครึ่ง

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึง มติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. ที่อนุมัติปลด ล็อก 4 จังหวัดนำร่องท่องเที่ยว ได้แก่ กทม. จ.กระบี่ จ.พังงา และ จ.ภูเก็ต ให้ชายแดนที่ติดกับ ออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ได้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายนเป็นต้นไป โดยจะจัดเป็นโซนเฉพาะว่า เป็นเรื่องที่ตรงกับข้อเสนอสอท. ในช่วงที่ผ่านมา ต้องขอบคุณรัฐบาลที่เห็นความสำคัญ ส่วนนี้ เพราะการเปิดประเทศที่จะดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติให้เข้ามาเที่ยวไทยได้ ควรจะมีข้อ ดึงดูดแต่อยู่ภายใต้มาตรการดูแลทางด้าน สาธารณสุขที่เหมาะสมเพื่อป้องกันการแพร่ ระบาดอีกครั้ง ขณะเดียวกันสิ่งที่รัฐบาลต้อง ให้ความสำคัญเร่งด่วนในเวลานี้คือ การเร่ง กระจายวัคซีนให้กับประชาชนคนไทย โดยเฉพาะผู้ที่อาศัยอยู่ในจังหวัดท่องเที่ยวโซนสี่ฟ้า ที่เป็นจังหวัดนำร่องการเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยว ต่างชาติ เพื่อสร้างสายใจ ความปลอดภัย แก่ประชาชน ส่วนกรณี ลิซ่า แบล็กพิงก์ ไม่สามารถมาร่วมงานเคาต์ดาวนที่ภูเก็ตได้ว่า ประเด็นนี้แม้จะทำให้คนไทยหลายคนเสียใจ แต่อยากให้ออกมาเจรจากับต้นสังกัดเพื่อขอตั้ง ลิซ่าเป็นทูตสันถวไมตรีของไทย

สนามบินคึกคักรับเปิดพท.

นายณัฏฐ์ ศิริสมรรถการ กรรมการ ผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยาน ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. กล่าวภาย

หลังเดินทางไปยังท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) เพื่อตรวจความพร้อมเปิดสนามบินรับ การเปิดประเทศ ว่าขณะนี้ท่าอากาศยานของ ทอท.ทั้ง 6 แห่ง มีความพร้อมที่จะให้บริการ รองรับการบินเปิดประเทศแล้ว โดยเฉพาะท่า อากาศยานสุวรรณภูมิ ซึ่งวันที่ 1 พฤศจิกายนนี้ มีสายการบินแจ้งทำการบินเที่ยวบินพาณิชย์ มาประมาณ 440 เที่ยวบิน แบ่งเป็น เที่ยวบิน ภายในประเทศ 230 เที่ยวบิน เที่ยวบินระหว่าง ประเทศ 110 เที่ยวบิน และเที่ยวบินขนส่ง สินค้า 100 เที่ยวบิน คาดว่าจะมีผู้โดยสาร

เดินทางผ่าน ทสภ.ประมาณ 3 หมื่นคน แบ่งเป็น ผู้โดยสารภายในประเทศ 2.3 หมื่นคน และ ระหว่างประเทศ 7 พันคน

บินเชียงใหม่พุ่ง5พันคน/ต่อวัน

ที่ จ.เชียงใหม่ นายวิจิตร แก้วโหลเทียม ผู้อำนวยการท่าอากาศยานเชียงใหม่ กล่าวว่า ขณะนี้มีสายการบินที่จะทำการบินในเส้น ทางระหว่างประเทศ คือ สายการบิน JEU AIR ทำการบินในเส้นทางอินชอน-เชียงใหม่-อินชอน ทุกวันศุกร์ โดยเริ่มบินเที่ยวแรกในวัน ศุกร์ที่ 5 พฤศจิกายน เวลาเช้าคือ 22.30 น. และบินออกในเวลา 23.30 น. นอกจากนี้ยังมี สายการบินที่ได้รับใบอนุญาตให้ทำการบินแล้ว แต่ยังไม่ยืนยันกำหนดการที่จะเริ่มบินได้แก่ สายการบิน Air Asia X Berhad เส้นทางบิน กัวลาลัมเปอร์-เชียงใหม่-กัวลาลัมเปอร์ และสาย การบิน Asiana เส้นทางบิน อินชอน-เชียงใหม่-อินชอน ส่วนเที่ยวบินภายในประเทศ ขณะนี้มี ผู้โดยสารเพิ่มขึ้นเยอะ จากวันละ 40 เที่ยวบิน ประมาณ 5,000 คน ส่วนวันเสาร์-อาทิตย์ และ วันหยุดยาวจะเฉลี่ย 6,000 คน ซึ่งตั้งแต่วันที่ 6 พฤษภาคม มีเส้นทางการบินเพิ่มจากหัวหิน-เชียงใหม่ ตามด้วยภูเก็ต-เชียงใหม่ ทำให้มี ผู้โดยสารเยอะขึ้น ดังนั้นเดือนพฤศจิกายน เป็นต้นไปเป็นฤดูกาลท่องเที่ยวของเชียงใหม่ คาดว่าจะมีเที่ยวบินเฉลี่ยประมาณ 70-102 เที่ยวบินต่อวัน ครอบคลุมทุกภูมิภาค

ภูเก็ตเริ่มฟื้น-พย.ลุ้นแตะแสนคน

ที่ จ.ภูเก็ต นายก้องศักดิ์ คู่พงศ์ตร นายก สมาคมโรงแรมไทยภาคใต้ กล่าวว่า ภาพรวม การท่องเที่ยวของ ภูเก็ต ขณะนี้มีแนวโน้มฟื้น ตัวได้ดีอยู่แล้ว โดยคาดว่าในเดือนธันวาคมนี้ จะมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาแตะ 1 แสนคนได้ แต่ในเดือนพฤศจิกายนยังเป็นเดือนที่มีความท้าทายอยู่บ้างว่าจะสามารถ ถึง 1 แสนคนหรือไม่ เพราะเป็นเดือนแรกๆที่

เปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ โดยขณะนี้เริ่ม เห็นยอดจองการเดินทางเข้ามาเที่ยวภูเก็ตแล้ว พื้นที่ขึ้นประมาณ 10% เทียบกับช่วงที่ผ่านมา

“แนวคิดการดึงดูด ลิซ่า แบล็กพิงก์ เข้ามาร่วมงานเคาต์ดาวน 2022 ช่วยกระตุ้นให้การท่องเที่ยวภูเก็ตและท่องเที่ยวไทยในภาพรวมฟื้นตัวดี มากขึ้นและเร็วขึ้น เพราะพื้นที่ที่มีกระแสข่าวว่า ลิซ่าจะมาร่วมงานเคาต์ดาวนที่ภูเก็ตก็มีนักท่องเที่ยวต่างชาติส่งข้อความผ่านช่องทางออนไลน์ เข้ามาสอบถามจำนวนมากกว่าจะมาจริงหรือไม่ มาช่วงใด” นายก้องศักดิ์กล่าว

ผู้ประกอบการร้องล้มSHA Plus

ที่บริเวณลานมังกร อ.เมือง จ.ภูเก็ต กลุ่มผู้ประกอบการท่องเที่ยว นำโดยนายสร้างสรรค์ ทองตัน นายกสมาคมพัฒนาส่งเสริมผู้ประกอบการท่องเที่ยวภูเก็ต (PTED) น.ส.ทิพสุดา ทองตัน และสมาชิกสมาคม รวมตัวกันประมาณ 50 คน เรียกร้องให้ล้มระบบโครงการยกระดับ อุตสาหกรรมท่องเที่ยวไทยมาตรฐานความปลอดภัยด้านสุขอนามัย หรือ Amazing Thailand Safety & Health Administration : SHA Plus กระจายรายได้ให้ผู้ประกอบการรายย่อย ลดความเหลื่อมล้ำการทำมาหากิน พร้อมถือป้ายข้อความต่างๆ จากนั้นกลุ่มผู้ชุมนุมเดินไปที่ สำนักงานการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) สำนักงานภูเก็ต

นายสร้างสรรค์กล่าวว่า ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังไม่ได้รับนักท่องเที่ยวโดยตรง นักท่องเที่ยวต้องเข้าไปพักสถานประกอบการที่มี SHA Plus ที่เขาจัดแพคเกจไว้ในระยะเวลา 7 วัน 14 วัน ล่าสุดให้เข้าพักได้คืนเดียว จะไม่ออกไปพัก ที่อื่น กระทั่งคนขับรถที่ไม่ได้ SHA Plus รับไม่ได้ การเข้าไปรับที่สนามบิน รถต้องมีสัญลักษณ์ SHA Plus ด้วย การบังคับนักท่องเที่ยวให้ใช้ บริการ SHA Plus ในบางธุรกิจ การเรียกร้อง วันนี้จะยื่นหนังสือขอความเป็นธรรมที่ ผอ.ททท. ภูเก็ต, ผู้ว่าภูเก็ต และระดับรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ตามลำดับ

สงขลาเปิดเมืองยึดSHA Plus

ที่ จ.สงขลา นายอำพล พงษ์สุวรรณ รอง ผวจ.สงขลา กล่าวว่า จ.สงขลา เร่งติดตาม ความคืบหน้าการเตรียมความพร้อมเปิดพื้นที่ การท่องเที่ยว จ.สงขลา ทั้งความพร้อมของ วัคซีนมาตรฐาน SHA และ SHA Plus แผน เหยื่อเหตุรองรับสถานการณ์ แหล่งท่องเที่ยว มาตรการเข้า-ออก ภายในประเทศและระหว่าง

โพลมอณามัยก่อนเปิดประเทศ

ความกังวล
กับการเปิดเมือง

การประเมินผล



ภาคประชาชน Universal Prevention : UP

1. เลือกไปสถานที่ที่มีสัญลักษณ์

COVID Free Setting และ SHA+

2. แสดงการได้รับวัคซีนหรือผลการตรวจ

ว่าไม่ติดเชื้อ

3. ปฏิบัติตามมาตรการ DMH

• เว้นระยะห่างอย่างน้อย 1-2 เมตร

ในทุกสถานที่

• หลีกเลี่ยงการเข้าไปยังสถานที่แออัด

หรือระบายอากาศไม่ดี

• งดใช้ของใช้ส่วนตัวร่วมกัน

• สวมหน้ากากถูกต้องตลอดเวลา

ทั้งขณะออกนอกที่พักและอยู่ในที่พัก

ร่วมกับนักท่องเที่ยวอื่นๆ

• ล้างมือบ่อยๆ ทุกครั้ง ก่อน/หลัง

รับประทานอาหาร เข้าห้องน้ำ ไอ จาม

หรือสัมผัสสิ่งของที่ใช้ร่วมกัน

ที่มา : นพ.สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย อธิบดีกรมอนามัย

กราฟิกพิเศษรายวัน/Matichon Daily Graphic(30.10.2021)

ประเทศ และสถานการณ์การติดเชื้อในพื้นที่ ซึ่งกำหนดเปิดพื้นที่การท่องเที่ยวใน 3 อำเภอ คือ อ.เมืองสงขลา อ.หาดใหญ่ และ อ.สะเดา สำหรับความพร้อมนั้นจะประเมินพื้นที่ การเปิดพรมแดนไทย-มาเลเซียด้าน อ.สะเดา และท่าปะราชพิหารณ์ การจัดทำคู่มือมาตรฐาน ปฏิบัติงานในการเปิดรับนักท่องเที่ยว จัดตั้งศูนย์ Command center เพื่อรองรับแผนเผชิญเหตุ ในกรณีมีการแพร่ระบาดโควิด-19 รวมถึงการตั้ง คณะกรรมการประเมินมาตรฐาน SHA Plus เพื่อให้ ททท.ส่วนกลางเปิดช่องทางสำหรับผู้ประกอบการ ด้านการท่องเที่ยว จ.สงขลา มาลงทะเบียน ขอรับมาตรฐาน SHA Plus ได้ รวมถึงการเตรียมความพร้อมของแหล่งท่องเที่ยวโดยชุมชน

'อาคม'ยังอุปมาตรการกระตุ้น

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงเศรษฐกิจในช่วงสองเดือนสุดท้ายของปี ว่ามีหลายส่วน คือด้านการเปิดประเทศ วันที่ 1 พฤศจิกายน นี้ ส่วนจะมีมาตรการออกมาเพิ่มเติมอีกหรือไม่ก็กำลังดูอยู่

ขณะที่ภาคเอกชนเสนอให้รัฐบาลกู้เงินเพิ่มเนื่องจากมองว่าพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 5 แสนล้านบาท ที่เหลืออยู่ประมาณ 3.5 แสนล้านบาท อาจจะไม่เพียงพอ ขณะนี้ ยังเพียงพอ และมีการใช้เงินตามแผนงาน

ที่กำหนดไว้ในปีงบประมาณ 2565 ส่วนจะ ต้องมีการออก พ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติมหรือไม่ นั้น จะต้องพิจารณาตามสถานการณ์ และต้องดู ความต้องการในการใช้เงินด้วย

จัดเก็บบ'64ต่ำกว่าเป้า3แสนล.

นายพรชัย ชูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ ปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563-กันยายน 2564) ว่ารัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 2,369,926 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตาม เอกสารงบประมาณ 307,074 ล้านบาท หรือ 11.5% แต่ใกล้เคียงกับปีก่อน โดยการจัดเก็บ รายได้ของกรมสรรพากร ต่ำกว่าประมาณ การ 210,008 ล้านบาท คิดเป็น 10.1% กรม สรรพสามิต ต่ำกว่าประมาณการ 102,394 ล้าน บาท คิดเป็น 16.2% และส่วนราชการอื่น ต่ำ กว่าประมาณการ 12,356 ล้านบาท หรือคิด เป็น 7.5% เนื่องจากการแพร่ระบาดของโรค ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ระลอก ใหม่ ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจลดลงประกอบ กับมีการดำเนินนโยบายการคลังและภาษีเพื่อ ช่วยเพิ่มสภาพคล่องและบรรเทาภาระแก่ ประชาชน และผู้ประกอบการอย่างต่อเนื่องจึง ส่งผลให้การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลต่ำกว่าที่ ประมาณการไว้

คนละครึ่งรอบเก็บตกรับ4.5พัน

นายพรชัยกล่าวถึงโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 ว่า กระทรวงการคลังได้ประมวล ผลผู้ที่ลงทะเบียนในโครงการจากข้อมูลเมื่อ วันที่ 25 ตุลาคมที่ผ่านมา มีผู้ลงทะเบียนเต็ม จำนวน 28 ล้านสิทธินั้น พบว่ามีผู้ลงทะเบียน ไม่สำเร็จจำนวน 119,974 สิทธิ ดังนั้นจะเปิด ให้ประชาชนลงทะเบียนอีกครั้งผ่านเว็บไซต์ www.คนละครึ่ง.com หรือผ่าน g-Wallet บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายนนี้ ตั้งแต่เวลา 06.00-22.00 น. ของทุกวันจนกว่าจะครบ 28 ล้านสิทธิ นอกจากนี้ สำหรับประชาชนที่ได้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 อยู่แล้ว จะได้รับเพิ่มวงเงิน สนับสนุนรัฐ รอบที่ 3 จำนวน 1,500 บาทต่อ คน ในวันที่ 1 พฤศจิกายนนี้ โดยอัตโนมัติ และสำหรับผู้ที่ได้รับสิทธิโครงการรอบเก็บตก ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2564 จะได้รับ วงเงินสนับสนุนรัฐทั้งสิ้น 4,500 บาทต่อคน

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถใช้จ่ายในโครงการได้ จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564

น้ำมันแพงต้นทุนเพิ่ม2แสนล.

รายงานข่าวจากศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทิทีบี ระบุว่า ผลกระทบราคาน้ำมันสำเร็จรูป ในประเทศที่สูงขึ้นต่อภาคธุรกิจและภาคครัว

เรือน ผ่านโครงสร้างการใช้น้ำมันสำเร็จรูปของประเทศไทย พบว่าในแต่ละปีมีการใช้น้ำมันสำเร็จรูปอยู่ระหว่าง 3.4-3.6 หมื่นล้านลิตรต่อปี แบ่งเป็นการใช้กลุ่มน้ำมันดีเซล 68% ที่เหลือเป็นการใช้กลุ่มน้ำมันเบนซิน 32% โดยภาคธุรกิจมีการใช้น้ำมันสำเร็จรูปมากเป็นสัดส่วนสูงถึง 92% ในขณะที่ภาคครัวเรือนใช้น้ำมันสำเร็จรูปเพียง 8% ของการใช้รวมทั้งประเทศ ซึ่งระดับราคาน้ำมันสำเร็จรูปที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 25% ในปี 2564-2565 จะทำให้ค่าใช้จ่ายด้านน้ำมันเพิ่มสูงขึ้น 2 แสนล้านบาท (คำนวณเทียบบนฐานปริมาณการใช้น้ำมันในปีปกติ) คิดเป็น 1.3% ต่อจีดีพี โดยจะทำให้ต้นทุนภาคธุรกิจสูงขึ้น 1.83 แสนล้านบาท และค่าใช้จ่ายด้านน้ำมันของภาคครัวเรือนเพิ่มสูงขึ้น 1.7 หมื่นล้านบาท

จัดภาษีน้ำมันช่วยธุรกิจ-ปชช.

ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทีทีบี ระบุว่า ผลการศึกษาค่าใช้จ่ายค่าน้ำมันสำเร็จรูปของภาคครัวเรือนไทยจากข้อมูลสำนักงานสถิติแห่งชาติปี 2563 พบว่าภาคครัวเรือนไทยมีค่าใช้จ่ายน้ำมันสำเร็จรูปเฉลี่ย 1,361 บาทต่อเดือน คิดเป็นสัดส่วนการใช้น้ำมัน 6.4% ของค่าใช้จ่ายรวม โดยระดับราคาน้ำมันที่เพิ่มสูงขึ้น 25% จะส่งผลทำให้ค่าใช้จ่ายของประชาชนเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 340 บาทต่อเดือน คิดเป็นค่าใช้จ่ายน้ำมันที่เพิ่มขึ้นหรือค่าครองชีพเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 1.6% และเมื่อพิจารณาแยกเป็นรายภาคจะพบว่าภาคใต้และภาคกลางเป็นภาคที่ได้รับผลกระทบมากกว่าภูมิภาคอื่นๆ เนื่องจากมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายน้ำมันสูง โดยสัดส่วนของภาคใต้และภาคกลาง คิดเป็น 7.5% และ 6.9% ของค่าใช้จ่ายรวม ซึ่งทำให้ค่าใช้จ่ายน้ำมันส่งผลให้ค่าครองชีพภาคใต้และภาคกลางเพิ่มขึ้น 1.9% และ 1.7% ตามลำดับ จึงมีข้อเสนอแนะคือ ภาครัฐควรพิจารณาตรึงราคาขายปลีกในประเทศ โดยใช้กลไกของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเข้ามาชดเชยราคาให้ลดลง และหากมีความจำเป็นในการปรับราคาพุ่งสูงขึ้นมากอาจพิจารณาลดภาษีน้ำมันลง เพื่อช่วยบรรเทาภาระต้นทุนของภาคธุรกิจและค่าครองชีพประชาชนลงจนกว่าราคาน้ำมันจะปรับเข้าสู่ระดับราคาสมดุลใหม่อีกครั้ง

ช่าแหละกลไกราคาน้ำมัน

เคลียร์รามาทำไมคนไทยยังจ่ายแพง?



ในช่วงที่ประชาชนคนไทยกำลังเผชิญอยู่กับหลากหลายปัญหาของสังคม ไม่ว่าจะเป็นโควิด-19 หรือน้ำท่วม ที่มองว่าจะทำให้เกิดความยากลำบากในการใช้ชีวิตอยู่แล้ว แต่ดูเหมือนว่าอุปสรรคจะไม่หมดไปแค่นั้น เพราะในปัจจุบันแนวโน้มของราคาพลังงานก็เพิ่มขึ้นสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ก็ถือเป็นอีกหนึ่งปัญหาใหญ่ที่ขัดขวางการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศได้เช่นกัน ด้วยเหตุนี้จึงเห็นว่ารัฐบาลได้มีแนวทางการแก้ปัญหาออกมามากมายเพื่อดูแลความเป็นอยู่ของประชาชนแล้ว

แต่เชื่อว่าช่วยได้ทั้งหมด เพราะหลายคำถามจากคนในสังคมก็ยังคงสงสัยอยู่ว่ามีวิธีอื่นใดอีกหรือไม่ที่จะเข้ามาช่วยเหลือได้มากกว่านี้...

สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) หนึ่งในหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและถือเป็นผู้เชี่ยวชาญในด้านพลังงาน ได้มีการแจกแจงถึงปัญหาดังกล่าวที่สังคมไทยกำลังเผชิญอยู่ โดยเฉพาะราคาน้ำมัน! ที่หลายคนในสังคมเห็นว่าแพงและมีที่ท่าว่าจะเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องด้วย แล้วแบบนี้จะมีโอกาสไหมที่ราคาจะลดลง หรือน้ำมันในไทยแพงนั้นมาจากเหตุผลอะไร?

หลายคนอาจจะยังคงสงสัยเรื่อง “ราคาน้ำมัน” อยู่ แต่ก็ต้องยอมรับว่าเรื่องนี้มีความซับซ้อน มีหลายองค์ประกอบ และจากราคาที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องนั้น สนพ.อธิบายว่า ราคาน้ำมันในประเทศถูกปรับขึ้นตามราคาน้ำมันในตลาดโลกที่มีการปรับขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เดือน ส.ค.2564 ที่น้ำมันดิบดูไบปรับขึ้นจาก 65.35 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล มาอยู่ที่มากกว่า 80 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล และอัตราแลกเปลี่ยนของค่าเงินบาทเทียบกับค่าเงินดอลลาร์อ่อนค่าลง จึงส่งผลต่อต้นทุนนำเข้าของน้ำมันดิบดูไบจากประมาณ 30 บาท/เหรียญสหรัฐ มาอยู่ที่ระดับเฉลี่ย 33.57 บาท/เหรียญสหรัฐ

ส่งผลให้ต้นทุนน้ำมันเบนซินเพิ่มขึ้น 0.82 บาท/ลิตร ขณะที่ต้นทุนน้ำมันดีเซลเพิ่มขึ้น 0.09 บาท/ลิตร ซึ่งสรุปได้ว่าราคาน้ำมันในประเทศที่เพิ่มขึ้นนั้นมาจากราคาตลาดโลกที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ด้วยปัจจัยการฟื้นตัวของเศรษฐกิจทำให้เกิดความต้องการใช้ที่มากขึ้น ในขณะที่การผลิตนั้นน้อยลงกว่าเดิม เพราะในบางแหล่ง

ก็ยังไม่สามารถเปิดทำการผลิตได้ โดยเฉพาะกลุ่มน้ำมันจากชั้นหินดินดาน (เชลลอยล์) ของสหรัฐอเมริกา

และไทยถือเป็นประเทศที่นำเข้าน้ำมันมาใช้ในสัดส่วนเกินครึ่ง ราคาขายปลีกจึงต้องไปอ้างอิงกับราคาของตลาดโลก และยิ่งผ่านกลไกการเก็บภาษีหรือค่าการตลาดแล้ว ก็อาจจะบวกเพิ่มขึ้นไปจากราคาเนื่อน้ำมัน แต่ในเรื่องนี้หลายคนก็อาจจะสงสัยอยู่ว่าในเมื่อราคาน้ำมันที่แพงขึ้น และภาครัฐก็อยากช่วยประชาชน ทำไม? ยังต้องเก็บภาษีหรือค่าส่วนเกินต่างๆ จากราคาน้ำมันขายปลีกอยู่...

ด้าน **พรชัย สุระเวช** ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง ได้ชี้แจงถึงกรณีการเก็บภาษี

และเงินกองทุนของภาครัฐจากราคาน้ำมันไว้ว่า การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าพลังงานเป็นแนวปฏิบัติสากล โดยในภูมิภาคอาเซียน เกือบทุกประเทศต่างมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าพลังงานแล้วทั้งสิ้น ซึ่งราคาสินค้าพลังงานของประเทศไทยอยู่ในระดับกลางๆ เมื่อเปรียบเทียบกับประเทศในภูมิภาคเดียวกัน ขณะที่ด้านภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น แท้จริงของประเทศไทยอยู่ที่ 10% ของมูลค่าสินค้าและบริการ แต่จัดเก็บจริงที่ 7% ของมูลค่าสินค้าและบริการ เพื่อลดภาระแก่ประชาชน และเมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับต่างประเทศแล้วพบว่า ประเทศไทยมีอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำที่สุดในภูมิภาค รวมทั้งเมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับประเทศในกลุ่มประเทศที่พัฒนาแล้ว และยอมรับระบบประชาธิปไตยและเศรษฐกิจการค้าเสรีในการร่วมกันและพัฒนาเศรษฐกิจของภูมิภาคยุโรปและโลก (OECD) จะพบว่า อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มเฉลี่ยสูงกว่าของประเทศไทยเกือบ 3 เท่า

ส่วนด้านค่าการตลาดนั้น มองย้อนกลับไปตั้งแต่รัฐบาลไทยมีนโยบายยกเลิกการกำหนดราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ปี 2534 ทำให้ราคา ณ โรงกลั่น และราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงของประเทศไทยขึ้นอยู่กับกลไกของตลาดซื้อขายของผู้ค้าน้ำมันเชื้อเพลิงและลูกค้า ตามกลไกการแข่งขันเสรี แต่กระทรวงพลังงาน โดย สนพ. ก็ทำหน้าที่กำกับ ติดตาม และจัดทำโครงสร้างราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงตามหลักเกณฑ์ของคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) และกำหนดเป็นค่าราคาอ้างอิงในทุกๆ วัน โดยเผยแพร่เป็นสาธารณะด้วย

ซึ่งค่าการตลาดจึงเป็นส่วนที่เป็นต้นทุน ค่าใช้จ่าย และกำไรของธุรกิจค้าปลีกน้ำมันทั้งระบบ กำหนดค่าการตลาดน้ำมันเชื้อเพลิงที่เหมาะสมเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักทุกผลิตภัณฑ์ไว้ที่ 2.00 บาทต่อลิตร (คือ ค่าการตลาดที่เหมาะสมเฉลี่ยอยู่ที่ 1.85 บาทต่อลิตร และค่าขนส่งน้ำมันทางท่อจากศรีราชา-กรุงเทพฯ ที่ย้ายจากหลักเกณฑ์การคำนวณราคา ณ โรงกลั่น 0.15 บาทต่อลิตร) โดยมีความยืดหยุ่นของค่าการตลาดในช่วง +/- 0.40 บาทต่อลิตร หรือค่าการ

ตลาดน้ำมันเชื้อเพลิงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจะอยู่ในช่วง 1.60-2.40 บาทต่อลิตร

สรุปได้ว่า ประเทศไทยมีแบบแผนและวิธีการจัดการด้านพลังงาน โดยเฉพาะน้ำมันที่เป็นไปตามแนวทางสากล และมีเป้าหมายที่จะดูแลประชาชนในประเทศควบคู่กันไปด้วย ซึ่งจากการ

เกิดวิกฤตครั้งนี้ก็คาดว่าจะปล่อยปละละเลย เพราะทางกระทรวงพลังงานก็ได้มีมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในสถานการณ์ที่ราคาพลังงานมีความผันผวน ผ่านกลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ในกรณีเกิดเหตุการณ์ที่ทำให้ราคาน้ำมันและก๊าซหุงต้มในในตลาดโลกสูงจนทำให้ราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลพุ่งเร็วในประเทศสูงเกินกว่า 30 บาท/ลิตร

นอกจากนี้ยังมีมาตรการอื่นๆ เช่น ที่ผ่านมาได้ปรับสัดส่วนผสมขั้นต่ำของไบโอดีเซลในน้ำมันดีเซล ปี 7 และปี 10 เป็น 6% และขอความร่วมมือกับผู้ค้าน้ำมันปรับลดค่าการตลาดไม่เกิน 1.40 บาท/ลิตร เพื่อบรรเทาผลกระทบในระยะสั้น และในเดือน พ.ย.นี้ ยังคงดำเนินการรักษาเสถียรภาพราคาน้ำมันกลุ่มดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร โดยใช้เงินกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในการรักษาระดับราคาไว้ และให้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงกู้เงินโดยมีวงเงินกู้ยืมเงินไม่เกิน 20,000 ล้านบาท เพื่อนำมาใช้เยียวยารักษาระดับราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงกลุ่มดีเซลอีกด้วย.

บอร์ดกบ.นัดถกวันนี้ รับมือวิกฤตน้ำมันแพง จ่อฎุ2หมื่นล้านอุ้มดีเซล

วันนี้ “บอร์ดกองทุนน้ำมัน” ถกเครียด! รับมือวิกฤตราคาน้ำมันตลาดโลกพุ่ง งดหลักเกณฑ์ กู้ 2 หมื่นล้านบาท พยุงราคาขายปลีกดีเซลไม่เกิน 30 บาทต่อลิตร เตรียมเสนอแนวทาง กพข. ภายใน 5 พ.ย.นี้

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า วันนี้ (1 พฤศจิกายน 2564) ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบ.น.) ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธาน มีการพิจารณาวาระสำคัญเรื่องกรอบการกู้เงินของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ที่สามารถใช้สิทธิตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2562 ที่กำหนดให้กู้เงินได้ไม่เกิน 20,000 ล้านบาท เพื่อนำมาพยุงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร จากปัจจุบันราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกยังทรงตัวสูงต่อเนื่อง

โดยรายละเอียดหลักเกณฑ์การกู้เงินของกองทุนน้ำมันฯ แบ่งเป็น 3 ประเด็นหลัก คือ 1.กรอบวงเงินกู้ที่ตามกฎหมายกำหนดไว้ไม่เกิน 20,000 ล้านบาท ซึ่งทางสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง จะต้องบรรจุกรอบเงินกู้เข้าไปรวมอยู่ในแผนก่อหนี้สาธารณะด้วย 2.หลักเกณฑ์การกู้เงิน และ 3.แผนการกู้เงินและแผนการชำระหนี้

ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์การกู้เงินของกองทุนน้ำมันฯ จะต้องออกหลักเกณฑ์ฯ เพื่อให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณออนุมัติการกู้เงินด้วย โดยตามกระบวนการดำเนินการนั้น ทางกบ.น.จะต้องส่งเรื่องผ่านไปยังคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานฯ พิจารณา เนื่องจากนโยบายด้านพลังงานที่จะเสนอเข้าครม. จำเป็นต้องนำเสนอผ่านทางกพช. ซึ่งคาดว่าจะหากหลักเกณฑ์การกู้เงินผ่านการพิจารณาจากกบ.น.ในวันที่ 1 พฤศจิกายนนี้แล้ว จะสามารถรายงานที่ประชุม กพช. เบื้องต้นมีมติหมายประชุมในวันที่ 5 พฤศจิกายนนี้ ก่อนเสนอเข้าครม.อนุมัติต่อไป

นอกจากนี้ จากสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบตลาดโลกที่ยังมีความผันผวนและปรับตัวสูงขึ้น ทางกระทรวงพลังงานก็ได้สั่งการให้สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สทนช.) พิจารณาข้อกฎหมายตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2562 วรรค 3 ที่เปิดช่องให้สามารถใช้อำนาจตามพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ) กู้เงินเพิ่มเติมได้ แต่จะมีการกู้เงินตามอำนาจพ.ร.ฎ.หรือไม่ และวงเงินเท่าไรนั้น ยังขึ้นอยู่กับพิจารณาของกบ.น.เป็นสำคัญ รวมถึงยังมีช่องทางเรื่องของกลไกภาษีที่ต้องนำเข้ามาพิจารณาความเหมาะสมร่วมกันด้วย แต่เพื่อความไม่ประมาทต่อสถานการณ์ กระทรวงพลังงานจำเป็นต้องจัดเตรียมแนวทางดูแลผลกระทบให้กับประชาชนอย่างรอบคอบ ■

“คริปโตฯ” ร้อนแรงเกินต้าน

“นายกฯ ลุง” หวั่นใจวัยรุ่นแห่ลงทุนสุดเสี่ยง

การลงทุนในสกุลเงินดิจิทัลหรือคริปโตเคอร์เรนซีร้อนแรงขึ้นทั่วโลก หลัง Bitcoin Futures ETF จากบริษัท ProShares เข้าเทรดในตลาดหลักทรัพย์นิวยอร์ก โดยเจ้าพ่อเทสลา “อีลอน มัสก์” ยังคงเล่นบทผู้ทรงอิทธิพลนำปั่นกระแส พร้อมการยอมรับขยับเข้าร่วมวงของกองทุนจอร์จ โซรอส หนุนมูลค่าตลาดคริปโตฯพุ่งแตะระดับ 2.6 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ ตลาดคริปโตฯ ที่เติบโตอย่างรวดเร็ว ทำให้รัฐบาลสหรัฐฯ หาช่องแรงออกกฎหมายควบคุม แต่คงไม่ถึงกับเข้มข้นเช่นรัฐบาลจีนที่ประกาศแบนเด็ดขาด สำหรับประเทศไทย ชวนคลั่งสั่ง ก.ล.ต.หารือแบงก์ชาติกำกับการลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัล รับลูก “นายกฯ ลุง” ห่วง “เม่าน้อย” ตกเป็นเหยื่อความผันผวนที่สุดเสี่ยง หลังผลสำรวจคนไทยสนใจคริปโตฯ ติดชาร์ตอันดับที่ 11 ของโลก

เมื่อเร็วๆ นี้ ดัชนีการจัดอันดับความสนใจคริปโตฯ ที่แพลตฟอร์มทรัพยากรสกุลเงินดิจิทัลของออสเตรเลีย Coinformant ทำการจัดอันดับประเทศที่มีความสนใจคริปโตเคอร์เรนซีมากที่สุดในโลก โดยรวบรวมข้อมูลจากการใช้การค้นหาของ Google, ปริมาณการครอบครองคริปโตฯ, จำนวนบทความเกี่ยวกับคริปโตฯ และการมีส่วนร่วมในสกุลเงินดิจิทัล

ผลปรากฏว่าประเทศไทยมีระดับความสนใจในคริปโตฯ อันดับที่ 11 ของโลก วัดจากจำนวนผู้ถือคริปโตฯ 3,629,713 ราย การมีส่วนร่วมในคริปโตฯ 4,878,407 ครั้ง ระหว่างปี 2020-2021 หรือเพิ่มขึ้นถึง 435% จากช่วงปี 2019-2020 จำนวนบทความเกี่ยวกับคริปโตฯ เพิ่มขึ้นมาถึง 11,092 ชิ้น เพิ่มขึ้น 67.1% และอัตราการค้นหาเรื่องเกี่ยวกับคริปโตฯอยู่ที่ 484,090 ครั้ง เพิ่มขึ้น 438.5%

ขณะที่เมื่อแยกปัจจัยการจัดอันดับต่างๆ จะพบว่าไทยติดอยู่ในอันดับที่อบอุ่น กล่าวคือจำนวนผู้ถือคริปโตฯ ไทยอยู่ที่ 9 ของโลก, การมีส่วนร่วม ไทยอยู่ที่ 6 ของโลก, จำนวนบทความและอัตราการค้นหาเรื่องเกี่ยวกับคริปโตฯ

ไทยอยู่ที่ 6 ของโลกเช่นกัน สำหรับประเทศที่สนใจเรื่องคริปโตฯ มากที่สุด คือ อินโดนีเซีย ตามด้วยชิลีและอาร์เจนตินา ส่วนประเทศที่มีคริปโตฯ ต่ออัตราประชากรมากที่สุดคือ ยูเครน 12.73% ตามมาด้วยสิงคโปร์ 9.04%

เทรนด์ความสนใจคริปโตฯของคนไทย ทำให้ “นายกฯ ลุง” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ส่งสัญญาณเตือนคนรุ่นใหม่ที่สนใจลงทุนคริปโตฯ เพิ่มขึ้น

โดย นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า นายกรัฐมนตรี เป็นห่วงนักลงทุน โดยเฉพาะกลุ่มเยาวชน คนรุ่นใหม่วัยทำงาน หลังพบว่า มีเข้ามาลงทุนในคริปโตเคอร์เรนซีเป็นจำนวนที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก ด้วยเหตุเพราะเข้าถึงได้ง่าย ใช้ระยะเวลาสั้น แต่ได้รับผลตอบแทนที่รวดเร็ว

รองโฆษกฯ ย้ำว่า นายกฯ ฝากเตือนให้พิจารณาถึงความเสี่ยงให้มากเนื่องจากคริปโตฯ ไม่มีปัจจัยพื้นฐานรองรับเป็นการเก็งกำไรและความผันผวนสูง ผู้ปกครองที่เปิดบัญชีให้เยาวชนต้องดูแลอย่างใกล้ชิด ผู้ลงทุนต้องเข้าใจความเสี่ยงสามารถยอมรับการสูญเสียเกือบทั้งจำนวนได้ ที่สำคัญอย่าหลงเชื่อคำโฆษณา ต้องเลือกผู้ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เท่านั้น

เมื่อ “นายกฯ ลุง” แสดงความห่วงใย นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จึงสั่งให้นางสาวรีนวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ ก.ล.ต. ไปหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เกี่ยวกับการกำกับสินทรัพย์ดิจิทัล คริปโตเคอร์เรนซีให้ชัดเจนมากยิ่งขึ้น แม้ประเทศไทยจะมีกฎหมายกำกับดูแลแล้ว แต่ยังมีหลายฝ่ายตั้งประเด็นสงสัยในบทบาทการกำกับดูแล ดังนั้นจึงต้องการให้มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้น เพื่อบริการการเติบโตของธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลในอนาคต

“การลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัล เป็นเรื่องใหม่ การกำกับ



Bitcoin futures ETF ของ ProShares เข้าตลาดหลักทรัพย์นิวยอร์ก (NYSE) และได้รับความสนใจอย่างล้นหลาม

ดูแลก็ต้องชัดเจนด้วย แม้ว่า ก.ล.ต. และ ธปท.จะเคยคุยกันเรื่องบทบาทหน้าที่การกำกับดูแล แต่กระทรวงการคลังอยากให้ทำงานร่วมกันอย่างใกล้ชิดมากยิ่งขึ้น เพื่อกำหนดแนวทางและบทบาทการดูแลผู้ลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัล" นายอาคม เน้นย้ำ และบอกว่าขณะนี้ผู้ประกอบการหลายรายมาขอใบอนุญาตทำธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลกับ ก.ล.ต. แล้ว ซึ่งการลงทุนคริปโตฯ เป็นไปตามเศรษฐกิจโลก รัฐบาลไทยไม่ได้ปิดกั้นการลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัลเพียงแต่ต้องระมัดระวังในการลงทุน

ปัจจุบันตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลในไทยเติบโตเป็นอย่างมาก โดยล่าสุดมีมูลค่าตลาดรวมกว่า 65 ล้านล้านบาท และมูลค่าการซื้อขายในประเทศไทยทำจุดสูงสุดที่ 153,000 ล้านบาท

ข้อมูลจาก ก.ล.ต. รายงานว่า มีจำนวนบัญชีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 1.49 ล้านบัญชี เป็นบัญชีที่มีความเคลื่อนไหว 3.11 แสนบัญชี และมีมูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวันถึง 6.6 พันล้านบาท ในบางช่วงเวลามีนักลงทุนที่เป็นเยาวชนอายุต่ำกว่า 20 ปี ประมาณ 3% วัยเริ่มทำงานอายุไม่เกิน 30 ปี ประมาณ 47%

ขณะเดียวกัน ยังพบว่าจำนวนบริษัทที่ให้บริการด้านการลงทุนขยายตัวอย่างรวดเร็ว ซึ่งบางแห่งไม่มีใบอนุญาตตามพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ก.ล.ต.จึงขอเตือนประชาชนและผู้ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลให้ระมัดระวัง โดยสามารถตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับใบอนุญาตได้ที่ www.sec.or.th หรือทางแอปพลิเคชัน "SEC Check First" หากมีข้อสงสัยหรือพบเบาะแสที่น่าสงสัย สามารถแจ้งได้ที่ "ศูนย์บริการประชาชน

ก.ล.ต." โทร. 1207 ผู้ที่ฝ่าฝืนหรือการกระทำเข้าข่ายความผิดตาม พ.ร.ก. สินทรัพย์ดิจิทัลฯ จะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย

ไม่เพียงแต่หน่วยงานรัฐของไทยที่พยายามเข้ามากำกับดูแลเพื่อคุ้มครองนักลงทุนในตลาดคริปโตฯ ที่ผันผวนสูงและมีความเสี่ยงมาก ล่าสุด สำนักข่าวรอยเตอร์ รายงานว่า เจเลนา แมคควิลเลียมส์ ประธานร่วมสถาบันคุ้มครองเงินฝากสหรัฐฯ หรือ Federal Deposit Insurance Corporation (FDIC) เผยว่า รัฐบาลสหรัฐฯ กำลังจัดทำกฎระเบียบและแนวทางชัดเจนที่จะทำให้ธนาคารทั้งหลายเข้าไปทำธุรกรรมในสินทรัพย์ดิจิทัล เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าของธนาคาร ไม่ว่าจะเป็นการซื้อขาย การถือครองไว้ในบัญชีธนาคารหนึ่งสินทรัพย์ทั่วไปโดยมีเป้าหมายหลักเพื่อให้สินทรัพย์ดิจิทัลเหล่านี้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของภาครัฐ

ขณะที่รัฐบาลจีน โดยธนาคารกลางของจีน ประกาศชัดเจนปลายเดือนกันยายนที่ผ่านมา ให้การทำธุรกรรมโดยใช้สกุลเงินดิจิทัลผิดกฎหมาย และระบุว่าสกุลเงินดิจิทัลนั้นเป็นภัยต่อสินทรัพย์ของประชาชนผู้ที่มีความเกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรมจะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย เช่นเดียวกับกับคณะกรรมการพัฒนาและปฏิรูปแห่งชาติจีน เร่งกระชับการปราบปรามการชดเชยสกุลเงินเสมือน (virtual currency) เช่น บิตคอยน์ ซึ่งใช้พลังงานมาก ปลอญคาร์บอนสูง แต่มีส่วนส่งเสริมเศรษฐกิจเพียงเล็กน้อย ส่วนการซื้อขายสกุลเงินคริปโตฯ ได้ถูกแบนในประเทศจีนมาตั้งแต่ปี 2562 เพื่อป้องกันฟอกเงินและยับยั้งเงินรั่วไหลไปในต่างประเทศ

ส่วนรัฐบาลอังกฤษ ออกคำเตือนมาโดยตลอดถึงความ



ลุ้นกันต่อไปว่า เหรียญมีมน้องหมาโดจคอยน์จะส่ง "อีลอน มัสก์" เป็นเศรษฐีล้านล้านคนแรกของโลกสำเร็จหรือไม่

เสี่ยงต่อหายนะ ล่าสุด นายจอห์น คินลิฟฟ์ รองประธานฝ่ายความมั่นคงทางการเงินของธนาคารกลางอังกฤษ เตือนว่าสกุลเงินคริปโตเคอร์เรนซีอาจก่อให้เกิดหายนะทางการเงินทั่วโลกเทียบเท่ากับวิกฤตสินเชื่อซับไพรม์หากไม่มีการกำกับดูแลอย่างเข้มงวด เมื่อดูการเติบโตของตลาดอย่างรวดเร็วจาก 1.6 หมื่นล้านดอลลาร์ เมื่อ 5 ปีก่อน ทะยานขึ้นสู่ระดับ 2.3-2.6 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ในปัจจุบัน คล้ายวิกฤตซับไพรม์หรือวิกฤตแฮมเบอร์เกอร์ ซึ่งมีมูลค่า 1.2 ล้านล้านดอลลาร์เมื่อปี 2551

แต่ถึงแม้จะมีเสียงเตือน ความหวงกังวล แต่การแสวงหาความมั่งคั่งร่ำรวยมักเอาชนะความระมัดระวังเสมอ เห็นได้จากเม็ดเงินลงทุนในสกุลเงินดิจิทัลที่หลั่งไหลเข้ากองทุนคริปโตอย่างต่อเนื่องหลังจาก Bitcoin Futures ETF เข้าเทรดในตลาดหุ้นนิวยอร์ก เมื่อกลางเดือนตุลาคมที่ผ่านมา ไม่นับแรงหนุนกระแสของเจ้าพ่อเฮสลา "อีลอน มัสก์" ที่ออกมาทวีตตอบนักวิเคราะห์ของมอร์แกน สแตนเลย์ ที่ชี้ว่าอีลอน มัสก์ ซีอีโอบริษัทไฟฟ้าอิตาลียุคใหม่ เฮสลา จะกลายเป็นเศรษฐีที่มีทรัพย์สินมูลค่าล้านล้านดอลลาร์จากสเปซเอ็กซ์ ซึ่งอีลอน มัสก์ ที่มีผู้ติดตามกว่า 61 ล้านคน มาทวีตตอบว่า "เขาจะรวยล้านล้านแน่ แต่เป็นเพราะ "โดจคอยน์" ซึ่ง Dogecoin เป็นเหรียญมีมที่ใช้สุนัขชิบะอินุเป็นสัญลักษณ์ที่มีมัสก์ มักทวีตด้วยข้อความไม่ได้ถ้อยอยู่เรื่อยๆ บ่นราคาให้สกุลเงินดิจิทัลขึ้นลงผันผวนตามไม่ว่างเว้น

ปัจจุบัน มัสก์ ขึ้นแท่นคนรวยที่สุดในโลกอยู่แล้ว โดยอันดับ 2 คือ เจฟฟ์ เบโซส ผู้ก่อตั้งแอมะซอน ทั้งนี้ จากดัชนีเศรษฐกิจพื้นฐานของบลูมเบิร์ก มัสก์ มีสินทรัพย์สุทธิ 252,000 ล้านดอลลาร์

นอกเหนือจากการเข้ามาเล่นในตลาดคริปโตฯ ของอีลอน มัสก์ ที่สร้างความร้อนแรงให้ตลาดมาโดยตลอดแล้ว บัดนี้ **ดอร์น พิตช์แพทริก** ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและซีโอโอ "กองทุนไซรอส" ของ จอร์จ ไสรอส มหาเศรษฐีนักลงทุนเจ้าของนายพอมตทางการเงิน กล่าวยอมรับในการให้สัมภาษณ์สำนักข่าวบลูมเบิร์ก ว่ากองทุนได้เข้าไปลงทุนใน Bitcoin บ้างแล้ว หลังจากมีข่าวลือตั้งแต่ต้นปีว่ากองทุนไซรอส สนใจเข้าลงทุนในบิตคอยน์ ซีอีโอและซีโอโอกองทุนไซรอส ยังมองว่า บิตคอยน์ ไม่ใช่สินทรัพย์ที่มีไว้เป็นแนวป้องกันเงินเพื่ออย่างเดียวแล้ว เพราะมูลค่าตลาดที่เติบโตขึ้น ทำให้สกุลเงินดิจิทัลหลายชนิดกลายเป็นทรัพย์สินทางเลือกเพื่อการลงทุนแล้ว

สกุลเงินดิจิทัล ได้รับความนิยมมากขึ้นเรื่อยๆ ล่าสุด Mastercard ผู้ให้บริการชำระเงินผ่านบัตรชั้นนำของโลก อนุมัติให้พันธมิตรในเครือข่ายของมาสเตอร์การ์ด ยินยอมให้ผู้ใช้งานสามารถซื้อ-ขาย และถือครองสกุลเงินดิจิทัลผ่านกระเป๋าเงินดิจิทัล หรือดิจิทัลวอลเลต และอนุญาตให้ลูกค้าได้รับและใช้รางวัลเป็นสกุลเงินดิจิทัลแทนคะแนนสะสมได้ ซึ่งนับเป็นการขยายขอบเขตให้คริปโตเคอร์เรนซีมีพื้นที่อยู่ในระบบการเงินกระแสหลักมากขึ้น

ส่วนมุมมองของแบงก์พาณิชย์ไทย **นายวิน พรหมแพทย์** ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงานลูกค้าไฮเนตเวิร์ค ธนาคารกรุงศรีอยุธยา เปิดมุมมองต่อตลาดคริปโตฯ เมื่อไม่นานมานี้ว่า ปัจจุบันนักลงทุนสถาบันที่เป็น Endowment fund เริ่มหันมาลงทุนในคริปโตฯ ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่าคริปโตฯ เริ่มได้รับการยอมรับมากขึ้นในกลุ่มผู้ลงทุนสถาบัน เพียงแต่ยังอยู่ในช่วงเริ่มต้น และถึงแม้คริปโตฯ จะมีแนวโน้มที่สดใส แต่ต้องยอมรับว่าทุกการลงทุนย่อมมีความเสี่ยง และความเสี่ยงของคริปโตฯ คือการประเมินมูลค่า

เขบอกว่า ปัจจุบันยังไม่มีรายงานหรือเอกสารที่รับรองการประเมินมูลค่าของ Crypto Asset ได้อย่างแม่นยำ คล้ายกับการลงทุนในทองคำเมื่ออดีตที่ต้องผ่านความท้าทายและบทพิสูจน์จนกว่าจะเป็นที่ยอมรับอย่างมากในตอนนั้น นั่น

หมายความว่าคริปโตฯ จะเดินตามรอยทองคำ และอาจจะเร็วกว่าด้วยซ้ำ

ส่วนปัจจัยเสี่ยงภายนอก เช่นการแบนธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลของจีน ผู้เชี่ยวชาญมองว่า มีผลต่อนักลงทุนบ้างแต่น้อยมากเมื่อเทียบกับเทรนด์ของโลก เช่นเดียวกับการแบน Facebook ของจีน แต่แพลตฟอร์มนี้ยังแข็งแกร่งและมีผู้ใช้ทั่วโลก

แบงก์กรุงศรีฯ ยังชี้ให้เห็นแนวโน้มว่านักลงทุนสถาบันที่เคยเทคะแนนให้หุ้น หรือ Equity ได้เปลี่ยนมาสนใจลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลที่เกี่ยวข้องกับ Blockchain และ Decentralized Finance (DeFi) มากขึ้น และยังพบสัดส่วนการบริหารพอร์ต โดยขยายการถือครองคริปโตฯ มากขึ้นกว่าเดิม

ผู้บริหารแบงก์กรุงศรีฯ ยังแนะนำว่า การลงทุนสกุลเงินดิจิทัลในพอร์ตของตัวเองไม่ควรเกิน 3-10% เป็นสัดส่วนที่เหมาะสมเพื่อจะได้ผลตอบแทนที่คุ้มค่าสูงสุด โดยสามารถลงทุนได้ทั้งเหรียญและในอนาคตอันใกล้อาจมีโอกาสลงทุนผ่านกองทุน โดยคาดว่าจะเร็วๆ นี้จะมีการจัดตั้ง Crypto Fund ระดับโลก เพื่อให้ให้นักลงทุนที่เป็นไฮเนตเวิร์คเข้ามาลงทุน

ขณะที่คณะกรรมการความมั่นคงทางการเงินของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ หรือ IMF ชี้ว่ากระแสความคลั่งไคล้คริปโตฯ ที่เพิ่มขึ้นทั่วทุกมุมโลก อาจกระทบต่อความมั่นคงทางการเงินและกลายเป็นอัตราเสี่ยงต่อเศรษฐกิจโลก

ไอเอ็มเอฟ เพิ่งออกชุดนโยบายสำหรับตลาดเกิดใหม่และประเทศกำลังพัฒนาเพื่อให้มั่นใจถึงเสถียรภาพทางการเงินท่ามกลางการยอมรับคริปโตเคอเรนซีทั่วโลก โดยอ้างว่าธนาคารกลางเกินกว่าครึ่งหนึ่งของทั้งโลกกำลังสำรวจวิธีการเปิดตัวสกุลเงินดิจิทัลและข้อเสนอจากกลุ่มรวมทั้งผู้ร่างกฎหมายเพื่อใช้เป็นมาตรฐานสากลสำหรับสินทรัพย์ดิจิทัลและเพิ่มความสามารถในการตรวจสอบคริปโตฯ เพื่อจัดการกับความเสี่ยงต่างๆ เช่น การแฮ็กข้อมูล ที่อาจเกิดขึ้น

“.... เมื่อสินทรัพย์คริปโตเติบโตขึ้นในระดับระดับมหภาค แนวโน้มที่จะเกิดความเสี่ยงดังกล่าวจะมีความรุนแรงเพิ่มขึ้น” รายงาน IMF ระบุ ■

ข่าวสั้น ทันโลก

โกล่เกลี่ยหนี้ กยศ. : วันที่ 30 ต.ค. นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม กล่าวว่า จากการประชุมคณะกรรมการประสานงานแก้ไขปัญหานี้สินของกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา(กยศ.) ทราบว่ามีผู้กู้ประมาณ 6 ล้านราย รวมเป็นเงิน 870,357 ล้านบาท ปีโดยขาดการกู้ 1.5 ล้านกว่าราย อยู่ระหว่างการเรียน 8 แสนกว่าราย อยู่ระหว่างการผ่อนชำระ 3.5 ล้านราย ผิดนัดชำระ 2.3 ล้านราย มี 260,066 คดีอยู่ในการบังคับคดี ส่วนนี้กรมบังคับคดีจะเร่งช่วยเหลือในการโกล่เกลี่ย ส่วนผู้ที่ไม่ถูกฟ้อง กยศ.ปรับโครงสร้างหนี้ให้ผ่อนชำระได้ถึงอายุ 65 ปี สามารถไปยื่นเรื่องได้ที่ กยศ. ขณะนี้มีผู้ยื่นแล้วประมาณ 2 แสนรายเพื่อการอำนวยความสะดวกให้ประชาชนจะจัดโครงการนำร่อง 2-3 จังหวัด เพื่อบริการให้ยื่นเรื่องปรับโครงสร้างหนี้และโกล่เกลี่ย มีกรมบังคับคดี กรมคุ้มครองสิทธิฯ และ กยศ.ลงพื้นที่รับเรื่อง ถ้าได้ผลดีจะทำทุกพื้นที่ทั่วประเทศ ตอนนี้ให้หน่วยงานต่างๆ ไปหารือรายละเอียดและนำข้อมูลมาประชุมครั้งต่อไป.



มุมภาษี

suthep.pongp@gmail.com

ค่าอากรแสตมป์บนสัญญาเช่าที่ดิน

บริษัท A ตกลงเช่าที่ดินบริษัท B สัญญาทำขึ้น ณ 1 สิงหาคม 2564 มูลค่าปีละ 25 ล้านบาทรวมทั้งสิ้น 3 ปี ตกลงเซ็นสัญญาวันที่ 20 กันยายน 2564 รวมเป็นเงิน 75,000,000 บาท โดยได้สอบถามสรรพากรพื้นที่ก่อนชำระเงินค่าอากรแสตมป์ ขอสอบถามว่า

1. ต้องไปจดอากรแสตมป์เป็นตัวแทนวันที่เท่าไร
2. ในมาตรา 113 แห่งประมวลรัษฎากร กำหนดว่า ก่อนวันทำตราสาร หรือภายใน 15 วันนับจากวันทำตราสาร ถ้านำเงินไปชำระวันที่ 4 ตุลาคม 2564 ถือว่าถูกต้องหรือไม่
3. ณ วันที่ 4 ตุลาคม 2564 เจ้าหนี้ที่สรรพากรได้รับเงินไปแล้ว และมาแจ้งในวันที่ 12/10/2021 ว่ามีเบี้ยปรับ ลดให้เหลือ 2.5 เท่า เนื่องจากวันทำเอกสารคือ 1 สิงหาคม 2564 ถือว่าเกินกำหนด ถูกต้องหรือไม่ โดยให้สรรพากรจังหวัดเป็นผู้แจ้ง

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ชำระเงินค่าเบี้ยปรับไปแล้วสามหมื่นกว่าบาท ขอทราบข้อเท็จจริง และวิธีการแก้ไข กรณีบริษัท A ตกลงเช่าที่ดินบริษัท B สัญญาทำ

ขึ้น ณ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2564 อัตราค่าเช่าปีละ 25 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 3 ปี รวมเป็นเงิน 75 ล้านบาท ทั้งสองฝ่ายได้ลงลายมือชื่อในสัญญาเช่าในวันที่ 20 กันยายน พ.ศ. 2564 โดยได้สอบถามสรรพากรพื้นที่ก่อนชำระเงินค่าอากรแสตมป์นั้น

1. บริษัท B ผู้ให้เช่ามีหน้าที่ต้องปิดอากรแสตมป์โดยเสียเป็นตัวแทนสำหรับต้นฉบับสัญญา และบริษัท A ผู้เช่ามีหน้าที่ต้องปิดอากรแสตมป์เป็นตัวแทนสำหรับต้นฉบับสัญญา ในวันที่ 20 กันยายน 2564 คือ วันที่กระทำความตราสาร ได้แก่วันที่ลงลายมือชื่อในตราสาร ตามนัยมาตรา 103 แห่งประมวลรัษฎากร
2. ตามมาตรา 113 แห่งประมวลรัษฎากร กำหนดว่า ถ้าตราสารที่มีได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์นั้นเป็นตราสารที่กระทำขึ้นในประเทศไทย เมื่อผู้ขอเสียอากรได้ยื่นตราสารนั้นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่เพื่อเสียอากรภายใน 15 วันนับแต่วันต้องปิดแสตมป์บริบูรณ์ ก็ให้อนุมติให้เสียเพียงอากรตามอัตราในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ดังนั้น กำหนดเวลาภายใน 15 วันนับจากวันกระทำความตราสาร (ลงลายมือชื่อ) ถ้านำเงินไปชำระวันที่ 4 ตุลาคม 2564 บริษัทฯ ไม่ต้องรับผิดชอบเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 113 แห่งประมวลรัษฎากร แต่อย่างใด
3. ตามข้อเท็จจริงดังกล่าว บริษัทฯ ไม่ต้องรับผิดชอบเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 113 แห่งประมวลรัษฎากร แต่อย่างใดตามที่เจ้าหนี้ที่สรรพากรแจ้งแต่อย่างใด ให้บริษัทฯ ยื่นคำร้องขอคืนเงินเพิ่มอากรแสตมป์ ตามแบบ ก.10 ต่ออธิบดีกรมสรรพากรผ่านสรรพากรพื้นที่ ภายใน 6 เดือน นับแต่วันที่ได้ชำระเงินเพิ่ม ทั้งนี้ ตามมาตรา 122 แห่งประมวลรัษฎากร.

ไทยยื่นครบขั้นตอนสัตยาบัน'อาร์เซ็ป'

กรุงเทพธุรกิจ • ไทยรับทราบผล
ยื่นสัตยาบันอาร์เซ็ปเรียบร้อยแล้ว
มั่นใจใช้ทัน 1 ม.ค.65 ขณะทูตจีน
เข้าพบ "จุนทรี" วันนี้ (1 พ.ย.)
ถกส่งเสริมการค้าร่วมภายใต้ข้อตกลง
ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวง
พาณิชย์ว่า นายจุนทรี วัณณศิริ
รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงพาณิชย์ ได้รับทราบผล
การยื่นให้สัตยาบันความตกลงหุ้นส่วน
ทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (อาร์เซ็ป)
ของไทย เมื่อวันที่ 28 ต.ค.2564 ที่ผ่านมา
ซึ่งเร็วกว่ากำหนดเดิมที่จะยื่นช่วงเดือน
พ.ย.2564 ทำให้มั่นใจว่าความตกลง
จะมีผลบังคับได้ในวันที่ 1 ม.ค.2565
ตามเป้าหมายเอาไว้

สำหรับการให้สัตยาบันเพื่อให้
ความตกลงมีผลบังคับใช้ กำหนด
ให้สมาชิกอาเซียน 6 ประเทศจาก
10 ประเทศ ยื่นให้สัตยาบัน
ซึ่งปัจจุบันมีอาเซียนยื่นแล้ว คือ
สิงคโปร์ บรูไน สปป.ลาว และกัมพูชา

โดยมีไทยเป็นประเทศล่าสุด และ
นอกประเทศอาเซียน 5 ประเทศ
ต้องมีไม่น้อยกว่า 3 ประเทศ เท่ากับ
6 บวก 3 เป็น 9 ประเทศ โดยญี่ปุ่น
จีน ยื่นแล้ว ส่วนออสเตรเลียและ
นิวซีแลนด์ กำลังจะยื่นต่อไป

รายงานข่าวระบุว่า วันนี้
(1 พ.ย.2564) นายจุนทรี มีกำหนด
ให้นายหาน จื้อเฉียง เอกอัครราชทูต
สาธารณรัฐประชาชนจีนประจำ
ประเทศไทย เข้าพบโดยประเด็นที่จะ
ยกขึ้นหารือได้แก่ แนวทางการแก้ไข
ปัญหาและอุปสรรคทางการค้า รวมทั้ง
ส่งเสริมการค้าระหว่างไทยกับจีน
และการให้สัตยาบันอาร์เซ็ปของไทย

สำหรับการเตรียมความพร้อม
การใช้ประโยชน์จากอาร์เซ็ป ล่าสุด
กรมการค้าต่างประเทศได้สรุปแบบฟอร์ม
สำหรับผู้ประกอบการที่ต้องการ
ใช้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีจาก
ความตกลง อาร์เซ็ปหรือ R-Form
แล้วพร้อมประกาศใช้

ทั้งนี้ ขั้นตอนการให้สัตยาบัน
ความตกลงอาร์เซ็ปประกอบด้วย
1.ต้องผ่านความเห็นชอบของที่ประชุม
รัฐสภา ซึ่งได้นำเสนอเข้าที่ประชุมร่วม
และได้รับความเห็นชอบแล้ว 2.ดำเนิน
กระบวนการภายในของหน่วยงาน
ราชการต่างๆ อย่างน้อย 3 หน่วยงาน
คือ 1.กรมการค้าต่างประเทศ ออกแบบ
ใบรับรองถิ่นกำเนิดสินค้า (C/O) ให้จบ
และประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน
2.กรมศุลกากรต้องประกาศอัตรา
ภาษีให้สอดคล้องกับข้อตกลง และ
3.กระทรวงอุตสาหกรรมต้องออก
ประกาศเรื่องการนำเข้ายานยนต์และ
ชิ้นส่วนยานยนต์ตามข้อตกลงอาร์เซ็ป
เมื่อผ่านทั้ง 3 เงื่อนไขแล้ว
กระทรวงพาณิชย์และกระทรวง
ต่างประเทศจะประสานงานการยื่นเรื่อง
ให้สัตยาบันไปยังเลขาธิการอาเซียน
ซึ่งทำหน้าที่เป็นเลขานุการอาร์เซ็ปด้วย
ซึ่งถือว่าจบขั้นตอนการให้สัตยาบัน
ของไทย

บาทอ่อนยวบ 10% นำโด่งภูมิภาคเอเชีย ปี 65 ผันผวนหนัก

10 เดือนเงินไหลเข้าสู่
เงินบาทอ่อนค่า 10% จับตา 2
ปัจจัย “การเมืองสหรัฐ-เฟด”
ดันเงินบาทผันผวนเดือนธ.ค.
ชี้แนวโน้มปีหน้าทิศทางแข็งค่า
แต่ผันผวนระหว่างทาง ตลาดยัง
จับตา “เงินเฟ้อ”

ผลกระทบจากการแพร่
ระบาดของโควิด-19 ส่งผลให้
เงินบาทในปี 2564 อ่อนค่าลง

จากปีก่อน และเงินดอลลาร์สหรัฐ
ได้รับแรงหนุนจากการฟื้นตัวของ
เศรษฐกิจสหรัฐ หลังสถานการณ์
โควิด-19 คลี่คลายลง แต่ต้นทุน
ค่าขนส่งและต้นทุนการผลิต
ที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น ทำให้ราคา
สินค้าปรับตัวเพิ่มขึ้น และอัตรา
เงินเฟ้ออยู่ในระดับสูงในปี 2565

ต่อเนื่อง 11



ดังนั้นธนาคารกลางสหรัฐ
(เฟด) มีแนวโน้มปรับดอกเบี้ย
นโยบายเพิ่มขึ้นในปี 2565 ซึ่งอาจ
ไม่สอดคล้องกับทิศทางดอกเบี้ย
นโยบายของไทยที่จำเป็นต้องคงอยู่
ในระดับต่ำ เพื่อสนับสนุนการฟื้น
ตัวของเศรษฐกิจ ซึ่งความแตกต่าง
ของอัตราผลตอบแทนดอกเบี้ยอาจ
ส่งผลให้เม็ดเงินจากภูมิภาคเอเชีย
ไหลกลับเข้าสู่สหรัฐเพิ่มมากขึ้น ส่งผล

ผลให้ปี 2565 ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐ
มีแนวโน้มแข็งค่าเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง
และส่งผลกระทบต่อเงินบาทและสกุล
เงินเอเชียอื่นๆ อ่อนค่าลง

แต่ด้วยสถานการณ์เศรษฐกิจ
ไทยที่กำลังฟื้นตัวอย่างช้าๆ และการ
ท่องเที่ยวที่ทยอยฟื้นตัวในปีหน้า
หลังเปิดประเทศในวันที่ 1 พฤศจิกายน
อาจทำให้เกิดความต้องการเงินบาท
เพิ่มสูงขึ้นในระยะสั้น ประกอบกับ
ปี 2564 เงินบาทอ่อนค่ามากที่สุดของ
เอเชีย อาจส่งผลให้เงินบาทปรับตัว
แข็งค่าระยะสั้น และมีความผันผวน
เพิ่มมากขึ้น

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์

ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย
เปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ก่อน
จะสิ้นปี 2564 การเมืองของสหรัฐ
จะเป็นปัจจัยเสี่ยงที่มีผลต่อทิศทาง
อัตราแลกเปลี่ยน สกุลเงินดอลลาร์
อาจจะแข็งจากเกมการเมืองใน
เดือนธันวาคมและเงินบาทผันผวน
ได้ จากประเด็นที่รัฐบาลสหรัฐ
จะพิจารณาเรื่องเพดานหนี้หรือ การ
กู้เงินเกินเพดานหนี้ในเดือนธันวาคม
นี้ ซึ่งเป็นประเด็นที่ตลาดจับตาว่า
จะเป็นอย่างไร เพราะปีหน้าสหรัฐ
จะมีเลือกตั้งกลางเทอมด้วย

สำหรับมุมมองของธนาคาร
กรุงไทย ยังคงเฝ้าการเคลื่อนไหว
ของเงินบาทที่ 33 บาท/ดอลลาร์
(กรอบ 32.75-33.00 บาท/ดอลลาร์)
เพราะปัจจัยพื้นฐานในประเทศยัง
ไม่เปลี่ยนแปลง โดยต้องติดตาม
สถานการณ์หลังเปิดประเทศ ทั้ง
ด้านรายได้จากนักท่องเที่ยวและ
เงินทุนเคลื่อนย้าย (ฟണ്ട്โฟลว์)
รอการฟื้นตัว ที่ต้องจับตาคือ การ
แพร่ระบาดของโควิด-19 หรือกลายเป็น
พันธุ์ว่า จะสามารถควบคุมได้หรือ

การเคลื่อนไหว ของค่าเงินสกุลต่างๆ

หน่วย : เทียบดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

• สิ้นปี 2563
• 27 ต.ค. 64

ยูโร • 1.2280 • 1.1605 เปลี่ยนแปลง (%) -5.5	ปอนด์ • 1.3675 • 1.3742 เปลี่ยนแปลง (%) +0.5	
เยน • 103.04 • 113.61 เปลี่ยนแปลง (%) -9.3	ฟรังก์สวิส • 0.881 • 0.9186 เปลี่ยนแปลง (%) -4.1	บาท • 29.95 • 33.27 เปลี่ยนแปลง (%) -10.0
วอน • 1,087.49 • 1,7064 เปลี่ยนแปลง (%) -7.1	ไต้หวันดอลลาร์ • 28.09 • 27.82 เปลี่ยนแปลง (%) +1.0	สิงคโปร์ดอลลาร์ • 1.3215 • 1.3476 เปลี่ยนแปลง (%) -1.9
เปโซ • 48.04 • 50.76 เปลี่ยนแปลง (%) -5.4	รูเปย์ • 13,912 • 14,201 เปลี่ยนแปลง (%) -2.0	ริงกิต • 4.0205 • 4.1528 เปลี่ยนแปลง (%) -3.2
รูปี • 73.04 • 75.03 เปลี่ยนแปลง (%) -2.6	หยวน • 6.5272 • 6.3976 เปลี่ยนแปลง (%) +2.0	ดอง • 23,098 • 22,756 เปลี่ยนแปลง (%) +1.5

ที่มา : ตลาดหลักทรัพย์, Thaimba, ศูนย์วิจัยกสิกรไทย

หมายเหตุ : - คือ อ่อนค่า, + คือ แข็งค่า

ฐาน INFO GRAPHIC

ไม่ หากมีปัญหาเรื่องโควิด-19 กลับ
มา อาจจะเห็นนักท่องเที่ยวกลับมา
ในครึ่งหลังของปีหน้า บนสมมติฐาน
การฉีดวัคซีนแล้ว 80 ล้านโดสแล้ว
ทั้งนี้ระยะสั้น มองเงินบาท

ยังไม่แข็งค่ามากจากปัญหาซัพพลาย
เชน ทำให้ดุลบัญชีเดินสะพัดยังขาด
ดุล ซึ่งต้องรอปัญหาซัพพลายเชน

คลี่คลายและนักทองที่ยากกลับมา จึงจะเห็นดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล น้อยลง มองแนวโน้มเงินบาทแข็ง ค่าปีหน้า โดยไตรมาส 2-3 จะเห็น การกลับมาแข็งค่าชัดเจน จากที่ ไตรมาสแรกจะเห็นเงินบาทเคลื่อนไหว ที่ 32.75 ไตรมาสสอง 32.50 ไตรมาส สาม 31.50 และไตรมาสสี่ หาก จำนวนนักทองที่ยากกลับมาได้แล้ว โอกาสจะเห็นเงินบาทอยู่ที่ 31-30 บาทต่อดอลลาร์

“เราคิดว่าเฟดจะขึ้นดอกเบี้ย ได้เร็ว ซึ่งก่อนเฟดจะขึ้นดอกเบี้ย ครั้งแรกในไตรมาสแรกของปีหน้า ดังนั้นไตรมาส 4 ปีนี้เงินบาทอาจจะ แข็งค่า แต่ไม่มาก ส่วนเงินเพื่อมีผล ต่อประมาณการขึ้นดอกเบี้ยของเฟด ถ้าเฟดขึ้นดอกเบี้ยเร็ว อาจจะเห็น เงินดอลลาร์แข็งค่าในไตรมาส 3 ปี นี้” นายพูน กล่าว

สำหรับเงินบาท ตั้งแต่ต้นปี ถึงปัจจุบันอ่อนค่า 10% กดดันผู้นำ เข้า ที่ต้องเจอ 2 เด็งจากต้นทุนแพง ขึ้น ทั้งราคาสินค้าแพงและเงินบาท อ่อน แม้พยายามจะปิดความเสี่ยง แล้วก็ตาม โดยเฉพาะถ้าเป็นการ นำเข้าผลิต เพื่อใช้ในประเทศจะ เติบโตมาก

ส่วนแนวโน้มเงินทุนเคลื่อน ย้ายปีนี้ ที่ผ่านมากเกือบ 10 เดือน (ณ 27 ต.ค.64) จะเห็นว่า นักลงทุน ต่างชาติขายสุทธิหุ้น 58,450 ล้าน บาท แต่เงินไหลเข้าตลาดพันธบัตร 112,686 ล้านบาท โดยรวมนักลงทุน ต่างชาติถือพันธบัตรไทย จากปัจจัย บวกมาจากอัตราผลตอบแทนพันธบัตร (บอนด์ยีลด์) อายุ 10 ปี 1.94%, อายุ 5 ปี 1.28% และอายุ 2 ปีอยู่ที่ 0.70% สะท้อนการปรับเพิ่มขึ้นจาก ช่วงเดียวกันปีก่อนอยู่ที่ 1.41%, 0.86%, 0.59% ตามลำดับ หรือหาก เทียบเมื่อต้นปีที่ผ่านมาบอนด์ยีลด์

จะอยู่ที่ 1.25%, 0.59%, 0.36% ตาม ลำดับ โดยตลาดพันธบัตรปีหน้ามี แนวโน้มบอนด์ยีลด์ขาขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับภาครัฐที่มีการปรับแผนใน การระดมทุนแทนการออกพันธบัตร เพื่อลดต้นทุนลง

อย่างไรก็ตาม ภาพรวมตลาด เงินตลาดทุนในระยะข้างหน้า การ พันตัวของเศรษฐกิจใกล้จุดสูงสุด ของวัฏจักรเศรษฐกิจ โดยเริ่มเห็น ตลาดเอเชีย (ไม่รวมจีน) และตลาด EM โดยรวม ที่เศรษฐกิจทยอยฟื้น ตัวจากโควิด-19 และยังเป็นตลาด ทำผลตอบแทนได้น่าสนใจ

ระยะถัดไป ปีนี้และปีหน้า เงินเพื่อเป็นประเด็นสำคัญที่ต้อง จับตา เพราะมีผลต่อการเลือกสินค้า ลงทุน ถ้าเงินเพื่อเร่งตัวขึ้น อาจส่ง ผลบอนด์ยีลด์ปรับลดลง คนจะหัน มาถือทองคำได้ ส่วนหุ้นกลุ่มสินค้า โภคภัณฑ์อาจจะได้รับอานิสงส์ แต่ ต้องระวังหุ้นในกลุ่มเทคโนโลยี

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วย กรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทยกล่าวว่า ช่วง นี้ตลาดรอปัจจัยใหม่คือ การเปิด เมืองในวันที่ 1 พฤศจิกายนและเงิน บาทเปลี่ยนทิศ อาจเห็นเงินบาท กลับมาแข็งได้เร็ว แต่เป็นกระแส ชั่วคราว แม้จะเห็นเงินบาทแข็งค่า ปลายปี แต่ต้องจับตาสัปดาห์หน้า ถ้าเฟดส่งสัญญาณปรับลดการทำ ดิวิอ์ชัดเจนจะเห็นสกุลเงินดอลลาร์ กลับมาแข็งค่าและทำให้เงินบาท อ่อนค่าลง

สำหรับทิศทางเงินบาท จะ กลับมาแข็งค่าในเดือนธันวาคม หลัง จากเฟดมีความชัดเจนเรื่องลดหรือ ถอนดิวิอ์และปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย ซึ่งน่าจะเป็นปัจจัยทำให้เงินบาทแข็ง ค่าได้ที่ 32.00 บาท/ดอลลาร์ จาก ปลายปีที่คาดไว้ที่ 32.50 บาท/

ดอลลาร์ แต่ปีหน้าเงินบาทยังผันผวน ระหว่างทาง เช่นไตรมาส 2 อาจจะมี ความเป็นไปได้ที่เงินบาททะลุ 33 บาท/ดอลลาร์ เพราะแนวโน้มการ เกินดุลบัญชีเดินสะพัดยังน้อยแต่ กระแสเงินทุนไหลออก

“ตลาดน่าจะคลายความ กังวลเรื่องเงินเฟ้อ เห็นการผลิต น้ำมันเพิ่มขึ้น ถ้าราคาน้ำมันดิบ เบิร์นทะเล 90 ดอลลาร์/บาเรลในช่วง ปลายปีนี้น่าจะโล่งขึ้นความ ต้องการ/ดีมานด์ได้ในไตรมาส 1 ปี หน้า เรื่องอัตราเงินเฟ้อเป็นปัจจัย ชั่วคราวแต่หากมีการเปลี่ยนแปลงไปจากนี้อาจจะต้องจับตาดูอีก” นายอมรเทพ กล่าว ●